
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 

EXERCÍCIO 2020 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE' 

P. MJ  
Fls: _01 

  

Ilhéus - BA, 15 de outubro de 2019. 

Excelentíssimo Senhor (a) 

Presidente (a) da Câmara de Vereadores de Ilhéus 

Nesta  

REF.: MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° G 	/2019. 

Ilustríssimo Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Em cumprimento ao disposto no art. 165, § 5° a 8° da Constituição Federal, Lei 

Orgânica Municipal, Lei Federal 4.320/64, Lei Complementar n° 101 de 05 de Maio de 

2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, Plano Plurianual do Município para o 

Quadriênio 2018-2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, bem 

como demais normas complementares em vigor, temos a honra de submeter à elevada 

consideração de Vossas Excelências para apreciação o Projeto de Lei que "Estima a 

Receita e Fixa a Despesa do Município de Ilhéus para o Exercício Financeiro de 

2020". 

Cabe ressaltar que a Lei Orçamentária Anual é o instrumento de governo, 

administração, efetivação e execução dos planos gerais de desenvolvimento sócio-

econômico do Município e compreende os Orçamentos Fiscais e da Seguridade 

Social, sendo elaborado em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e 

Plano Plurianual, obedecidas as limitações da realidade financeira para o próximo 

exercício. 

Assim sendo, ao encaminhar este Projeto de Lei, estamos certos de que contaremos 

com o decidido apoio dessa Câmara Municipal, respaldo parlamentar essencial à 

implantação, execução e continuidade das ações acinistrativas do Poder Público 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE 

P. MO!  
FIs: 

      

       

       

Municipal, em proveito e beneficio do nosso Município e do bem-estar de sua 

população. 

Aproveitamos o ensejo para renovar a V. Ex. a  e seus Dignos Pares as expressões do 

mais elevado apreço e distinta consideração. 

Gabinete do Prefeito Murt ipal de Ilhéus, 15 de outubro de 2019. 

PPI-f? 
Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito Municipal 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE 

P. M . 
Fls: 	 

 

=.10.0.asionntresmar,w2 

PROJETO DE LEI N°  o 9?  DE 15 DE OUTUBRO DE 2019. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Município de Ilhéus para o exercício 

financeiro de 2020, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ILHÉUS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que dispõe a Constituição 

Federal em seu art. 165, § 50, a Lei Orgânica Municipal, o Plano Plurianual do 

Quadriênio 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2020, 

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

Lei: 

Capitulo I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município 

para o exercício financeiro de 2020, compreendendo: 

I — O Orçamento Fiscal, inerente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração pública municipal, direta e indireta, incluídas as 

Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público; 

II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 

ele vinculados da Administração Direta e Indireta, beyn como os Fundos e 

Fundações instituídos ou mantidos pelo Poder Público. 

MA) 



ESTADO DA 'BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE 
11,11 . I 

Fls: 04 

Capitulo II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2° - A Receita Orçamentária é estimada em R$ 520.515.000,00 (quinhentos e 

vinte milhões e quinhentos e quinze mil reais). 

Art. 3° - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação 

vigente e segundo as especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o 

seguinte desdobramento: 

.. 	 _ . _ 	 
i 

DISCRIMi AÇÃO , 
! 

TESOURO , 
R$ 	• 

. 
OUTRAS FONTES 

(Adminisiraçâo 
Indireta) 

TOTAL 
R$ 

RECEITAS CORRENTES 	.1! 	. 546.255.000,00 - 545.255.00000 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 88.030.000,00 88.030.000,00 
Contribuições 7.000.000,00 - 7.000.000,00 
Receita Patrimonial 4.017.000,00 4.017.000,00 
Receita de Serviços 200.000,00 200.000,00 
Transferéncias Correntes 423.320.000,00 423.320.000,00 
Outras Receitas Correntes 23.688.000,00 - 23.688.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL ". 	18.950.000,00 ' • P 18.950.000,00 
Operações de Crédito 500.000,00 500.000,00 
Alienação de Bens 200.000,00 200.000,00 
Transferéncias de Capital 18250.000,00 18.250.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 	i:v 44.690.000,00 • ' 	44.690.000,00 
RECEITA TOTAL 	. 520.515.000,00 r  - .. 520.515.000,00 

Seção II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 520.515.000,00 

(quinhentos e vinte milhões e quinhentos e quinze mil reais). 

Art. 5° - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da 

programação constante dos Anexos I e II de a Lei, apresenta o seguinte 

desdobramento: 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE 

P. M 1 
Fls: 05 

f - POR óRGAOS — 	- 	 - 	- 	 _ .. 	. 	 . 
1 	 DISCRIMINAÇAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 
PODER LEGISLATIVO 16.159.000,00 r 	 - 16.159.000,00 
Câmara Municipal 16.159.000,00 16.159.000,00 
PODER EXECUTIVO 381.053.000,00 123.303.000,00 v 504.356.000,00 
Gabinete do Prefeito 5.353.000.00 5.353.000,00 
Procuradoria Geral do Municipio 4.802.000,00 4.802.000,00 
Controladoria Geral do Municipio 1.189.000,00 1.189.000,00 
Secretada Municipal de Gestão e Tecnologia 42.345.000,00 42.345.000,00 
Secretada Municipal da Fazenda e Orçamento 60218.000,00 60.218.000,00 
Secretada Municipal de Comunicacao Social 3.437.000,00 3.437.000,00 
Secretaria Municipal de Educação e Esporte 131.363.780,00 131.363.780,00 
Secretaria Municipal de Saude 99.278.000,00 99.278.000,00 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico, Meio Arnbiente e 
Urbanismo 

5.127.000,00 
5.127.000,00 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil 28.654.000,00 28.654.000,00 
Secretaria Municipal de Services Urbanos 59.668.000,00 59.668.000,00 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 11.752.000,00 11.752.000,00 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 24.025.000,00 r 	24.025.000,00 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Ordem Publica 12.248.000,00 12.248.000,00 
Fundação Unhersidade Livre do Mar e da Mata 3.470.000,00 3.470.000,00 
Supedtencia de Transporte, Transito e Mobilidade- Sutram 11.426.220,00 11.426.220,00 
DESPESA TOTAL . 397.212.000;00 123.303.000,00 520.515.000,00 

II - POR FUNÇÕES 
_ ._ 

DISCRIMINAÇAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 
Legislativa 16.159.000,00 16.159.000,00 
Judiciária 4.802.000,00 4.802.000,00 
Administração 58.384.000,00 58.384.000,00 
Segurança Pública 13.168.000,00 13.168.000,00 
Assisténcia Social 24.025.000,00 24.025.000,00 
Saúde 99.278.000,00 99.278.000.00 
Educação 129.519.000,00 129.519.000,00 
Cultura 2.679.000,00 2.679.000,00 
Urbanismo 82.850.000,00 82.850.000,00 
Saneamento 504.000,00 504.000,00 
Gestão Ambiental 2.561.000,00 2.561,000,00 
Agricultura 16.000,00 16.000,00 
Indústria 560.000,00 560.000,00 
Comércio e Senriços 13.033.000,00 13.033.000,00 
Comunicações 3.437.000,00 3.437.000,00 
Energia 5.548.000,00 5.548.000,00 
Transporte 11.426.220,00 11.426.220,00 
Desporto e Lazer 1.844.780,00 1.844.780,00 
Encargos especiais 45.469.000,00 45.469.000,00 
Reserva de Contingência 5.252.000,00 5.252.000,00 
DESPESA TOTAL - R -7- 1 397:212.90001 ) - 123,303.000,00 . -5-29315.900,00 



Gl/Pfr 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

P. IV! 
Fls: QG 

III — POR CATEGORIAS ECONOMICAS'--  -  
, 	 DISCRIMINAÇAQ' FISCAL- 	, SEGURIDADE TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 316.247.000,00 112.077.000,00 428.324.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 186.866.000,00 56.803.000,00 243.669.000,00 
Juros e Encargos da Divida 150.000,00 - 150.000,00 
Outras Despesas Correntes 129.231.000,00 55.274.000,00 184.505.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 75.713.000,00 11.226.000,00 86.939.000,00 
Imestimentos 34.713.000,00 10.226.000,00 44.939.000,00 
Inversão Financeira 
Amortize* da Divida 41.000.000,00 1.000.000,00 42.000.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 5.252.000,00 5.252.000,00 
DESPESA TOTAL . 397.212.00000 123.303.000,00 520.515.000,00 

Seção III 

DAS AUTORIZAÇÕES 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e 

recursos abaixo indicados: 

Decorrente de Superávit Financeiro até o valor apurado no balanço patrimonial 

do exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1°, Inciso I e § 2° da 

Lei 4.320/64; 

Decorrente de Excesso de Arrecadação até o valor apurado no exercício, 

conforme estabelecido no art. 43 § 10, Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320/64; 

Decorrente de Anulação Parcial ou Total de Dotação até o limite de 100% (cem 

por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas 

para o exercício financeiro de 2020, na forma definida do art. 43, § 1°, Inciso III 

da Lei 4.320/64. 

Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite de 100% (cem 

por cento) do Orçamento Municipal, que Estim a Receita e Fixa as Despesas 

para o exercício financeiro de 2020, na forma efinida do art. 43, § 1°, Inciso IV 

da Lei 4.320/64. 



ESTADO DA BANIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

COWINLL.  
C) Bn 1 I urdi; 
FIS:j10- 

  

• 

  

Art. 7° - O Limite autorizado no art. 6° desta Lei, não será onerado quando o crédito 

se destinar as hipóteses descritas a seguir, quando deverão ser considerados os 

seguintes limites: 

I — Para atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e encargos, 

mediante a utilização de recursos provenientes da anulação de despesas 

consignadas no mesmo grupo, até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento 

Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2020; 

II — Para atender pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e 

requisições de pequeno valor até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento 

Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2020; 

III — Para atender o pagamento dos serviços da divida pública até o limite de 100% 

(cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas 

para o exercício financeiro de 2020; 

IV — Para atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital 

consignadas em Programas de trabalho das Funções de Saúde, Assistência, 

Previdência e em Programa de Trabalho relacionados à Manutenção • e 

Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações das respectivas 

funções até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a 

Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2020. 

Art. 8° - Fica autorizado' a efetuar operações de crédito por antecipação de receita 

nos limites fixados pelo Senado Federal, obedec o ao disposto no artigo 38 da Lei 

Complementar n° 101/2000. 



444 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

CONTABILIDADE 

P. M j  
As: OS 

f 

Capitulo V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 90  — As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o 

exercício de 2020, em obediência a Lei Complementar n° 101/2000, ficam ajustadas 

na forma dos quadros integrantes ao anexo desta Lei. 

Art. 10 — As prioridades da Administração Pública Municipal de que trata a Lei de 

Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2020, são as constantes no anexo 

desta Lei. 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito M nicipal de Ilhéus, em 15 de outubro de 2019. 

Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito Municipal 



Valor Fonte de Recurso Valor 

PREFEITURA 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 

Anexo 1 - Sumário 

CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls:  09  

- CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

MUNICIPAL DE ILHEUS 

Ot s.ennuiitu 	402 

Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO) 

Receitas Correntes 
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 
Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transierências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital 
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Transferêndas de Capital 
Dedução das Receitas Correntes 

CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Legislativa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Judiciária 
Administração 
Segurança Pública 
Cultura 
Urbanismo 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Agricultura 
Indústria 
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Energia 
Encargos especiais 
Reserva de Contingência 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 

Saúde 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DE ILHEUS 

Assistência Social 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 

Educação 
Desporto e Lazer 

FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA - MARAMATA 

Urbanismo 
Gestão Ambiental 

SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBIUDADE - SUTRAM 

Transporte 

546.255.000,00 
88.030.000.00 
7.000:000,00 
4.017.000,00 
.200.000,00 

423.320.000,00 
23.688.000:00 

18.950.000,00 
. . . 500.000,00 

200.000,00 
18.250.000,00 

-44.690.000,00 

	

TOTAL 
	

520.515.000,00 

16.159.000,00 

	

Total 	16.159.000,00 

4.802.000,00 
58.384.000,00 
13.168.000,00 
2.679.000,00 

81.350.000.00 
564.000,00 
591.000,00 
16.000.00 

560.000,00 
13.033.000,00 

3.437.000,00 
5.548.000,00 

45.469.000.00 
5.252.000,00 

	

Total 	234.793.000,00 

99.278.000,00 
Total 	99.278.000,00 

24.025.000,00 
Total 	24.025.000,00 

129.519.000,00 
1.844.780,00 

Total 	131.363.780,00 

1.500.000,00 
1.970.000,00 

Total 	3.470.000,00 

11.426.220,00 
Total 	11.426.220,00 

Quant. Registros: 22 
	 Total Geral 	520.515.000,00 

Funções 
	 Valor R$ 

Legislativa 
	 16.159.000.00 

Judiciária 
	 4.802.000.00 

Pagina: 1 de 2 



CONTABILIDADE 

P. M 
FIs: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 111-IEUS - BA 	 —Omar-nen o 2020 

Anexo 1 - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funçao de Governo (LDO) 

Funções Valor R$ 

  

Administração 

Segurança Pública 

Assistência Social 
Saúde 

Educação 
Cultura 

Urbanismo 

Saneamento 
Gestão Ambiental 

Agricultura 

Indústria 

Comércio e Serviços 

Comunicações 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 

Encargos especiais 
Reserva de Contingência 

Total 

58.384.000,00 

13.168.000,00 

24.025.000,00 
99.278.000,00 

129.519.0013,00 
2.679.000,00 

82.850.000.00 
504.000,00 

2.561.000.00 
16.000,00 

560.000,00 

13.033.000,00 

3437.000,00 
5.646.000,00 

11.426.220,00 
11344.760,00 

45469.000,00 
5.252.000,00 

520.515.000,00 

Página: 2 de 2 



Total 

9-REDUTORA 

97-Dedução das Receites Correntes -44.690.000,00 

0,00 Total 

-44.690.000,00 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99-Reserva de Contingencia 

0,00 

5.252.000,00 

5.252.000,00 

5.252.000,00 

520 515.000,00 
e•—• 	 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 

 

4.  

Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 ILHEUS - BA 

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 01, Lei n°4320164) 

 

RECE1TA 
	 Valor 

	 Valor 
	DESPESA 
	 Valor 	Valor 

1-RECEITA CORRENTE 
	 546.255.000,00 3-DESPESA CORRENTE 

	
428.324.000,00 

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
12-Contribuições 
13-Receita Patrimonial 
16-Receita de Serviços 
17-Transferências Correntes 
19-Outras Receitas Correntes 

88.030.000.00 
7.000.000,00 
4.017.000,00 

200.000.00 
423.320.000,00 
23.688.000.00 

31-Pessoal e Encargos Sociais 
32-Juros e Encargos da Divida 
33-Outras Despesas Correntes 

243.669.000,00 
150.000,00 

184.505.000,00 

Teta: 
	 546.255.000,00 Total 

	 428.324.000,00 

2-RECEITA DE CAPITAL 
	 18.950.000,00 4-DESPESA DE CAPITAL 

	
86.939.000,00 

21-Operações de Credito 
	 500.000,00 

	 44-Investimentos 
	 44.939.000,00 

22-Alienação de Bens 
	 200.000,00 

	 46-Amodizacao da Divida 
	 42.000.000,00 

24-Transferandas de Capital 
	 18.250.000,00 

Total 
	 18.950.000,00 Total 

	 66.939.000,00 

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 
	 0,00 8-DESPESA INTFtA-ORÇAMENTÁRIA 

	
0,00 

Total 
	 -44.690.000,00 Total 

Total da RECEITA 	 520.515.000,00  Total da DESPESA 

Pagina: 1 de 1 



XERCiCIO DE 2020 
2.44.1t•lin9.M) 

•• • • • • • • 	. . 

Desdobramento 1 	Fontes Catorai Conta [te de 

	

urso 	  
_ 	, _ 546.255.000,00 _. .1.0.0.0.00,0.0.00.00 _ 	Receitas Correntes__ _ •„,_ __ ___ _ 	• 	• 

88.030.000,00 	 1.1.0.0.00.0.0.00.00 	 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

	

72.080.000,00 	 _ 1.1.1.0.00.0.0.00.00 	  Impostos  

	

9.000.00000 	 1.1.1.3.00.0.0.00.00 	 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza . 	. 

	

9.000.000,00 	 , •,_1.1.1.3.03.0.0.00.00, 	  Imposto sobre a Renda-Retido na Fonte 	 _ 	, 

	

7.000.000,00 	 1.1.1.3.03.1.0.00.00 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -Trabalho 

	

7.000.000.00 	 . 1.1.1.3.03.1.1.00.00 	  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Prindpal 

	

7.000.000.00 	 1.1.1.3.03.1.1.00.00 00 	
Imposto sobre a Renda. Retido na Fonte. Trabalho. 

Principal 

	

2.000.000,00 	 (.1.1.1.3.03.4.0.00.00 	
Imposto sobre a Renda. Retido na Fonte. Outros 

	 _ Rendimentos  	 , 

	

2.000.000.00 	 1.00.00 	
Imposto sobre a Renda- Retido na Fonte- Outros Rendimentos 
- Prindpal 

Imposto sobre a-Rendir Retido na Fonte. Outros  ..... 	 . ....... U.n.... ........ 

	

2.000.000.00 	 1.1.1.3.03.4.1.00.00 00 Rendimentos. Principal 	  

	

61.580.000,00 	 1.1.1.8.00.0.0.00.00 	 Impostos Especificas de Estados, DF e Municiplos 

	

31.230.000,00 	 1.1.1.8.01.0.0.00.00 	  Impostos sobre o Património para Estados/DFIMu
ni.....--....—cipios 	.1.  

	

23.800.000,00 	 1.1.1.8.01.1.0.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

	

17.000.000.00 	 1.1,1.8.01.1.1.00.00 	
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbr-d.— .-1 

	  Principal  	 1 - 

17.000.000,00 1.1.1.8.01.1.1.00.00 00 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana-

Principal 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Tenitririal Urbana": 

800.000,00 	 1.1.1.8.01.1.2.00.00 	  Multas e Juros de Mora 	 _J 

800.000,00 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 

4.000.000.00 

e ....em mim ••••• 

1.1.1.8.01.1.2.00.00 00 Multas e Juros de Mora 

1.1.1.8.01.1.3.00.00 
Imposto sobre a Propriedade Predial; TenitZial Urbana - 
Divida Ativa 	  

• 	 CONTABILIDADE; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - RUELA - BA 	 (Anexo 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

4.000.000,00 

2.000.000,00 

1.1.1.8.01.1.3.00.00 00 

 

1.1.1.8.01.1.4.00.00 

 

    

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- 
Divido Ativa 	__ 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Temtonal Urbana. 
Divida Ativa: Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 	 

	

2.000.000.00 	 1.1.1.8.01.1.4.00.00 00 	
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana. 

Divida Ativa. Multes e Juros de Mora da Divida Ativa 
. 

	

7.430.000,00 	 1.1.1.8.014.0.00.00 	
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e til 

	 Direitos Reais sobre Imóveis _.• 	  
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 

	

7.000.000,00 	 1.1.1.8.01.4.1.00.00 	 Direitos Reais sobre imóveis Prindpal 

	

7.000.000.00 	 1.11.8.01.4.1.0000 00 
Imposto axe Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de—li  

i Direitos Reais sobre Imóveis Principal 	  

	

80.000,00 	 1.1.1.8.01.4.2.0000 	
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 

. Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora 

	

80.000,00 	 11.1.1.8.01.4.2.00.00 00 	
Imposto sobre Transmissão 	Vivos de Bens ¡Moas e dr.  ......, . - "N. Me' • .... •••••• 	...M.M. 1•"•~•1•1 -a.--m.• - 

-le   Direitos Reais sobre imóveis- Multas e Juros de Mora 	 
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 

	

300.000.00 	 1.1.1.8.01.4.3.00.00 	 Direitos Reais sobre imóveis- Divida Ativa 

	

300.000.00 	 1.1.1.8.01.4.3.00.00 00 	
Imposto sobre Transmissão Il& VIVOS J 

Direitos Reais sobre Imóveis- Divida Ativa 	 
Elens im-ó;e-isl-  e de -- 1 

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de 

	

50000,00 	 1.1.1.8.01.4.4.00.00 	 Direitos Reais sobre Imóveis-Divida Ativa - Multas e Juros de 
Mora da Divida Ativa 

Imposto sobre Transmissão late-r-Vivos de.  Bens 1;15j-eia-e-de 	t  

	

50.000,00 	 1.1.1.8.01.4.4.00.00 00 	 Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Ativa' Multas e Juros de 

- _ Mora da Divida Ativa 	  
- 	 .  

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-SIMPLES 

	

5.000 000,00 	 1.1.1.8.02.3.1.0/00 00 NACIONAUSNA 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza' Muitas 

200.000,00 	 1.1.1.8.02.3.2.00.00 	
el 

	 Juros de Mora 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-Multes e 

	

200.000.00 	 1.1.1.8.02.3./01.00 	 Juros de Mora - IS 

Página: 1 de 14 

-••••—•••• 

	

30.350.000,00 	 1.1.1.8.02.0.0.00.00 
Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e 
 

- 	
Serviços 

30.350.000,00, 	_ _ t1.1.1.8.02.3.0.00.013 	  Impo-sto sobre Serviços de QUONtIllt Natureza 	_ -I 

	

30.000.000,00 	 1.1.1.8.02.3.1.00.00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza. Principal 
•••••namy 	as -a. 	 —....). 	 —ee- 

	

25.000.000,00 	 1 1 1 8 02 3 1 01 00 	  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza- ISS  	i 

	

25.000.000,00 1.1.1.8.02.3.1.01.00  00 	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza- ISS 
EM' .." imposto sobre Serviços de Qualq-uet Natureza 1  SIMPLES — —, 

	

5.000.000,00 	 1.1.1.8.02.3.1.02.00 NACIONAIJSNA —... -------- 



CONTAGiLIDALL 

P. M. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil 'Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

EX RC1C10 DE 2020 
(Anexo 02 	 . 

Desdobramento Categoria 	 Fonte de Fontes 	 Conta Econômica 	 %numa 

200.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

15.850.000xi0 
8.250.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
7.850.000,00 

5.000.000,00 

5.0013.000,00 

100.000.00 

100.000,00 

500,000,00 
500.000,00 
300.000.00 
300.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
10'0.000,00 

100.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
250.000,00 
250.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

1.1.1.8.02.3.2.01.00 	00 

1.1.1.8.02.3.3.00.00 

1.1.1.8.02.3.3.01.00 

1.1.1.8.02.3.3.01.00 	00 

1.1.1.8.02.34.00.00 

1.1.1.8.02.3.4.01.00 

1.1.1.8.02.3.4.01.00 	00 

1.1.1.9.00.0.0.00.00 
1.1.1.9.01.0.0.00.00 
1.1.1.9.01.1.0.00.00 
1.1.1.9.01.1.2.00.00 
1.1.1.9.01.1.2.00.00 	00 
1.1.1.9.01.1.3.00.00 
1.1.1.9.01.1.3.00.00 	00 

1.1.1.9.01.1.4.00.00 

1.1.1.9,01.1.4.00.00 	00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00 
1.1.2.1.01.0.0.00.00 
1.1.2.1.01.1.0.00.00 
1.1.2.1.01.1.1.00.00 

1.1.2.1.01.1.1.01.00 

1.1.2.1.01.1.1.01.00 	00 

11.2.1.01.1.1.03.00 

1.1.2.1.01.11.03.00 	50 

1.1.21.01.1.1.04.00 . 
1.1.2.1.01.1.1.04.00 	00 
1.1.2.1.01.1.1.05.00 
1.1.2.1.01.1.1.05.00 	00 
1.1.2.1.01.1.1.06.00 
1.1.2.1.01.1.1.06E0 	00 
1.1.2.1.01.1.1.11.00 
1.1.2.1.01.1.1.11.00 	50 . 
1.1.2.1.01.1.1.12.00 
1.1.2.1:01.1.1.12.00 	50 
11.2.1,01.1.1.17.00 
1.1.2.1.01.1.1.17.00 	00 
1.1.2.1.01.1.1.18.00 
1.1.2.1.01.1.1.18.00 	00 	_ 
1.1.2.1.01.1.1.19.00 	. 	. 
1.1.2.1.01.1.1.19.00 	50 
1.1.2.1.01.1.1.99.00 

1.1.21.01.11,99.00 	00 

1.1.2.1.01.1.2.00.00 

1.1.2.1.01.1.2.17.00 

1.1.2.1.01.1.2.17.00 	00 

1.1.2.1.01.1.3.00.00 
1.1.2.1.01.1.3.17.00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e 
Juros de Mora -155 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa • 
ISS 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza- Divida 
Ativa. ISS 

imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-Divida Ativa 
- Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa' 
Multas e Juras de Mora da Divida Ativa -155 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-- Divida 
Ativa - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa -55 

Outros impostos 
Outros impostos 
Outros Impostos 
Outros Impostos 	Mullas e Juros de Mora 

Outros impostos- Multas e Juros de Mora 
Outros Impostos - Divida Ativa 

Outros Impostos -Divida Ativa 
adros Impostos- Divida Ativa- Multas e Juros de Mora da 
Divida Ativa 

Outros Impostos- Divida Ativa' Multas e Juros de Mora de 
Divida Ativa 	 . 

Taxas 	. 
Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia . 	. 	. 	. 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
Taxas de Inspeção, Controle o Fiscalização.  _ 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Principal 

Taxa de Licença para Fundonamento de Estabelecimentos 
Comerciais. Indústrias e Prestadoras de Senriços - Principal 

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos
... 	_ 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 

Comerciais, indústrias e Prestadoras de Serviços - Principal 
Taxa de Serviços de Transpode Marítimo de Passageiros - 
Principal 

Taxa de Serviços de Transporte Marítimo de Passageiros - 
Principal 
Taxa de Licença para Execução de Obras- Principal 

Taxa de Licença para Execução de Obras- Principal 
Taxa de Utilização de Árcade Domínio Público' Principal 

Taxa de Utilização .de Área de Domínio Público - Principal . 
Taxa de Publicidade Comercial - Principal 

Taxa de PublIcidade Comercial - Principal 
Taxa de Serviços Administrativos' Principal 

Taxa de Serviços Administrativos- Principal 
Taxa de Licença e Fiscalização- Prindpal _.... 	.... 	., 	_ 
. Taxa de Ucença e Fiscalização • Principal 	_ 

Taxa de Fiscalização de Fun.donamento - TFF : Principal 
Taxa de Fiscalização de FundonameMo - TFF - Prindpal 

Taxa de Habita-se 
Taxa de Habita-se 

Taxa de Estadonamento - SUTRAM . 	. 	_ 
Taxa de Estacionamento • SUTRAM 

Outras Taxas de Inspeção Controle e Fiscalização - Pdndpa 
'outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização • 	. 

Principal 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Multas e Juros 
de Mora 
Ta de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e 
Juros de Mora 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento' TFF - Multas e 

	

Juros de Mora 	_ 	.. 	 . 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Divida Ativa . 

Taxp de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Divida Ativa 

Pagina: 2 de 14 



CONTABILIDADI 

P. na I 
Fls: 3.1-f 

EXERCICIO DE 2020 
o..02—Le.Lan9L9fi ; (Ara 

per.2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1111E05 - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

Desdobramento Fontes 
Categoria 	 Fonte de Conta Económica 	 ReTuno 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento- TFF- Divida 
50.000,00 1.1.2.1.01.1.3.17.00 	00 Ativa 

Taxas de inspeção, Controle e Fiscalização- Divida Ativa. 
50.000,00 1.1.2.1.01.1.4.00.00 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 

Taxa de Fiscalização de -Funcionamento. TFF - Multi; e 
50.00E00 1.1.2.1.01.1.4.17.00 Juros de More da Divida Ativa 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e 
50.000,00 1.1.2.1.01.1.4.17.00 	00 Juros de Mora da Divida Ativa 

250.000,00 1.1.2.1.04.0.0.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambientai 

250.000,00 1.1.2.1.04.1.0.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambientai 

100.000,00 1.1.2.1.04.1.1.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 

100.000,00 1.1.2.1.04.1.1.00.00 	00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.2.00.00 Mora 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental- Multas e Juros de 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.2.00.00 	00 Mora 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.3.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Divida Ativa 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.3.00.00 	00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambientai - Divida Ativa 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambientai- Divida Ativa- 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.4,00.00 Muitas e Juros de Mora da Divida Ativa 	• 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Divida Ativa- 

50.000,00 1.1.2.1.04.1.4.00.00 	00 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 

7.350.000,00 1.1.2.2.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

7.350.000,00 1.1.2.2.01.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

7.350.000,00 1.1.2.2.01.1.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

6.400.000,00 1.1.2.2.01.1.1.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 

200.000,00 1.1.2.2.01.1.1.01.00 Taxa de Limpeza Pública- Principal 

200.000,00 1.1.2.2.01.1.1.01.00 	00 .Taxa de Limpeza Pública' Principal 

200.000,00 1.1.2201.1.1.02.00 Taxa de Cemitério- Principal 

200.000,00 1.1.2.2.01.1.1.02.00 	00 Taxa de Cemitério- Principal 

6.000.000,00 1.1.2.2.01.1.1.99.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços- Principal 

6.000.000,00 1.1.2.2.01.1.1.99.00 	00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços- Principal 

50.000,00 1.1.2.2.01.1.2.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços -Multas e Juros do Mora 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de 

50.000,00 1.1.2.2.01.1.2.99.00 Mora 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços- Multas e Juros 

50.000,00 1.1.2.2.01.1.2.99.00 	00 de Mora 	. 

500.000,00 1.1.2.2.01.1.3.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 

500.000,00 1.1.2.2.01.1.3.99.00 Outras Taxas peta Prestação de Serviços. Divida Ativa 

500.000.00 1.1.2.2.01.1.3.99.00 	00 Outras Taxas peia Prestação de Serviços' Divida Ativa 
Taxas pela Prestação de Serviços -Divida Ativa 'Multas e 

400.000,00 1.1.2.2.01.1.4.00.00 Juros de Mora da Divida Ativa 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços. Multas e Juros de 

400.000,00 1.1.2.2.01.1.4.99.00 Mora da Divida Ativa 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços-Multas e Juros 

400.000,00 1.1.2.2.01.1.4.99.00 	00 de Mora da Divida Ativa 

350.000,00 1.1.2.8.00.0.0.00.00 Taxas • Especificas de Estados. DF e Municípios 

350.000,00 1.1.2.8.01.0.0.00.00 Taxas de inspeção, Controle e FISC.311Zação 

350.000,00 1.1.2.8.01.1.0.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

350.000.00 1.1.2.8.01.1.1.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

350.000,00 1.1.2.8.01.1.1.00,00 	02 . Taxa de Fiscalização de Vigiláncia Sanitária- Principal 

7.000.000,00 1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 

7.000.000,00 1.2.4.0.00.0.0.00.00 . 	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

7.000.000,00 1.2.4.0.00.1.0.00.00 Pública 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública- 

7.000.000.00 1.2.4.0.00.1.1.00.00 Principal 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública.  

7.000.000.00 1.2.4.0.00.1.1.00.00 	00 Principal 

4.017.000,00 t3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 

3.817.000,00 1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 

3.817.000,00 1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 

3.817.000,00 1.3.2.1.00.1.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 

3.817.000,00 1.3.2.1.00.1.1.00.00 Remuneraçã74 Depósitos Bancários - Principal 

Página: 3 de 14 



Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - 
Principal 

Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - 
Royalties - Prindpal 

Remuneração deDepósitos de Recurso; Vin.-juta-dos - 
Royalties • Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - FUNDEB - Principal 

 

 

 

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - FUNDEB - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancados de Recursos 
Vinculados- FUNDES- Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
VinculadoS • Fundo de Saúde • Principal 

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados- Fundo de Saúde- Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 
MDE - PrincipO 	  

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 
MDE - PrIncipal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados- Contribuição de Intervenção no Domine) 
Económico - CIDE • Principal 	 

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados- Contribuição de Intervenção no Dominio 
Económico - CIDE - Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 	 1 
Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS - Principal 	  

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS - Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação- FNDE - Principal 	  

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 
Vinculados - Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE - Principal 
Reinuneração de Depósitos Bancanos - OSE 

Remuneração de Depósitos Bancários - OSE 
Remuneração de Depósitos Bancários - Preccdorio do 
Fundeb 

Remuneração de Depósitos Bancários- Precatorio do 
Fundeb 
Reriwneração—cle arodsitas Bancários  -ConVOril - 
educação  j 	  

Remuneração de Depósitos Bancários - Conventos - 
educação 
Remuneração de Deposlt; Bancários - Outros 1.,-;r1O-ulddc 
a Educação 

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 
Vinculado a Educação 

, Remuneração de Depósitos Bancários - FMS 15% _., 	t 
Remuneração de Depósitos Bancários - FMS 15% 

Remuneração de Depósitos Bancários - Canvenios - 	
er 
i Saúde 	4 

Remuneração de Depósitos Bancários- Convenios - 
Saúde 
Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculada 
a Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 
Vinculado a Saúde 
Remuneração de Deposite...OBancários - FMAS - 5% 
recursos propries 	  

Remuneração de Depósitos Bancados - EMAS - 5% 
recursos pinados 
Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS 

Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS 

Página: 4 de 14  

CONTABILIDADE 

P. PA . I 
Fls: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 
CNP1: 13.672.597/0001-62 CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

EXERCÍCIO DE 2í20 
All0 	u 02, Le; .t&3294) 

Desdobramento 
Categoria 	I Fontes 	 Conta 	Ire 

Fconómica__I 
de 

LIMO 
3.207.000,00 

75.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01 

75.000,00 
. • - 

1.3.2.1.00.1.1.01.01 1 
42 

150.000.00 1.3.2.1.00.1.1.01.02 

90.000,00 .00. 122.1 	1.1.01.02 16  

60.000.00 1.3.2.1.00.1.101.02 19 

800.000,00 
••••.•••••• ••••• •••• 

13 	
1. 

211.01.03 
~• 

. 	..1  

800.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.03 14 

10.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.04 

10.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.04 01 

20.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.06 
h 

20.000.00 1.3.2.1.00.1.1.01.06 16 

250.000,00  1,32.1.00.1.1.01.07 

250.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.07 29 

70.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.08 

70.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.08 15 

evicioo tio k 	1.3.2.1.00.1.1.01.12 ' 
600.00000 1.3.2.1.00.1.1.01.12 04 

250.000,00 .12.2.1.00.1.1.01.13 
g 

250.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.13 95 

50.000,00 1.3.2.1.00.t1.01.14 

50.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.14 22 

50.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.15 

50.000,00 1.32.1.00.1.1.01.15 15 

100.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.16 

100.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.16 02 
,t--*/ 

20.000,00 1.32.1.00.1.1.01.17 't 

20.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.17 23 - 

10.000.00 
1, 

1.3.2.1.001.1.01.18 
e 

10.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.18 14 

15.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.19 

15.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.19 00 

10.000,00 1.3 2 1.00.1.1.01.20 

10.000,00 1.3.2.1.00.1.1.01.20 25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

uuN tAbILCAU 

P.M.1 
Fls: 

tAtiNGiCtO-DE-202 
(Anexo 	 feri 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Económica Conta 
Fonte de 
Rprurso 

    

12.00000 	 1.3.2.1,00.1.1.01.21 

12.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.21 24 

65.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.23 

65.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.23 29 

290.000,00 	 1.3,2.1.00.1.1.01.24 

290.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.24 24 

50.000,00 	 1.3,2.1.00.1.1.01.25 

50.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.25 10 

10.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.26 

10.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.26 30 

100.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.99 

100.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.01.99 00 

610.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.00 

130.000.00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.01 

130.000.00 	 1.3,2.1.00.1.1.02.01 00 

80.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.02 

80.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.02 00 

400.000.00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.99 

400.000,00 	 1.3.2.1.00.1.1.02.99 00 

200.000,00 	 1.3.9.0.00.0.0.00.00 

200.000,00 	 1.3.9.0.00.1.0.00.00 

200.000,00 	 1.3.9,0.00.1.9.00.00 

200.000,00 	 1.3.9.0.00.1.9.00.00 50 

	

200.000,00 	 1.6.0.0.00.0.0.00.00 

200.000,00 	 1.6.1.0.00.0.0.00.00 

200.000,00 	 1.6.1.0.01.0.0.00.00 

200.000,00 	 1.6.1.0.01.1.0.00.00 

200.000,00 	 1.6.1.0.01.1.1.00.00 

100.000.00 	 1.6.1.0.01.1.1.01.00 

100.000,00 	 1.6.1.0.01.1.1.01.00 00 

100.000,00 	 1.6.1.0.01.1.1.99.00 

100.000,00 	 1.6.1.0.01.1.1.99.99 

100.000,00 	 1.6.1.0.01.1.1.99.99 00 

	

423.320.000,00 	 1.7.0.0.00.0.0.00.00 

	

273.979.000,00 	 1.7.1.0.00.0.0.00.00 

	

273.979.000,00 	 1.7.1.8.00.0.0.00.00 

	

162.200.000,00 	 1.7.1.8.01.0.0.00.00 

	

150.000.000,00 	 1.7.1.8.01.2.0.00.00 

	

150.000.000.00 	 1.7.1.8.01.2.1.00.00 

	

150.000.000.00 	 1.7.1.8.01.2.1.00.00 00 

	

6.005.000,00 	 1.7.1.8.01.3.0.00.00 

	

6.000.000.00 	 1.7.1.8.01.3.1.00.00 

6.000.000,00 	 1.7.1.8.01.3.1.00.00 00  

Remuneração de Depósitos Bancários- Convenlos - ação 
social 

Remuneração de Depósitos Bancários - Convenicis - 
ação social 
Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculadc 
a Assistência Social 

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 
Vinculado a Assistência Social 
Remuneração de Depósitos Bancários • Convênios 
Diversos 

Remuneração de Depósitos Bancários - Convénios 
Diversos, . 	. 
Remuneração de Depósitos Bancários- FCBA 

Remuneração de Depósitos Bancários - FCBA 
Remuneração de Depósitos Bancários - FIES 

Remuneração de Depósitos Bancários' FIES 
Remuneração de OutrosDepósitos Bancários de 
Recursos Vinculados - Principal 

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de 
Recursos Vinculados- Principal 

Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 
- Principal 

Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 
- Deposhos de Poupança - Principal 

Remuneração de Depósitos de Recursos Não
Vinculados - Depósitos de Poupança- Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários Fundo de 
Investimento - REN 

Remuneração de Depósitos Bancários' Fundo de 
investimento REN 
Remuneração de Outros Depósitos Bancários de 
Recursos Não Vinculados- Principal 

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de 
Recursos Não Vinculados- Principal 

Demais Receitas Patrimoniais 
Demais Receitas Patrimoniais 
Demais Receitas Patrimoniais- MARAMATA 

Demais Receitas Patrimoniais MARAMATA 

Receita de Serviços 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativose Comerciais Gerais - Principal 

Serviços de Venda de Editais' Principal 
Serviços de Venda de Editais- Principal 

Outros Serviços Administrativos e Comerciais Gerais • 
Principal 

Outros Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - 
Principal 

Diftros Senriço's Administrativos e Comerciais.Gerais - 
Principal 

Transferências Correntes 
Transferências da Ungira e de suas Entidades 
Transferências da União 'Especificas de Estados, DF e 
Municípios 
Participação na Receita da União 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municiplos • Cota 
Mensal 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota 
Mensal- Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal 
Cota-Parte do 'Fundo de Participação - o doMunIciplos 1% Cota 
entregue no mês de dezembro 
"Cola-Parte do Fundo de P rticipação do Municipios 1% Cota 

iifrro-Prindpar 
Participação do Municiprios 1% Coa 

mbro - Principal" 

entregue no mês de dez _ 	, 	. 
"Cota-Parte do Fundo 

entregue no mês de d 

Pagina: 5 de 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP.): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA ( 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

iCONTAR:~ ._ 
P.  IV!. i 
As: 	J.1 

Wrik: 

ttot10  EePF,20P0  
noxo-02rkein9.4.-320264) 

Fonte de 
-Recurso 	 Desdobramento Fontes 

Categoria 
FconftatIrs 

Conta 

1.71.8.01.4.0.00.00 

1.7.1.8.01.4.1.00.00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

   

	

6.000.000.00 	 1.7.1.8.01.4.1.00.00 00 

	

200.000,00 	 1.7.1.8.01.5.0.00.00 

	

200.000.00 	 1.7.1.8.01.5.1.00.00 

	

200.000,00 	 1.7.1.8.01.5.1.00.00 00 

	

3.350.000,00 	 1.7.1.8.02.0.0.00.00 

	

100.000,00 	 1.7.1.8.02.2.0.00.00 

	

100.000,00 	 1.7.1.8.02.2.1.00.00 

	

100.000,00 	 1.7.1.8.02.2.1.00.00 42 

	

50.000,00 	 1.7.1.8.02.3.0.00.00 

	

50.000,00 	 1.7.1.8.02.3.1.00.00 

	

50.000,00 	 .1.7.1.8.02.3.1.00.00 42 

	

200.000,00 	 13.1.8.02.4.0.00.00 

	

200.000.00 	 1.7.1.8.02.4.1.00.00 

	

200.000,00 	 1.7.1.8.02.4.1.00.00 42 

	

3.000.000,00 	 1.7.1.8.02.6.0.00.00 

	

3.000.000,00 	 1.7.1.8.02.6.1.00.00 

	

3.000.000,00 	 1.7.1.8.02.6.1.00.00 42 

	

60.090.000,00 	 1.7.1.8.03.0.0.00.00 

	

1t450.000,00 	 1.7.1.8.03.1.0.00.00 

	

11.450.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.00.00 

	

3.500.000.00 	 1.7.1.8.03.1.1.01.00 

	

3.500.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.01.00 14 

	

350.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.03.00 

	

350.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.03,00 14 

	

4.800.000.00 	 1.7.1.8.03.1.1.04.00 

	

4.800.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1,04.00 14 

	

1.830.000.00 	 1.7.1.8.03.1.1.08.00 

	

1.830.000,00 	 1.7.1.6.03.1.1.08.00 14 

	

420.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.09.00 

	

420.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.09.00 14 

	

50.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.11.00 

	

50.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.11.00 14 

	

500.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.12.00 

	

500.000,00 	 1.7.1.8.03.1.1.12.00 14 

	

44.220.000,00 	 1.7.1.8.03.2.0.00.00 

	

44.220.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.00.00 

	

34.000.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.03.00 

	

34.000.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.03.00 14 

	

2.200.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.04.00 

	

2.200.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.04.00 14 

	

8.000.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.07.00 

	

8.000.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.07.00 14 

	

20.000.00 	 1.7.1.8.03.2.1.08.00 

	

20.000,00 	 1.7.1.8.03.2.1.08.00 14  

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios • 1% 
Cota entregue no mês de julho 
Cota-Pane do Fundo de Participação dos MunicIpios - 1% Cota 
entregue nornês de julho- Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 1% 
Cota entregue no mês de julho - Principal 
Cota-Parto do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais 
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos 
Minerais CFEM 
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - 
CFEM Principal 

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais 
- CFEM - Pdncipal 
Cota-parte Royaltles Compensação Financeira pela 
Produção de Petróleo Lei n°7.990189 

- 	 Cotapane  Royalties Compensação -Financeira pela Produção 
de Petróleo Lei n•  7.990/89- Pdncipar 

"Cota-parte Royallies Compensação Financeira pela 
Produção de Petróleo Lei n°7.990/89 - Prindpal" 
Cotia-parte Royalties pelo Excedente da Produção dia Petrólei 
Lei n°9.478/97, artigo 49, I e II , 
Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo 
Lei n°9.478/97. artigo 49. I e II- Prindpal 
--Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo 
Lei n9.478/97, artigo 49, I e II - Principal 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP - Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP - Principal 
Transferência de Recursos do Sistema único de Saúde SUS 
Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Transferência de Recursos do SUS Atenção Básica 
Transferência de Recursos do 9LIS Atenção Básica - 
Principal 

Agente Comunitários de Saúde 
Agente Comunitários de Saúde 

Custeio de Atenção á Saude Bucal 

Custeio de Atenção à Sátide Bucal 
Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 

Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 
Programa Saúde da Família - PSF 

Piagrama Salide de Família PSF 
Programa Saúda Bucal,- SB 

Programa Saúde Bucal- g! .! 
Programa de Melhoria do Acesso e de Qualidade - PMAQ 

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAO 
Núdeo de Apoio a Saúde da Família - NASF 

Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 
Transferência de Recursos do SUS Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
Transferência de Recursos do SUS Atenção de Média e Att 
Complexidade Ambulatodal e Hospitalar - Principal 

Atenção A Saúde da População para Procedimentos no MAC 
Atenção á Saúde da População para Procedimentos no 

MAC 
Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 

Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 

FAEC Nefrolopia 
FAEC - Nefrologia 

Apoio à implementação d Rede Cegonha 

Apeio à implementaçã da Rede Cegonha 

Pagina: 6 de 14 



CONTABILIDAÉL 

P. M I 
Fls: JR  

EXERCÍCIO DE 202 
(A eX0-022151r4-32tia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1111E115 - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

Categoria 
Desdobramento 	Fontes FronAmica 

Fonte de Conta Recurso  
3.000.000,00 

3.000.000,00 

700.000.00 

1.7.1.8.03.3.0.00.00 

1.7.1.8.03.3.1.00.00 

1.7.1.8.03.3.1.01.00 

Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde 
Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde. 
Principal 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e 
Municiaras para Vigilância em Saúde- Despesas Diversas 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e 
700.000.00 1.7.1.8.03.3.1.01.00 	14 Municípios para Vigilância em SaúdeS Despesas Diversas 

Assistência Financeira Complementar aos Estados. Distrito 
1.700.000,00 1.7.1.8.03.3.1.02.00 Federal e Municípios para Agentes de Combate ás Endemia: 

Assistência Financeira Complementar aos Estados. Distrito 
1.700.000,00 1.7.1.8.03.3.1.02,00 	14 Federrd e Municípios para Agentes de Combate és Endemias 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e 
150.000,00 1.7.1.8.03.3.1.03.00 Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e 
150.000,00 1.7.1.8.03.3.1.03.00 	14 Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária 

Incentivo Financeiro as ações de Vigilância e Prevenção e 
450.000,00 1.7.1.8.03.3.1.04.00 Controle das DST/AIDS e Hepatites Vireis 

Incentivo Financeiro ás ações de Vigilância e Prevenção e 
450.000,00 1.7.1.8.03.3.1.04.00 	14 Controle das DST)AIDS e Hepatites Virais 

Transferência de Recursos do SUS Assistência 
1.400.000,00 1.7.1.8.03.4.0.00.00 Farmacêutica 

Transferência de Recursos do SUS Assistência 
1.400.000,00 t7.1.8.03.4.1.00.00 Farmacêutica - Principal 

Promoção da Assistência Farmacêutica e insumos 
1.400.000,00 1.7.1.8.03.4.1.01.00 Estrategices na Atenção Básica em Saúde 

Promoção da Assistência FarnidbêtriCel e insumos 
1.400.000,00 1.7.1.8.03.4.1.01.00 	14 Estrategicos na Atenção Básica em Saúde 

20.000,00 1.7.1.8.03.5.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS Gestão do SUS 
TrariSferencla de Recursos do SUS Gestão de SUS • 

20.000,00 1.7.1.8.033.1.00.00 Principal 

20.000,00 1.7.1.8.03.5.1.02.00 Educação e Formação em Saúde 

20.000,00 1.7.1.8.03.5.1.02.00 	14 , Educação e Formação em Saúde 

7.900.000,00 1.7.1.8.05.0.0.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação FNDE 	• 

3.000.000,00 1.7.1.8.05.1.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 	_ 

3.000.000.00 1.7.1.8.05.1.1.00.00 Transferéndas do Salario-Educadão- Prindpal _ 	_ 	• 
3.000.000,00 1.7.1.8.05,1.1.00.00 	04 Transferéndas do Salário-Educação - Prindpal 

4.700.000,00 1.7.1.8.05.3.0.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE 

4.700.000,00 1.7.1.8.05.3.1.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE - Principal 

650.000,00 1.7.1.8.05.3.1.01.00 Transferência PNAE- Pré Escola 

850.00030 1.7.1.8.05.3.1.01.00 	15 Transferência PNAE- Pré Escola 

300.000,00 1.7.1.8.05.3.1.02.00 Transferência PNAE- Creche 

300.000,00 1.7.1.8.05.3.1.02.00 	15 Transferência PNAE - Creche 

3.000.000.00 1.7.1.8.05.3.1.03.00 Transferência PNAE- Ensino Fundamental . 

3.000.000.00 1.7,1.8.05.3.1.03.00 	15 Transferênda PNAE - Ensino Fundamental 

300.000.00 1.7.1.8.05.3.1.04.00 _ 	Transferência PNAE- EJA 

300.000,00 1.7.1.8.05.3.1.04.00 	15 Transferènda PNAE - EJA 	_ 

200.000,00 1.7.1.8.05.3.1.08.00 Transferência PNAE - AEE 

200.000,00 1.7.1.8.05.3.1.08.00 	15 Transferência PNAE - AEE 

250.000,00 1.7.1.8.05.3.1.11.00 Transferência PNAE- Mais Educação Fundamental 

250.000,00 1.7.1.8.05.3.1.11.00 	15 Transferência PNAE - Mais Educação Fundamental 

200.000,00 1.7.1.8.05.430300 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar PNATE 
Tianiferênclas Diretas do FNDE referente; ao Programa 

200.000,00 1.7.1.8.05.4.1.00.00 Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar PNATE • 
Pdncipal 

50.000,00 1.7.1.8.05.4.1.01.00 Transferência PNATE- infantil 

50.000,00 1.7.1.8.05.4.1.01.00 	15 Transferência PNATE - infantil 

50.00300 1.7.1.8.05.4.1.02.00 Transferência PNATE -  Fundamental 

50.000,00 1.7.1.8.05.4.1.02.00 	15 Transferênda PNATE -Fundamental 

100.000,00 1.7.1.8.05.4.1.03.00 Transferência PNATE- Médio 

100.000.00 1.7.1.8.05.4.1.03.00 	15 Transferência PNATE- Médio _ 	 • 

250.000,00 1.7.1.8.06.0.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS 	Desoneração L.C. N°87191 

250.000,00 1.7.1.8.06.1.0.00.00 
Transferência Finan eira do ICMS Desoneração LC. N°  
87/96 

Página: 7 de 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNFO: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILIIEUS - BA 	 (An 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

CONTABWIL,Aliú 

P. M 
Fls:  19  

EXERCI= DE 2020 

Desdobramento Categoria 	I Fontes 	 Conta [FRoente de 
curso __Econrárnica  

250.000,00 

250.000,00 

26.409.000.00 

26.409.000.00 

26.409.000,00 

1.7.1.8.06.1.1.00.00 Transferência Financeira do ICMS 	Desoneração 	L.C. N°87/91 
- Principal 

7.7.1.8.06,1.1.00.00 	00 Transferência Financeira d—OICMS.DesoneraçãO— CO. 	 1 
87/96. Principal 

1.7.1.8.09.0.0.00.00 
Transferanclas de Recursos de Complementação da União ao 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais d 

1.7.1.8.09.1.0.00.00 
Transferências de Recursos da Complementrçãcrda Uniecrar 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais d 	 a  

1.7.t8.09.1.1.00.00 
Transferências de Recursos da Complementação da União 
ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

• Básica e de Valorização dos Profissionais d 
5 Transferência de Recursos da Complementação da União ao 

24.409.000,00 1.7.1.8.09.1.1.01.00 FUNDES 	Principal Transferências de Recursos da 
Complementação da União ao Fundo de Mantrten — _ 

Transferência de Recursos da Complementação da União 
19.165.000,00 1.7.1.8.09.1.1.01.00 	18 ao FUNDEB Principal Transferêndas de Recursos da 

Complementação da União ao Fundo de Mantrten 
Transferência de Recursos da ComplemeMação da União 

5.244.000,00 1.7.1.8.09.1.1.01.00 	19 ao FUNDEB Principal Transferências de Recursos da 
Complementação da União ao Fundo de Manuten 
Transferência de Recursos da Complementação da União ao 

2.000.000,00 1.7.1.8.09.1.1.02.00 FUNDEB 	Principal Transferência de Recursos da 
Complementação da União ao Fundo de Manutenç 

Transferência de Recursos da Cornplementação da União 
2.000.000,00 1.7.1.8.09.1.1.02.00 	95 ao FUNDEB Principal 	Transferência de Recursos da 

Complementação da União ao Fundo de Mantdenç 

5.580.000,00 1.7.1.8.10.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 
_1.7.1.8.10.9.0.00.00 —1 Outras Transferências de Convênios da União 5.580.000,00 

5.580.000,00 . . .LI 0.9.1.00,00 Outras Transferências de Convénios da União • Principal 

s.ocd000 00 h 	1.7.1.8.10.9.1.01.00 Outras Transferências de Convênios da União - PrIndpal 
5.000.000,00 1.7.1.8.10.9.1.01.00 	24 Outras Transferências de Convênios da União- Principal 

586.000,00 1.7.1.8.10.9.1.02.00 _,j Outras Transferências de Convênios da União 	MAFtAMATA 	J _ 
Outras Transferêndas de Convênios da União - 

580.000,00 1.7.1.8.10.9.1.02.00 	24 MAPA MATA 

6.700.000,00 1.7.1.8.12.0.0.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de AssIsttricin 
Social FNAS 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 

6.700.000,00 1.7.1.8.12.1.0.00.00 Assistência Social 	FNAS 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 

L700.000,00 1.7.1.8.12.1.1.00.09 Assistência Social 	FNAS • Pdnclpal 

930.000,00 1.71.8.121.1.01.00 Bloco dos Programas 
Ações Estratégicas do Programa de Erraclicaçg'do 	1 

200.000,00 1.7.1.8.12.1.1.01.02 ' Trabalho Infantil 
Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do 

200,000,00 1.7.1.8.12.1.1.01.02 	29 Trabalho infantil 

730000,60 1.7.1.8.12.11.01.04 ' 	Programa Primeira Infanaa no SUAS - Cnança Feliz 	1 

730.000,00 . 1.7.1.8.12.1.1.01.04 	29 Programa Primeira Infanda no SUAS- Criança Feliz 
Bloco da Proteção Social Especial de Média 	 1  

770.000,00 . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. Complexidade 	 II 

200.000,00 1.7.1.8.12.1.1.02.01 Piso Fixo de Média Complexidade- PAEFI 

200.000,00 . 	1 7 1 8 12 1 1 02 01, 29 Piso Fixo de Média Complexidade- PAEFI 

150.000,00 1.7.1.8.12.1.1.02.02 Piso de Transição de Média Complexidade 

150.000,00 1 7 1 8 12 1 1 02 02 29 . 	. 	. 	. 	. 	. Piso de Transição de Média Complexidade 

50.000,00 1.7.1.8.12.1.1.02.03 Piso Variável de Média Complexidade 

50.000,00 12.1 1 02 03 	29 _ 	 , 	,_ Piso Variável de Média Complexidade 
1.7.1.8.12.1.1.02.04 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 100.000,00 

100.000,00 29 _ _1.7.1.8.12.1.1.02.04 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 

200.000.00 1.7.1.8.12.1.1.02.05 Piso Fixo de Média Complexidade- Centro POP - RUA 

200.000,00 1.7.1.8.12.1.1.02.05 	29 _ Piso Fixo de Média Complexidade - Centro POP- RUA 
1.7.1.8.12.1.1.02.06 Piso Fixo de Média Complexidade - Abordagem Social 70.000,00 

70.000,00 _ 29 _ „1.7,1.8.12.1.1.02.06 Piso Fixo de Média Complexidade -Abordagem Social 

1.7.1.8.12.1.1.03.00 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 450.000,00 
200.000,00 _t 	_1.7.1.8.12.1.1.03.01 Piso de Alta Complexidade I 	Criança/Adolescente 	 1 

200.000,00 1.7.1.8.12.1.1.03.01 	29 Piso de Alta Complexidade 1- Criança/Adolescente 

100.000,00 `,_1.7.1.8.12.1.1.03.02 Piso de Alta Complexidade I 	 1 

Página: 8 de 14 



t` 	It 
% 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 23.672.597/000l-62- CEP: 45.650-270 -11.11EUS - BA 	 (An 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

Desdobramento Fontes Categoria 
Económica Conta Fonte de 

Recamo 

CONTABILIDAL: 

R NI . I 
Fls: 02.0 	1 

EXERCÍCIO DE 2020( 
XrDerix04-111-41  -320Lfz4) 

100.000,00 1.7.1.8.12.1.1.03.02 	29 Piso de Alta Complexidade I 
Piso de Alta Complexidade II- POP de Rua - Serviço de 150.000,00 1.7.1.8.12.1.1.03.04 Acolhimento para Adultos e Famillas 

Piso de Alta Complexidade II - POP de Rua - Serviço de 150.000,00 1.7.1.8.12.1.1.03.04 	29 Acolhimento para Adultos e Famílias 
2.750.000,00 1.7.1.8.12.1.1.04.00 Bloco da Proteção Social Básica 

750.000.00 1.7.1.8.12.1.1.04.01 Piso Básico Fixo- ORAS 
750,000,00 i.7.1.8.12.1.1.04.01 	29 Piso Básico Fixo- CRAS 

2.000.000.00 1.7.1.8.12.1.1.04.02 Pisa Básico Variava' - SCFV 
2.000.000.00 1.7,1.8,12.1.1.04.02 	29 Piso Básico Vadaval - SCFV 

Bloco de Gestão dos Programa Bolsa Família e do 
1.500.000,00 1.7.1.8.12.1.1.05.00 Cadastro Único 
1.500.000.00 1.7.1.8.12.1.1.05.01 indica de Gesta; Descentralizada - IGDBF 
1.500.000,00 1.7.1.8.12.1.1.06.01 	29 Indica de.Gestao Descentralizada - IGDBF 

300.000,00 1.7.1.8.12.1.1.06.00 Bloco Da Gestão do SUAS 
300.000,00 1.7.1.8.12.1.1.06.01 Indica de Gesiao Descentralizada do SUAS 
300.000,00 1.7.1.8.12.1.1.06.01 	29 indica de Gestao Descentralizada do SUAS 

1.500.000,00 1.7.1.8.99.0.0.00.00 Outras Transferências da União 
1.500.000,00 1.7.1.8.99.1.0.00.00 Outras Transferências da União 
1.500.000,00 1.7.1.8.99.1.1.00.00 Outras Transferências da União - Principal.  

500.000,00 1.7.1.8.99,1.1.02.00 CEX/FEX - Auxilio Financiara P/ Forniam° Exportação 
500.000.00 1.7.1.8.99.1.1.02.00 	00 CEX/FEX - Auxilio Financiar° P/ Formento Exportação 

1,000.000.00 1.7.1.8.99.1.1.99.00 Outras Transferência da União 
1.000.000,00 1.7.1.8,99.1.1.99.00 	00 Outras Transferência da União 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
94450.000,00 1.7.2.0.00.0.0.00.00 Entidades 

Transferências dos Estados • Especificas de Estados, DF 
94.450.000,00 1.7.2.8.00.0.0.00.00 Municípios 
73.850.000,00 1.7.2.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados 
65.000.000,00 1.72.8.01.1.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 
65.000.000,00 1.7Z8,01.1.1.00.00 Cota-Pane do ICMS - Principal 
65.000.000,00 1.7.2.8.01.1.1.00.00 	00 Cola-Parte do ICMS - Principal 
8.000.000,00 1.7.2.8.01.2.0.00.00 Cota-Parto do IPVA 
8.000.000,00 1.7.2.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Prindpal 

8.000.000,00 1.7.2.8.01.2.1.00.00 	00 Cota-Pane do IPVA - Prindpal 
600.000,00 1.7.2.8.01.3.0.00.00 Cota-Parte do IPI -Municípios 
600.000,00 1.7.2.8.01.3.1.00.00 Cota-Pene do IPI - Municípios- Principal 
600.000.00 1.7.2.8.01.3.1.00.00 	00 Cota-Parte do P1-I 	Municípios - Principal 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
250.000,00 1.7.2.8.01.4.0.00.00 Económico 

Cota-Pane da Contribuição de Intervenção no Domini° 
250.000,00 1.7.2.8.01.4.1.00.00 Económico - Principal 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no; Domini° 
250.000,00 1.7.2.8.01.4.1.00.00 	16 Económico - Prindpal 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de 
1.400.000,00 1.7.2.8.03.0.0.00.00 Saúde Repasse Fundo eFundo 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de 
1.400.000,00 1.7.2.8.03.1.0.00.00 Saúde Repasse Fundo a Fundo 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de 
1.400.000,00 1.7.2.8.031.1.00.00 Saúde Repasse Fundo a Fundo • Principal 

400.000.00 1.7.2.8.03.1.1.01.00 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado 

400.000,00 1.7.2.8.03.1.1.01.00 	14 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado 
.SAMU Serviços de Atendimento Movei as Urgencias: 	- 

1.000.0013,00 1.7.2.8.03.1.1.03.00 Estado 
Serviços de Atendimento Movei as Urgencias - SAMU - 

1.000.000.00 1.7.2.8,03.1.1.03.00 	14 Estado 	• 

1.240.000,00 1.7.2.8.07.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

1.240.000,00 1.7.2.8.07.1.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 
Transferências de Estados destinadas A Assistência Social 

1.240.000,00 1.7.2.8.07.1.1.00.00 Principal 
500.000,00 1.7.2.8.07.1.1.01.00 Piso Básico Fixo - ORAS 

500.000,00 1.7.2.8.07.1.1.01.00 	28 Piso Básico Fixo - CRAS 
148.000,00 1.7.2.8.07.1.1.02.00 'Programa de Benefidos Eventuais 
148.000,00 1.7.2.8.07.1.1.02.00 	28 Programa de Benefícios Eventuais 

Página: 9 de 14 



E ILHEUS PREFEITURA MUNICIPAL D 
- BA 

EXERORAU ut 2020 
(An No 02, Lei n° 4.320/64) 

NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

Página.  10 de 14 

Desdobramento I Fontes 	I 	F Croategorlaa 	I 
nómic 

Conta 	
I Fonte de 
I 	

pc 
 urso 

122.000,00 1.7.2.8.07.1.1.03.00 Piso Básico Variável- PBV - SCFV 

122.000,00 1.7.2.8.07.1.1.03.00 	28 Piso Básico Variável- PBV - SCFV 
30.000,00 1.7.2.8.07.1.1.05.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS 

30.000,00 1.7.2.8.07.1.1.05.00 	28 Piso Fixo de Média Complexidade- PAEFI / CREAS 

40.000,00 1.7.2.8.07.1.1.06.00 Piso Fixo de Média Complexidade- CENTRO POP. RUA 

40.000,00 1.7.2.8.07.1.1.06.00 	28 Piso Fixo de Media Complexidade - CENTRO POP. RUA 
20.000,00 1.7.2.8.07.1.1.07.00 Piso Fixo de Média Complexidade / LA e PSC 

20.000,00 1.7.2.8.07.1.1.07.00 	28 Piso Fixo de Média Complexidade / LA e PSC 

10.000.00 1.7.2.8,071.1.08.00 Piso Fixo de Média Complexidade - Abordagem Social 

10.000.00 1.7.2.8,07,1.1.08.00 	28 Piso Fixo de Média Complexidade:. Abordagem Social 

10.000,00 1.7.2.8.07.1.1.09.00 Piso de Transição de Média Complexidade 

10.000,00 1.7.2.8.07.1.1.09.00 	28 Piso de Transição de Media Complexidade 
220.000,00 1.7.2.8.07.1.1.11.00 Piso de Alta Complexidade I 

220.000,00 1.7.2.8.07.1.1.11.00 	28 Piso de Alta Complexidade I 
140.000,00 1.7.2.8.07.1.1.14.00 Piso de Alta Complexidade II 

140.000,00 1.7.2.8.07.1.1.14.00 	28 Piso de Alta Complexidade II 
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federai 

3.200.000,00 1.7.2.8.10.0.0.00.00 e de Suas Entidades 
Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a 

200.000,00 1.7.2.8.10.2.0.00.00 Programas de Educação 
Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a 

200.000,00 1.7.2.8.10.2.1.00.00 Programas de Educação • Principal 

200.000,00 t7.2.8.10.2.1.01.00 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 

200.000,00 1.7.2.8.10.2.1.01.00 	22 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 

3.000.000,00 1.7.2.8.10.9.0.00.60 Outras Tiansferênclas de Convênio dos Estados 

3.000.000,00 1.7.2.8.10.9.1.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

3.000.000.00 1.7.2.8.10.9:1.00.00 	24 Outras Transferências de Convênio cios Estados- Principal 

14.760.000,00 1.7.2.8.99.0.0.00.00 Outras Transferências doa Estados 	. 	. 
14.760.000,00 1.7.2.8.99A.0.00.00 Outras Transferências dos Estados 

14.760.000,00 1.7.2.8.99.1.1.00.00 Outras Transferências dos Estados- Principal 

10300.00 1.7.2.8.99.1.1.01.00 Fundo de Investimento Económico e Social -FIES 

10.000,00 1.7.2.8.99.1.1.01.00 	30 Fundo de Investimento Económico e Social -FIES 

250.000,00 1.7.2.8.99.1.1.02.00 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 

250.000,00 1.7.2.8.99.1.1.02.00 	10 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 

14.500.000.00 1.7.2.8.99.1.1.99.00 Outras Transferéndas dos Estados 

14.500.000.00 1.7.2.8.99.1.1.99.00 	00 Outras Transferências dos Estados 

54.891.000,00 1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 
Transferências de Outras Instituições Públicas - Especificas de 

54.891.000,00 t73.8.00.30.00.00 Estados, DF e MunIciplos 
Transferências de Bacuraus do Fundo de Manutenção e 

54.891.000,00 t7.5.8.01.0.0.00.00 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação FUNDEB 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

54.891.000,00 1.73.8.01.1.0.00.00 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação FUNDEB 
Transferências de Reunias do Fundo de Manutenção e 

54.891.000,00 1.7.5.8.01.1.1.00.00 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação FUNDEB - Nine 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
37.050.000,00 1.7.5.8.01.1.1.00.00 	18 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação FUNDEB- Pdnc 
transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

17.841.000.00 1.7.5.8.01.1.1.00.00 	19 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação FUNDEB - Princ 

23.688.000,00 1.9.0.0.00.3300.00 Outras Receitas Correntes 

14.776.220,00 1.9.1.0.003.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

14326.220,00 1.9.1.0.01.0.0.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica 

14.526.220,00 1.9.1.0.01.1.0.00.09 Multas Previstas em Legislação Especifica 

13.526.220,00 1.9.1.0.01.1.1.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 

5.000.000,00 1.9.1.0.01.1.1.00.00 	OD Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 

8.526.220,00 1.9.1.0.01.1.1.00.00 	50 Multas Previstas em Legislação Especifica- Principal 
Multas Previstas em Legislação Especifica • Multas e juros de 

1.000.000,00 1.9.1.0.01.1.2.00.00 Mora 
Multas Previstas em Legislação Es ecifica - Multas e Juros de 

1.000.000.00 1.9.1.0.01.1.2.00.00 	50 Mora 

CONTABILIDADE 

P. M . I 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA 



Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: 	 

EXERCÍCIO DE 2020 
(An 	à 02, _Let_n°  4.32.0/641...t 

Categoria 	1 Desdobramento 	Fontes 
12icude de Conta rso 

250.000,00 
250.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

5.400.000,00 
3.150.000,00 
3.150.000,00 
3.150.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000.00 

150.000,00 	 , 

150.000,00 
2.150.000,00 
2.150.000,00 
2.150.000,00 
1.950.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100,000,00 

100.000,00 

100.000.00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000.00 

150.000,00 
150.000,00 
200.000.00 
200.000,00 
209.000,00 
200.000.00 

1.9.1.0.07.0.0.00.00 
1.9.1.0.07.1.0.00.00 
1.9.1.0.07.1.1.00.00 

1.9.1.0.07.1.1.01.00 

	

1.9.1.0.07.1.1.01.00 	00 

1.9.1.0.07.1.2.00.00 

1.9.1.0.07.1.2.01.00 

	

1.9.1.0.07.1.2.01.00 	00 

1.9.1.0.07.1.3.00.00 

1.9.1.0.07.1.3.01.00 

	

1.9.1.0.07.1.3.01.00 	00 

1.9.1.0.07.1.4.00.00 

1.9.1.0.07.1.4.01.00 

	

1.9.1.0.07.1.4.01.00 	00 

1.9.2.0.00.0,0.00.00 
1.9.2.1.00.0.0.00.00 
1.9.2.1.99.0.0.00.00 
1.9.2.1.99.1.0.00.00 
1.9.2.1.99.1.1.00.00 

	

1.9.2.1.99.1.1.00.00 	00 
1.9.2.1.99.1.9.00.00 

	

1.9.2.1.99.1.9.00.00 	50 
1.9.2.2.00.0.0.00.00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00 
1.9.2.2.99.1.0.00.00 
1.9.2.2.99.1.1.00.00 

1.9.2.2.99.1.1.01.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.01.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.02.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.02.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.03.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.03.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.04.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.04.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.05.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.05.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.06.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.06.00 	00 

1.9.2.2.99.1.1.07.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.07.00 	00 
1.9.2.2.99.1.1.08.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.08.00 	50 
1.9.2.2.99.1.1.09.00 

	

1.9.2.2.99.1.1.09.00 	50 
1.9.2.2.99.1.3.00.00 
1.9.2.2.99.1.3.08.00 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas • Principal 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - 
TCM/BA 

Muitas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Prindpal - 
TCWBA 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Muitas e 
Juros de Mora 

Multas Aplicadas pelos 'Tribunais de Contas - Multas e Juros 
de Mora- TCM/BA 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e 
Juros de Mora - TCM/BA 

- 	 . 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas • Olvida Ativa 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida Ativa - 
TCM/BA 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida Ativa - 
TCM/BA 	_ 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas • Divida Ativa - 
Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 

Militas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida'Ativa - 
Multas e Juros de Mora da Divida Ativa- TCM/BA 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida Ativa - 
Multas e Juros de Mora da Divida Ativa - TCM)BA . 	. 	. 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
Indenizações _ 	.. 	- 

Outras Indenizações 
Outras Indenizações 	, 
Outras indenizações- Principal 

Outras Indenizações - Prindpal 
Outra; Indenizações. MARAMATA 

Outras indenizações-MARAMATA 
Restituições 

Outras Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 

Outras Restituições- Prindpal - Restituições Deterniinadas 
pelo TCM/BA 

Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas 
pelo TCM/BA 
Outras Restituições - Principal- Restituições Determinadas 
pela Sistema de Controle Interno do Municiplo 

Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas 
pelo Sistema de Controle Interno do Municiai° 
Outras Restituições - Prindpal • Restituição Pelo Uso de 
Bens do Municiai° 

Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Uso de 
Bens do Município 	 . 	. 
Outras Restituições - Principal- Restituição Pelo Pagamento 
Indevido 

Outras Restituições - Principal. Restituição Pelo 
Pagamento Indevido 

_Outras Restituições - Prindpal - Restituição de Auxilias 
Outras Restituições- Prindpal- Restituição de Auxílios 

Outras Restituições • Principal - Restituições do Plano de 
Assistência Médica dos Servidores 

Outras Restituições - Principal - Restituições do Plana de 
Assistência Médica dos Servidores _ 	 . 
Outras Restituições • Principal - Outras Restituições 

Outras Restituições - Principal - Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal • MARAMATA 

Outras Restituições - Principal - MARAMATA 
Outras Restituições - Principal • SUTRAM 

Outras Restituições - Pejadas' - SUTRAM 
Outras Restituições- Divida Ativa 

Outras Restituições - Divida Ativa 	ARAMATA 

Página: 11 de 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13472.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEITS - BA 	 (An 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

CONTABILIDADE 
P. M 
Fls: 

EXERCI= 	020 
Xa 2 IL,411L. set.» 

Desdobramento Fontes Categoria 
Fronámlra Conta Fonte do 

Recurso 
200.000,00 

100.000,00 

1.9.2.2.99.1.3.08.00 

'19.2.8.010.0.00.00 

50 Outras Restituições- Divida Ativa. MARAMATA 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Especificas para 
Estados/DF/MunicIplos 	. 	. 	. 

100.000,00 1.9.21.02.0.0.00.00 Restituições - Especificas para Estados/DF/MunIcIplos 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS • Especificas 

100.000,00 1.9.2.8.02.1.0.00.00 para Estados/DFIMunicipios 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Especificas para 

100.00010 1.9.2.8.02.1.1.00.00 Estados/DF/Municipios- Principal 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Especificas 

100.000,00 1.9.2.8.02.1.1.00.00 14 para EstadosIDF/Municipios - Principal 

3.511.780,00 1.9.9.0.00.0.0.00.00 Demais Receitas Correntes 

3.511.780,00 1.9.9.0.99.0.0.00.00 Outras Receitas 

3.511.780,00 1.9.9.0.99.1.0.00.00 Outras Receitas • Primárias 

3.511.780,00 1.9.9.0.99.1.1.00.00 Outras Receitas - Primárias • Principal 

2.571.780.00 1.9.9 .0.9 9.1.1.01.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 

2.571.780,00 1.9.9.0.99.1.1.01.00 00 Outras Receitas - Primárias - Principal 

440.000,00 1.9.9.0.99.1.1.02.00 Outras Receitas • Primárias- MARAMATA 

440.000,00 1.9.9.0.99.1.1.02.00 50 Outras Receitas - Primárias - MARAMATA 
Outras Receitas- Proveniente de Diodos e Reboques de 

500.000,00 1.9.9.0.99.1.1,03.00 Veiados apreendidos 
Outras Receitas- Proveniente de Diodos e Reboques de 

500.00010 1.9.9.0.99.1.1.03.00 50 Veiculos apreendidos 

18.950.000,00 2.0.02.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 	- 

500.000,00 2.1.0.0.00.0.0.00.00 . Operações de Crédito 

500.000,00 2.1.1.0.00.0.0.00.00 Operações de Crédito -Mercado interno 

500.000,00 2.1.1.9.00.0.0.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado interno . 	 . 	. 	. 	. 
500.000,00 2.1.1.9.00.1.0.00.00 Outras Operações de Crédito-Mercado interno 

500.000.00 2.1.1.9.00.1.1.00.00 Outras Operações de Crédito. Mercado interno- Principal 

500.000,00 2.1.1.9.00.1.1.00.00 90 Outras Operações de Cr—édito • Mercado Interno 	Principal 

200.000,00 2.2.0.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens 	. 

100.000,00 2.2.1.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 

100.000,00 2.2.1.3.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

100.000,00 2.2.1.3.00.1.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes . 

100.000,00 2.2.1.3.00.1.1.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

100.000,00 2.2.1.3.00.1.1.00.00 92 	_ Alienação de Bens Móveis e Semoventes- Principal 

100.000,00 2.2.2.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens imóveis 

100.000,00 2.2.2.0.00.1.0.00.00 Alienação de Bens imóveis 

100.000,00 2.2.2.0.00.1.1.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 

100.000,00 22.2.010.1.1.00.00 92 Alienação de Bens imóveis -.P.dricipal 

18.260.000,00 2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 

12.950.000,00 2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e do suas Entidades 
Transferências da União - Especificas de Estados, DF o 

12.950.000,00 2.4.1.8.00.0.0.00.00 MunIciplos 	
- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS 

1.500.000,00 2.4.1.8.04.0.0.00.00 Bloco investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SU 

700.000,00 2.4.1.104.1.0.00.00 destinados à Atenção Básica 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde 

700.000,00 2.4.1.8.04.1.1.00.00 SUS destinados à Atenção Básica • Principal 
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de 

700.000,00 2.4.1.8.04.1.1.04.00 Saúde 	
- Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de 

700.000,00 2.4.1.8.04.1.1.04.00 14 Saúde 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SU 

800.000,00 2.4.1.8.04.2.0.00.00 destinados à Atenção Especializada 
Transferências de Recursos do Sistema Único deSaúde 

800.000,00 2.4.1.8,04.2.1.00.00 SUS destinados à Atenção Especializada - Principal.  
Estruturação da Unidades de Atenção Especializada em 

800.000,00 2.4.1.8.04.2.1.01.00 Saúde 
Estruturação da Unidades de Atenção Especializada em 

800.000,00 2.4.1.8.04.2.1.01.00 14 Saúde 
Transferências de Recursos Destinados a Programas de 

500.000,00 2.4.1.8.05.0.0.00.00 Educação 

600.000,00 2.4.12.05.9.0.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 
Outras transferências destinadds a Programas de Educaçâc 

500.000,00 2.4.1.8.05.9.1.00.00 - Principal 

Página: 12 de 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 11672397/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

 

CONTABILIDADE 

P.M.I 
Fls: 	(.1 
EXERCÍCIO DE 20 O 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

Desdobramento 

500.000,00 

500.000.00 

10.950.000,00 - - 

100.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

8.750.000,00 
8.750.000,00 
1.756.000,00 

1.750.000,00 

7,000.000,00 
7.000.000,00 

5.300.000,00 

5.300.000,00 

5.200.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

5.000.000,00 
5 000 009 ori 
5.000.000.00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000.00 

-30.090.000,00 
40.090.000,00 
-30.000.000,00 
-30.000.000.00 
-30.000.000.00 

-40.000,00 
-40,000,00 
-40.000,00 

-50.000,00 

Categoria&  I Conta 	
lloenete de 

Fc-nnõmje 	- 	urso  
Outras transferêndas de Recursos Destinados a Programas 
de Educação 	  

Outras transferências de Recursos Destinados a 
Programas de Educação 

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 	Á 
Transferéncias de Convênio da União para o Sistema Único 
de Saúde SUS 

2.4.1.8.10.1.1.00.00 	 Transferências de Convênio d3 Urdáo para o Sistema Único de 
Saúde SUS - Principal 	  

2.4.1.8.10.1.1.00.00 23 	
Transferências de Convênio da União para o Sistema Único 

de Saúde SUS- Principal 
"e t--  2.4.1.8.10.2.0.00.00 	

Transferêndas de Convênio da União destinadas a 
_   Programas de Educação —  

2.4.1.8.10.2.1.00.00 	
Transferências de Convênio da União destinadas a Programas 
de Educação - Prindpal 

5 
2.4.1.8.10.2.1.00,00 22 	

Transferências de Convênio da União destindclas a 
	  Programas de Educação- Principal 	 

2.4.1.8.10.5.0.00.00 	
Transferências de Convênios da União destinadas a 

— 	 Programas de Saneamento Básico 

Transferêndas de Convênios da União destinadas a 
Programas de Saneamento Bagos Prindpal 
Outras Transferências de Convênios da União 
Outras Transferências de Convênios da União - Principal ae 

Outras Transferêndas de Convênios da União- MARAMATA
—-1 

 
Outras Transferêndas de Convénios da União. 

MAR AMATA 
Outras Transferéndas de Convênios da União 	  

Outras Transferéndas de Convénios da União 

	

242.0.09.0.000.00 	
Transferências do; Estados e do Distrito Federal e de suas 

	 Entidades 4 	  
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas 

	

2.4.2.8.00.0.0.00.00 	 Entidades 

2.4.2.8.10.0.0.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades 	

 

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema 

 

Transferéndas de Convénios dos Estados para o Sistema 
2.4.2.8.10.1.1.00.00 23 Único de Saúde SUS - Principal 

c 2.4.2.8.10.2.0.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas 

	  Programas de Educação 	  
Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 

2.4.2.8.10.2.1.00.00 Programas de Educação- Principal 

	

2.4.2.8.10.2.1.00.00 22 	
Transferêndas de Convénios dos Estados de-stin;das 

t '  	 Programas de Educação- Prindpal 	  

	

2.4.2.8.10.9.0.00.00 	 Outras Transferências de Convênio dos Estados 

	

2.4.2 8 10.9.1.00.00 	 Outras Tranderendas de Convênio das Estados- Prindpal 

	

2.4.2.8.10.9.1.00.00 24 	Outras Transferêndas de Convênio dos Estados - Prindpal 

	

2.4,2.8.99.0.0.00.00 	 Outras Transferências dos Estados 	  

 

 

Outras Transferências dos Estados 
Outras Transferências dos Estados -Principal 	  

Outras Transferêndas dos Estados- Principal 

-44.890.000,00 	 _ 9.7.0.0.00.0 0.00.00 
	 Dedução das Receitas Correntes 	 1 

9.7.1.8.00.0.0:00.00 Deduções das Transferencia da União 
Dedução de Receita Para a Formação do FUNDEB " -1 

9.7.1.8.01.2.0.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDES - FPM 

_ 	_ 9.7.1.8.01.2.1.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDES -FPM  

00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB - FPM 9.7.1.8.01.2.1.00 00 
9.7.1.8.01.5.0.00.00 _ ., . Dedução de receita para a formação do FUNDEB _- ITR 1 

9.7.1.8.01.5.1.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEEI - ITR 

___9.7.1.8,01.5.1.00.00 00 Dedução de receita para a formação do FUNDES - ITR ....1 
Dedução de receita para a formação do FUNDEB - ICMS 

9.7A.8.01.6.0.00.00 
Desoneração . LC 87/96 

• 

Fontes 

2.4.1.8.05.9.1.99.00 

2.4.1.8.05.9.1.99.00 15 

2.4.1.8.10.0.0.00.00 

2.4.1.8.10.1.0.00.00 

2.4.1.8.10.5.1.00.00 	
Transferências de Convénios da União destinadas a Programas 

 	de Saneamento Básico- Pdndpal 

2.4.1.8.10.5.1.00.00 24 

	

2.4.1.8.10.9.0.00.00 	  
2.4.1.8.10.9.1.00.00 

	

2.4.1.8.10.9.1.02.00 	  

2.4.1.8.10.9.1.02.00 24 

	

2.4.1.8.10.9.1.99.00 	 
2.4.1.8.10.9.1.99.00 24 

2.4.2.8.10.1.0.00.00 Único de Saúde _ SUS 

2.4.2.8.10.1.1.00.00 	
Transfe-rên-ciaTda CidÍtênios dos Estados para o Sistema Unia 
de Saúde SUS- Principal 	  

2.4.2.8.99.1.0.00.00 
_ 	2,4,2.8,99.1.1.00.00 	  

2.4.2.8.99.1.1.00.00 00 

Página: 13 de 14 



Desdobramento 

-50.000,00 

Fontes 
Categoria 1 Conta 	

ForLe.cdlierisole 
Fronúmica___, 	  

. 9.7.1.8.01.6.1.00.00 

 

	

-50.000.00 
	 9.7.1.8.01.6.1.00.00 00 

	

-14.600.000,00 	 , 9.7.2.8.00.0.0:00.00 

	

14.600.000,00 
	 9.7.2.8.01.0.0.00.00 

	

-13,000.000,00 
	

9.7.2.8.014.0.0-0.00 

	

-13.000.000,00 
	 9.7.2.8.01.1.1.00.00 

	

-13.000.000,00 
	

9,7.2.8.01.11.00.00 00 

	

-1.600.000,00 
	 9.7.2.8.01.2.0.00.00 

	

-1.600,000,00 
	 9.7.2.8.731.2.1100.00 

	

-1.600.00000 
	 9.7.2.8.01.2.1.00.00 00 

520.515.000,00 Total da RECEITA 

7144) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1LHEUS - BA 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

CONTABILIDALA_ 

Eis: 02f 
EXERCÍCIO DE 2020 

(Ano o.02.4sise_4.320t1).  

Dedução de receita para a formação do FUNDES - ICMS 
Desoneração. LC 87/96 . 	 . 

Dedução de receita para a formação do FUNDES - ICMS 
Desoneração . LC 87/96 

_, Dedução cie Transfe—rencla dos Estados 
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEEI - 
Participação na Receita do Estado 
Dedução de Receita para a Formação do FUNDES - ICMS 

Dedução d.e Receita para a.  FOIMEIÇãO sio FUNDEEI - ICMS 

_ Dedução de Receita para a-Formaçáo do FUNDES - ICMS 

Dedução de receita para a formação do FUNDES • IPVA 
Dedução de receita para a formação do FUNDEB---.  1P-VA 

Dedução de receita para a fo ção do FUNDEB - IPVA 

Página: 14 de 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP1: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo II NATUREZA DA DESPESA 

Modalidade de 
AOliCACIO 

Grupo de 
Desmama 

Categoria 
Económica 

Fonte de 
Recurso Conta 

     

12.479.000,00 
12.479.000,00 

2.650.000,00 
2.650.000,00 

1,030,000,00 
1.030.000,00 

Poder: 

órgão' 

Secretaria: 

Unidade: 

15..129.000,00 

1 	Poder Legislativo 

1 CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

01 CAMARA MUNICIPAL 

01001 CAMARA MUNICIPAL . 	_ 	 . 
00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 
00 	3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 
00 3.1.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

	

. 00 3.3.00.00.00 	_ Outras Despesas Coo-entes 
00 3.190.00.00 	Aplicacoes Diretas 
00 	4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 
00 4.4.00.00.00 	Investimentos 
00 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

1.030.000,00 

 

    

16.159.000,00 
16.159.000,00 
16.159.000,00  

Total da Unidade 
Total da Secretaria 
Total do órgao 

16.159.000,00 Total do Poder 

	

Poder: 	2 Poder Executivo 

	

órgào: 	2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

	

Secretariai 	02 GABINETE DO PREFEITO 

	

Unidade: 	02001 GABINETE DO PREFEITO _ ... .... 

	

5.328.000,00 	 00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.502.000,00 	 00 3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais ... 

	

3.502.000,00 	 00 3.1.90.00.00 	Apiicicoes Diretas' 

	

1.826.000,00 	 00 3.3.00.00:00Outras Despesas Correntes  

	

12.000,00 	 00 3,3.50.00.00 	- 	Transterencias a Inst. Privadas si rins Lucrativos 

	

1.814.000,00 00 3.3:00.00.00 _ _ 	AplicacoesDiretas  . _ 

	

25.000,00 	 00 4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

25.000.00 	 . 00 4.4.00.00.00 	Investimentos _ 	_ 

	

25.000,00 	 00 4.4.90.00.00 	AI:rances Diretas, 

5.353.000,00 Total da Unidade 
5.353.000,00 Total da Secretaria 

	

Secretaria: 	03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

	

Unidade: 	03001 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

	

4.772.000,00 	_ . , 00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes_  

	

4.177.000,00 	 00 . 3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

	

4.177.000.00 	 00 3.1.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

	

595.000,00 _ 	 0-0 3,3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

10.000,00 	 . 3 00 	3. 50i . 00 00 	. 	Transterendas a Inst. Privadas si Fins Lucrativos _ 	. . 	. ... 	 _ 

	

585.000.00 	 00 3.3.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

	

, 30.000,00 	 00 4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

30.000.00 	 00 4,4.00.00,00 	Investimentos 	 

	

30.000,00 	 00 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

4.802.000,00 Total da Unidade 
4.802.000,00 Total da Secretaria 

Secretaria: 	04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: . 	. ._ _ . 	......_ . . _ 	. . 04001 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

	

1.139.000,00 	 00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

793.000,00 	 00 1,1.00.00.00 	... ... _ . _   Pessoal e Encargos Sociais 

	

793.000,00 	 00 3.1.90.00.00 ApliCacoes Diretas _ 	 . 	_ 

	

346.000.00 	 00 3.3.00.00.00.  _ 	_Outras Despesas Correntes 

	

346.000,00 	 00 31.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

	

50.000,00 	_ 	.00 4.0.00.09.00 .. Despesas de Capital ._ ... , 

50.000,00 . 	 00 4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

50.000,00 	 00 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

   

1.189.000,00 Total da Unidade 

Página: 1 de 9 



EXERCÍCIO DE 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS • 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-210- MOFOS - BA -- 
Anexo II - NATUREZA DA DESPESA 

Conta Fonte do 
Recurto 

Grupo do 
Dosearia 

Categoria 
FconAmIce 

Modalidade de 
Anlicacão 

92 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 	  

_ 3.00060 16 3.3.00.00.00 
00 3.3.50.00.00 

Unidade 
Secretaria 

07 SECRETARIA 

60.218.000,00 Total da 
60.218.000,00 Total da 

Secretaria: 

856•550•55 	-n- 
856.000.00 

Unidaue: 	07001 SECRETARIA 

3.387.000,00 
	

00 3.0.00.00.00 
00 3.1.00.00.00 
00 3.1.90.00.00 

da Secretaria 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

_4.00 _3.0.00.00.00 __ Despesas Correntes 	  
00 	3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sodais 

28.762.000,00 

5,000,00 

	

20.000,00   00 3.3.71.00.00 	 _Transferendas a Consorcios Pudicos 	  
13.013.000.00 	 00 3.3.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

_ 	325.00060! 	__ 00 . 4.0.00.00.00 __ Despesas de Capital 	  
200.000,00 	 92 4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

025.000.00 	 ____00 4.4.00.00.00 _____ Investimentos 	  

	

— 200.000.00 	 92 4.4.00.00.00 	Investimentos 

00 3.1.71.00.00 
00 3.1.90.00.00 
00 3.3.00.00.00 
00 3.3.50.00.00 

00 4.4.71.00.00 ____Transferencias a Consorcios Pudicos mediante contrato de rateio 
00 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

20.000,00 
305.000,00 
200.000,00 

42.345.000,00 Total da Unidade 
42.345.000,00 Total da Secretaria 

	

Secretaria: 	06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ORÇAMENTO 

	

Unidade: 	06001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 
14.909.000,00 	 00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

00 3.1.90.00.00 7.771.000,00 

00 3.3 00.00 00 
42 3.3.00.00.00 

_ _ 6.988,009,00 	  
34.000.00 

Outras Despesas Correntes 	 1 
Outras Despesas Correntes 

42 3,0.00.00.00 
16 3.0.00.00.00 

_ 7.771.009,00 	 00 3.1.00.00.00 

00 3.2.00.00.00 
00 3.2.90.00.00 

_Despesas Correntes 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicacoes Diretas 

Juros e Encargos da Divida 	 1 
Aplicacoes Diretas 

150.000,00 
150.000,00 

	  34.000,00 
3.00060 

00 3.3.90.00.00 
42 3.3.90.00.00 

________ 16 3.3.90.00.00 
40.020.000,00 	 00 4.0.00.00.00 

20.000,00 __ 	 00 .4.4.00.00.00 
20.000,00 	 00 4.4.90.00.00 

40.0- • 	• 01 660 	 cio _4.6.00.00.00 
.•—•ver• 

Outras Despesas Correntes 	  
Transterendas a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 

Despesas de Capital 
Investimentos 	 

Aplicacoes Diretas 
Amortizacao da Divida 

Aplicacoes Diretas 
__ Reservo de Contingencia 

Reserva de Contingencia 
Reserva de Contingenda 

5.000,00 
6.983.000.00 

34.000,00 
3.600,00 

	

2.531.00060 • 	 00 _ 3.3.00.00.00 

	

5.000,00 	 00 3.3.50.00.00 

	

- 	- . 	... 

	

2.526.000,00 	_ _ • 	 09 3.3.90.00.00 _ 
50.000,00 	 00 4.0.00.00.00 - 

	

50.000 00 	 00 4.4.00.00.00 

	

50.00600 	 00 4.4.90.00.00 

Aplicacoes Diretas 
Despesas de Capital 

	1 

MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL 

MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicacoes Diretas 
Outras Despesas Correntes 	  

Transferendas a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 

1.189.000,00 Total 

Secretaria: 

Unidade: 

41.820.000,00_, 
28.782.00600 

20.00600 

13.038.000,00 

. . 	_ 

___.Transferencias a Consorcios Publicas mediante contrato de rateio 
Aplicacoes Diretas 

Outras Despesas Correntes 	  
Transferendas a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 

	

40.000.000,00 	 00 4.6.90.00.00 
5.252.000.00 	 po 9.0.0600.00 

5.252.000,00 	 00 9.9.00.00.00 

	

5.252.000,00- 	 00 _ 9.9.99.00.00 _ 

Investimentos 
Aplicacoes Diretas 

Página: 2 de 9 



Página: 3 de 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNBB 13.672.597/0001-62 CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2020 

Grupo de 
Desenesa 

Categoria 
Fronernira 

Fonte de 
Recurso Conta 

	

3.437.000,00 	Total da Unidade 

	

3.437.000,00 	Total da Secretaria 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E 

Secretada: 	10 	IIRRANLCNIn 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E Unidade: 10001 IRRA Nissan 

3.220.000,00 00 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
2.448.000,00 00 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

00 3.1.71.00.00 Tranderendas a Censortios Publicas mediante oantrato de rateio 
00 3.1.90.00:00 Aplicacoes Diretas 

772.000,00 00 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
00 3.3:50.00.00 Transterencias a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
00 3.3.71.00.00 Transferencias a Consorcias Publicas 
00 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

357.000,00 00 4.0.00.00,00 Despesas de Capital 
1.550.000.00 24 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

357.000,00 00 4.4,00.00.00 Investimentos 	_ 
1.550.000,00 24 4.4.00.00.00 Investimentos 

00 4.4.90.00.00 Apticacoes Diretas 
24 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

5.127.000,00 	Total da Unidade 
5.127.000,00 	Total da Secretaria 

7.578.000,00 

5.000.00 
4.652.000,00 

10.000,00 
50.000,00 
37.000,00 

4.706.000.00 
500.000,00 
50.000,00 

10.462.000,00 
100.000,00 

Secretaria: 

Unidade: 

11 

11001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

12.235.000,00 00 3.0,00.00.00 Despesas Correntes 
10.000.00 30 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
50.000,00 24 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
37.000,00 16 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

7.578.000,00.  00 31.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 
00 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.657.000,00 00 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
10.000,00 30 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
50.000,00 24 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
37.000,00 16 3.3.00.00.00 _ _ Outras Despesas.  Correntes . 

00 3.3.50.00.90 Transierencias_a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
00 3.3.90.00.00 Apticacoes Diretas:  
30_ 3.3.90.00.00 Aplica6ses Diretas 
24 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
16 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.706.000.00 00 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
500.000.00 90  4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
50.000.00 42 4.0.00.00.00 Despesas da Capital 

10.462.000,00 24 4.0.00.00.00 Despesas de 	_ 

100.000.00 16 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
4.706.000,00 00 4.4.00.00.00 Investimentos 	_ 

500.000,00 90 4.4.00.00.00 Investimentos 

50.000.00 C 4.4.00.00.00 Investimentos 
10.462.000,00 24 4.4.00.00.00 Investimentos 

100.000,00 16 4.4.00.00.00 Investimentos 
00 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas.  
90 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas_ 
42 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
24 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
16 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

28.150.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 	11002 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - FMSB . 	. 	. 

257.000,00 	 Pessoal e Encargos Sociais 

257.000,00 	 Aplicacoes Diretas 

00 
00 
00 

479.000,00 	 Despesas Correntes 3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

Modalidade de 
Aolicacilo 

5.000,00 
2.443.000.00 

5.000,00 
5.000.00 

762.000.00 

357.000.00 
1.550.000,00 

i

CONTABILIDADE 

P. M I 
Fls: 3 



  

CONTABILIDADE i 

P. M 
Fls: ei2q 	f 

EXERCÍCIO DE 2020 

?e. PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNPJ: 13.672.597/0001-62 CEP: 45.650-270 - 1LHEUS - BA 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA 

Modalidade de I 
_Angra 

Grupo de 
s 

I 	FCratpegorla,  Fome 	Conta 

222.000,00 00 	3.3.00.00.00 	Outras Despenas Correntes.  . 	. 	. 	. 
5.000,00 00 	3.3.50.00.00 	Transferencias a Inst. Privadas a, Fins Lucrativos 

217.000.00 00 	3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
25.009,00 00 	4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

25.000,00 00 	4.4.00.00.00 	Investimentos 
25.000.00 00 	4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

504.000,00 Total da Unidade 
28.654.000,00 Total da Secretaria 

	

Secretaria: 	12 

	

Unidade: 	12001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

55.797.000,00 00 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 	. 
3.341.000,00 42 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

110.000,00 16 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
23.197.000,00 00 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

10.000,00 00 3.1.71.00.00 Transterencias a ConsorcioaPublions mediante contrato de rateio 
23.187.000,00 00 3,1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

32.600.000,00 00 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes . 	. 	. 	. _ 	.. 	_ 	. 	_.. 	. 
3.341.000,00 42 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

110.000,00 16 3.3.00.00.00 . Outras Despesas Correntes 	_. 	. . 	. 
5.000,00 00 3,3.50.00.00 Transferencias a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 

10.000,00 00 3.3.71.00.00 Transferencias e Consorcios Publioos 
32.575.000,00 00 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
3.341.000,00 41 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

110.000,00 16 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
10.000,00 00 3.3.93.00.00 Aplicacao Direta. Operacoes Intra-Orcamentarlas com Consorcio 

Publico do qual o Ente Participe 	. 
300.000,00 00 4.0.00.00.00 Despesas de.  Capitel 	- 
100.000,00 . 	24 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
20.000.00 16 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

300.000.00 00 4.4.00.00.00 Investimentos 	_. 
100.000,00 24 4.4.00.00.00 Investimentos 

20.000,00 16 4.4.00.00.00 Investimentos 
10.000,00 00 4.4.21.00.00 Transferendas a Consorcios Publioas mediante contrato de rateio 

290.000,00 00 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
100.000,00 24 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

20.000,00 16 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

59.668.000,00 Total da Unidade 
59.668.000,00 Total da Secretaria 

Secretaria: 

Unidade: 

13 

13001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

8,272.000,00 00 3.0.00.00,00 Despesas Correntes 
300.000.00 10 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

2.050.000.00 24 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
3.053.000,00 00 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.053.000.00 00 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 	. 
5.219.000,00 00 3.3.00.00.00 Outras_Despesas Correntes 

300.000,00 10 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
2.050.000.00 24 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

5.000,00 00 3.3.50.00.00 Transterencias a Inst. Privados st Fins Lucrativos 

5.214.000,00 00 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
300.000,00 10 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

2.050.000.00 24 3.3.90.00,00 Aplicacoes Diretas 
290.000.00 00 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
840.000,00 24 4.0.00.00.00 Despesas de Capital.  

290.000,00 00 4.4.00,00.00 Investimentos 
840.000.00 24 4.4.00.00.00 Investimentos 

290.000,00 00 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

840.000,00 24 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

g
Página: 4 de 9 

M141 



Modalidade de 
Aolicacão  

Grupo de 
Desmama 

Categoria 
PC011150110EI  

Fonte de 
RPCONO  Conta 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
Crlab 13.572.597/0001-62 CEP: 45.650-270 - 11.110.15 - BA 

CoNTABitta,ReE. 
P..114r.  ' 
Fls: 	 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2020 

11.752.000,00 Total da Unidade 
11.752.000,00 Total da Secretaria 

	

Secretaria 	15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBIUDADE E ORDEM PUBUCA 

	

Unidade: 	15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBIUDADE E ORDEM PUBLICA 

_12.068.000,00 	00 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 
11.090,000.00 	 00 3,1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

11.090.000.00 __. 	 -it . 	00 3.1.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 	  

	

978.000.00 	 00 3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes .—.-.... 

	

978.000,00 	, 	,. , 	_ 	....4 	. 00 .3.3.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 	  
180.000.00 	 00 4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

es 

	

180 000 00 	 00 44 00 00 00 	Investimentos fr. 	  

	

180.000.00 	 00 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

12.248.000,00 Total da Unidade 
12.248.000,00 Total da Secretaria 

234.793.000,00 Total do ()mão 

	

órgão: 	3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 

	

Secretaria: 	09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

	

Unidade: 	09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

__ 	9.939.000.00 1.' 	- 02 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 	 
5.939.000,00 	 02 3,1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

5.000,00 _ 	_ __ 	 _,,, ,. It. 	02 ám  3.1.71.00.00 	Tranderendas a Consentias Publicas mediante contrato de rateio= .,. 

5.934.000,00 
__ _ 4.000.000.00. , 

10.000,00 _ 
5.000,00 

3.985.000.00 

82.000.00 
5.000,00 	. 

_1.000.000,00 
1.000.000,00 

11.021.000,00 
Unidade: 

Total da Unidade 
09002 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.000,00 -""""t•  00 	00 .3.0.00.00 Despesas Correntes 
23.355.000.00 02 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

50.000 00 1: 23 3.0.00.00.00 Despesas Correntes ___ 
58.875.000,00 14 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

02 3 1 00 00 00 Pessoal e Encargos Sociais 
14 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 
02 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
14 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
00 3.3.00.pp.op_ Outras Despesas Correntes 1 

Outras Despesas Correntes 02 3.3.00.00.00 
23 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1 
14 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
02 3.3E0 00 00 a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos ,_„.,_,_,„__Transferendas 1 

Aplicacoes Diretas 00 3.3.90.00.00 
as_ 02 , 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

23 Adicacoes Diretas 3.3.90,00.00 
3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

15.000,0G 00 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
_757.000,0b 4,„ 02 _4.0.00.00.00 Despesas de Capital 	• _,_ 

170.000,00 23 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
5 025 000,00 14 4,0.00.00.00 Despesas de Capital 

00 4.4.00.00.00 Investimentos 
02 4 4 00 00 00 Investimentos 

02 3.1.90.00.00 Aplicamos Diretas 
11' 02 ' 3,3.00.00.00 Ji Outras Despesas Correntes 1 

02 3.3.50.00.00 Transferencias a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
02 13.71.00.00 Transferendas a Consorcias Pudicos 
02 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

1.082.000 00 02 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
02 4.4.00.00.00 Investimentos 

t  
02 _ 4.4.71.00.00 , Tranderendas a Consorcies Pu 	cos mediante contrato de rateio 
02 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
02 4.6.00.00.00 Amortizar:ao da Divida 
02 4.6.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

— 
_18.152 000 00 

24.960.000,00 
18.152.000,00 
24,9E0.000,00 

, 10.000.00 _ 
5.203.000,00 

50.000,00 
33.915.000,00 

10.000,00 
10.000,00 - 

5.193.000.00 _ 
50.000.00 

33.915.000,00 

. 	. 

15.000,00 
757 000 00 

Paginai 5 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA 

in  CONTABILIDADÈ \  

Fis:321_ 1 
-- _ ,,... ......-- 

EXERCICIO DE 2020 

Modalidade de I 
__AolicacAo 

I 	Categoria nGpnruppoodea 	F  n 	
conómica  

Fonte de Conta 

170.000.00 23 4 4 00 00 00 . 	. 	. 	. Investimentos 

5.025.000,00 14 4.4.00.00.00 Investimentos 

15.000,00 00 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

757.000.00 02 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

170.000,00 23 4.4.90.00.00 ..Aplicacoes Diretas 

5.025.000,00 14 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

	

88.257.000,00 	Total da Unidade 

	

99.278.000,00 	Total da Secretaria 

	

99.278.000,00 	Total do Órgão 

	

Órgão: 	4 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÉNCIA SOCIAL DE ILHEUS 

	

Secretaria: 	14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

	

Unidade: 	14001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

8.886.000.00 00 3.0.00.00,00 Despesas Correntes 

3.000.000,00 24 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

5.869.000,00 00 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais . 	. 
5.869.000,00 00 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.017.000,00 00 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.000.000,00 24 3.3.00,00.00 Outras Despesas Correntes 

15.000,00 00 3.3.50.00.00 TransMrencias a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 

3.002.000,00 09 3.3.90.00.00 Aplicaoses Diretas 

3.000.000,00 24 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas _ 
680,000.00 00 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

10.000.00 30 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

2.700.000.00 24 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

680.000,00 00 4.4.00.00.00 Investimentos 

10.000,00 30 4.4.00.00.00 Investimentos 

2.700.000.00 24 4.4.00.00.00 Investimentos 

680.000,00 00 4.4.90.00,00 Aplicacoes Diretas 

10.000.00 30 4.4.90.00.00 Aplicacoes DifetEIS 

2.700.000,00 24 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

15.276.000,00 Total da Unidade 

14002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

00 3.0.00.00.00 
28 3.0.00.00.00 
29 3.0.00.00.00 
00 3.1.00.00.00 
28 3.1.00.00.00 
29 3.1.00.00.00 
00 3.1.90.00.00 
28 3.1.90.00.00 
29 3.1.00.00.00 
00 3,3.00.00.00 
28 3.3.00.00.00 
29 3.3.00.00.00 
00 3.3.50.00.00 
00 3.3.90.00.00 
28 3.3.90.00.00 
29 3.3.90,00.00 
00 4.0.00.00.00 
28 4.0.00.00.00 
29 4.0.00.00.00 
00 4.4.00.00.00 

28 4.4.00.00.00 
29 4.4.00.00.00 
00 4.4.90.00.00 
28 4.4.90.00.00 
29 4.4.90.00.00 

Despesas Correntes 
Despesas Correntes 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Pessoal e Encargos Sociais 
Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 

Outras Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 

Transferencias a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 

Despesas de Capitai 
Despesas de Capital 
Despesas de Capital 

Investimentos 
Investimentos 
Investimentos 

Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 
Aplicacoes Diretas 

Unidade: 

464.000,00 
1.200.000,00 
6.298.000,00 

240.000,00 
301.000,00 

1.342.000,00 
240.000,00 
301.000,00 

1.342.000,00 
224.000.00 
899.000,00 

4,956.000,00_ 
10.000.00 

214.000,00 
899.000,00 

4.956.000,00 
20.000.00 
50.000,00 

717.000,00 

20.000.00 

50.000,00 
717.000,00 

20.000.00 
50.000.00 

717.000,00 

8.749.000,00 Total da Unidade 

Pagina: 6 de 9 



Unidade: 08002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.112.000,00 . 01 3,0.00.00.00 Despesas Correntes 
3.700.000,00 04 3,0.00.00,00 Despesas Correntes 
4.420.000,00 15 3.0.00.00.00 Desosses Correntes 

850.000,00 _ 95 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
56.305.000,00 18 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
22.459.000,00 19 3.0.00.0.0.00 Despesas Correntes 

1.118.000,00 01 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 
56.305.000,00 .18 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 
17.263,000,00 19 3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

1.118.000.00 01 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

56.305.000.00 18 3.1.90.00.00 AOicacoes [Mistas 
17.263.000,00 19 3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas  

14.994.000,00 01 3.3.00.00.00 Cri/IrasDespesas Correntes 
3,700.000.00 04 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 
4.420.000,00 15 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

850.000,00 95 3.3.00.00.00 . Outras Despesas Correntes 
5.196.000,00 19 3.3.00.00.00 Outras _Despesas Correntes 

14.994.000,00 01 3.3.90.00.00 _ Aplicacoes Diretas 

3.700.000,00 04 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.420.000,00 15 3.3.90.00.00 Aplica.  coes Diretas 

850.000,00 95 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

5.196.000,00 19 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
3.960.000,00 01 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 	._ 

450.000,00 22 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
100.000.00 04 4.0.00.00,00 Despesas de Capital 

1.100.000,00 15 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
1.400.000,00 95 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

686.000,00 19 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

3.960.000.00 01 4.4.00.00.00 Investimentos 	. 

450.000,00 22 4.4.00.00.00 Investimentos 
100.000,00 04 4.4.00.00.00 Investimentos 

1.100.000,00 15 4.4.00.00.00 ..„. Investimentos 

1.400.000,00 95 4.4.00.00.00 Investimentos 

686.000,00 19 4.4.00.00.00 Investimentos 

3.960.000,00 01 4.4.90.00.00 .  Aplicacoes Diretas .  
450.000.00 22 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

100.000.00 041 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

1.100.000.00 15 4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

1.400,000,00 95 4.4.90.00.00 .. 	_ Aolicacoes Diretas 

686.000,00 19 4.4.90.00.00 Aplicaoses Caretas 

Página: 7 de 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA'  

CONTABILIDADE' 

Fls: 

EXERCICIO DE 2020 

Modalidade de 
AnlioncAo 

Grupo de 
Desmama 

Categoria 
Formórnicn 

Ponto do Conta Raro mo 

	

24.025.000,00 	Total da Secretaria 

	

24.025.000.00 	Total do órgao 

	

Cugar,: 	5 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 

	

Secretaria: 	08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE 

	

Unidade: 	08001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

16.776.000,00 01 	3.0.00.00.00 Despesas Correntes 	_ 
1.406.000,00 01 	3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

1.406.000.00 01 	3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
15.370.000,00 01 	3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

2.000,00 01 	13.50.00.00 Trans!.  erendas a Inst. Privadas s/ Fins Lucrativos 
15.368.000,00 01 	3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 	. 	. 

1.201.000,00 01 	4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
201.000,00 01 	4.4.00.00.00 Investimentos 

201.009.00 01 	_4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 
1.000.000,00 01 	4.6.00.00.00 Amortizacao da Divida 

1.000.000,00 01 	4.6.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

17.977.000,00 Total da Unidade 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 118E115 - BA 

CONTABILIDADE 

P. M . 1 
Eis:  35  

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2020 

Modalidade de 
Anlicaceo 

Grupo de 
Das POMA 

Categoria 	I 
Frontimica 

Fonte de Conte Rentirsn 

111342.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 08003 	UNIDADE DE ESPORTE 

253.78300 00 	3.0.00.00:00.  _ 	Despesas Correntes 

300.000,00 24 	10.00.0300 	Despesas Correntes 

18.000.00 00 	3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais _ 
18.06030 00 	3.1.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

235.780,00 00 	3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

300.000,00 24 	3,3.00.00.00 	_Outras Despesas Correntes 

235.780,00 00 	3.3.90.00.00 	Apecacoes Diretas 

300.000.00 24 	3,3.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

41.000,00 00 	4.0.00.00.00 	Despesas de Capital : 

1.250.000,00 24 	4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

41.000,00 00 	4.4.00.00.00 	Investimentos 

1.250.000,00 24 	4.4.00.00.00 	Investimentos 

41.00030 00 	4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas _ _ 	. 	. 
1.250.000,00 24 	4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

1.844380.00 Total da Unidade 
131.363.780,00 Total da Secretaria 
131.363.780,00 Total do órgão 

órgão: 

Secreta8a: 

Unidad, . 

	

6 	FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA • MARAMATA 

	

16 	FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

	

16001 	FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

990.000,00 50 	3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

580.000,00 24 	3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

620.000,00 50 	 3.1,00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

620.00300 50 	3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

370.000.00 50 . 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

580.000,00 24 	3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

370.000,00 50 	3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas . _ 
580.00300 24 	3.3.90.00.00 Apecacoes Diretas 

150.000,00 50 	4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

1.750.000.00 24 	4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

150.000,00 50 	4.4.00.00.00 Investimentos 

1.750.000,00 24 	4.4.00.00.00 Investimentos 

150.00300 50 	4.4.90.00.00 ApiiCEICOCS Diretas 

1.750.000.00 24 	4.4.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.470.000,00 Total da Unidade 

3.470.000,00 Total da Secretaria 

3.470.000,00 Total do órgão 

Órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

7 

17 

17001 

SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE- SUTRAM 

SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE • SUTRAM 

SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE -SUTRAM 

4.548.000,00 .50 3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

4.153.000,00 50  3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

4.153.000,00 50 3.1.90.00.00 	Ap8caoses Diretas 

395.000,00 50 13.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

395.000,00 50 3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas . 	. 	. 	. 	. 	. 
55.000,00 50 4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

55.000,00 50.  4.4.00.00.00 	. 	Investimentos. 	: 

55.000,00 50 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

4.603.000,00 	Total da Unidade 

Unidade: 17002 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

4.463.220,00 50 3.0.00:00.00 	Despesas Correntes 

4.463.220,00 50 3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

4.463.220,00 50 3.3.90.00.00 	Aplicacoes Diretas _ 

2.360.000,00 50 4.0.60.00.00 	Despesas de Capital 

Pagina: 8 de 9 



Pagina: 9 de 9 

[ CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: 314 

EXERCICIO DE 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 17.672.597/0001-62 - CEP: 95.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA 

2.360.000,00 

2.360.000,00  	 50 4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

60 4.4.90.00.00 	Aplicacoes Diretas, 

504.356.000,00 Total do Poder 

520.515.000,00 Total da DESPESA 

Modalidade de 	Grupo de 	I Categoria 	I 	nws  

	

Fonte de 	conta 

	

e 	I Coe 
_Anlicacao 	Ilpnesoena Fcon a 

6.823.220,00 Total da Unidade 
11.426.220,00 Total da Secretaria 
11.426.220,00 Total do órgão 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEl15 - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO EXERCICIO DE 2020 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso) 
	

Valor Fixado 

Poder: 1 - Poder Legislativo 

órgeo: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Secretaria: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

. . . 
PROJETO: 	 01.031.00.01.1.001 •AMPLIACAO, RÉCUPE—RÁCAO CMODERNIEACAO DA CÂMARA MUNICIPAL— 	. , 1.000.000,00 — 
ATIVIDADE: 	 01.031.0001.2.001 - ADM. DA GAMAR-  /1 /4E-  A—SBES-  SORIA—S 	 2.450.000,00 

ATIVIDADE: 	 01.031.0001.2.002 - GEBTAD DOS GABINETES INDIVIDUAIS DOS VEREADORES 	
... .. . _. .. , 

_ 8,241.000,00 — 
ATIVIDADE: 	 01.031.0001.2.003- ADMINISTRACAO DE PESSOAL E ENCARGOS 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Total do Órgão 

16.159.000,00 
16.159.000,00 
16.159.000.00 

  

Total do Poder 	16.159.000,00 

Unidade: 01001 - CAMARA MUNICIPAL 

4.468.000,00 

Página: 1 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672,597/0001-62 - CEP: 49.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

CONTABILIDADE 

P. . 
Fls: 

ExERdicinÉ 2a,t5 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso I 
	

Valor Fixado 

Poder: 2 - Poder Executivo 

órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Secretaria: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 02001 - GABINETE DO PREFEITO 
ATIVIDADE: 	04.122.0002.2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

ATIVIDADE: 	04.131.0009.2.010 - GESTA° DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Secretaria: 03- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 03001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

ATIVIDADE: 	02.091.0003.2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 

ATIVIDADE: 	02.091.0004.2.007 - GESTAO DAS ACOES DA PROCURADORIA - 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Secretaria: 04- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 04001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

ATIVIDADE: 	04.124.0005.2.009- GESTAO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

Unidade: 05001 • SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

ATIVIDADE: 	04.122.0007.2.005 CAPACITACAO DE SERVIDORES 

ATIVIDADE: 	04122.0007.2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

ATIVIDADE: 	04122.0007.2.014 - PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS 	- --- 	— 

ATIVIDADE: 	04.845.0002.2.068 - GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 

4.771.000,00 

582.000,00 

5.353.000,00 
5.353.000,00 

157.000.00 

4.645.000,00 

4.802.000,00 
4.802.000,00 

1189.000,00 

1.189.000,00 
1.189.000,00 

60.000,00 

33.225.000,00 

9.000.000.00 

60.000.00 

	

Total da Secretaria 
	42.345.000,00 

	

Total da Unidade 
	42.345.000,00 

Secretaria: 06 • SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ORÇAMENTO 

Unidade: 06001 • SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

ATIVIDADE: 	04.123.0008.2.022 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA 	 9.497.000,00 

PROJETO: 	28,843.0008.0.905' AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 41.950.000.00 

OPERAÇÃO DE 	28.846.0008.0.908 - CONTRIBUICAO AO-PASEP 	 3.519.000.00 
CRÉDITO: 

- OPERAÇÃO DE 	99.999.0008.9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 	 5.252.000,00 

CRÉDITO: 

	

Total da Secretaria 
	60.218.000,00 

	

Total da Unidade 
	60.218.000,00 

Secretaria: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL 

Unidade: 07001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL 

ATIVIDADE: 	24.122.0006.2.264 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 	 3.381.000,03 

ATIVIDADE: 	24.131.0006.2.026 -COMUNICAÇÃO SOCIAL 	 . 56.000,00 

	

Total da Secretaria 	3.437.000,00 

	

Total da Unidade 	3437.000,00 

Secretaria: 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E URBANISMO 

Unidade: 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E URBANISMO 

PROJETO: 	18.541,0015,1.020- URBANIZACAO E SANEAMENTO INTEGRADO EM AREAS DEGRADAS 	 20.000,00 

ATIVIDADE: 	18.541.0015.2.087 • GESTAO DE UNIDADES DE CONSERVACAO 	 .. 	 391.000,00 

ATIVIDADE: 	18341.0015,2,277- GESTAO DOS SERVICOS E EDUCACAO AMBIENTAL , 180.000,00 

ATIVIDADE: 	20,605.0019.2.269' MANUTENCAO DE GESTAO DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. AMILIAR_ 	 300000 

ATIVIDADE: 	20.605.0019.2.272 - APOIO AS ASSOCIACOES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR 	 6.000,00 

ATIVIDADE: 	20.608.0019.2.085 • FORTALEC. DE APICULTURA, PSICULTURA E AGRICULTURA . 5.000,00 

PROJETO: 	 22,662.0014.1.030- DESAPROPRIAÇÃO DE ARE-A S PARA EXPANÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL 	4 	560.000.00 

Pagina: 2 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNBB 13,672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO EXERCICIO DE 2020 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso) 
	

Valor Fl ado 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

PROJETO: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 	• 
ATIVIDADE: 

PROJETO: 

23,122.0014.2.076 - 
URBANISMO 
23.605.0019.2.271 - 

23.691.0014.1.029 - 

23.692.0014.2.074 - 

23.692.0014.2.075 - 
23.692.0014.2.275 - 

23.692.0019.1.132 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E 

PSICULTURA E PESCA 

RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS 
INCENTIVOS AO SETOR DE ECONOMIA CRIATIVA 

IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 

2.644.000,00 

4.000,00 

1.196.000,00 

79,000,00 

10,000,00 
13,000,00 

14.000,00 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

5.127.000,00 
5.127.000,00 

Secretaria 

Unidade 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

PROJETO: 
ATIVIDADE: 

PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 
ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

11001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

06.182.0017.2.273 - GESTAO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 

15.122.0017.2.061 - GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

15.127.0017.1.136 - DESAPROPRIACAO DE AREAS DE INTERESSE PUBLICO 
15.451.0003.2.017 -GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

15.451.0017.1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

15.451,0017.1.014 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS 

15.451.0017.1.015 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

15.451.0017.1.015 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA SUL 
16451.0017.1.018 - PROGRAMA PPI FAVELAS - INFRA ESTRUTURA E CONST. DE HABITACOES 

15.451.0017.1.021 - CONSTRUCAO E AMPUACAO DE CEMITERICS 

15.451.0017.1.027- CONSTRUCAO DE PONTES E CAIS 
15.451.0017.2.012 - MANUTENCAO, CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.274 - PROJETO ALEGRIA NO MORRO 

920.000,00 

9.815.000,00 

25.000,00 
1.280.000,00 

4.200.000,00 

3.188.000,00 

650.000,00 

4.509.000.00 

810.000,00 

20.000,00 

117.000,00 
1.355.000,00 

1.270.000,00 

Total da Secretaria 

Unidade: 11002 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - FMSB 

ATIVIDADE: 
	 17.122.0015.2.086 - GESTÃO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO-- FMS13 

ATIVIDADE: 
	 17.512.0015.2.057 - GESTAO DAS ACOES E PROJETOS ESTRATEGICOS 

ATIVIDADE: 
	 17.512.0015.2.098 - ELAB. DO PLAN. MUN. DE SAN. BASIC:5 E PLAN. MUNIC. RESID. SOLIDOS 

Total da Secretaria 

Total da Unidade 

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

Unidade: 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

ATIVIDADE: 	 15.122.0018.2.062 GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS 

PROJETO: 	 15.452.0018.1.017 - URBANIZACAO 00 QUARTEIRAO JORGE AMADO 

ATIVIDADE: 
	 15.452.0018.2.063 - CONSERVACAO DE PARQUES E JARDINS 

ATIVIDADE: 
	 15.452.0018.2.064 - GESTA() DA LIMPEZA PUBLICA 

ATIVIDADE: 	 15.4520018.2.066 - GESTA() DA GERENCIA DE SERMOS PUBLICOS 

ATIVIDADE: 
	 15.452.0018.2.069 - CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS 

ATIVIDADE: 	 15,452,0018.2.070' CONSERVACAO E MANUTENCAO DA FROTA AUTO 

ATIVIDADE: 
	 15.452.0018.2.100 - MANUTENCAO DE PRAGAS, JARDINS E LOGRADOURO PUBLICOS 

ATIVIDADE: 
	 15.845.0018.2,298 - GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 

ATIVIDADE: 
	 25.452.0018.2.055 - GESTA() DA ILUMINACAO PUBUCA 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Secretaria 13' SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 13001 - SECRETARIA MUNICIPAL LE CULTURA E TURISMO 

PROJETO: 
	 13.391.0012.1.042 - REQUALIFICACAO DO TEATRO MUNICIPAL DE ILHEUS 

ATIVIDADE: 
	 13.391.0012.2.045 - ADM. E MANUT. DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

ATIVIDADE: 
	 13.391,0012.2.270 - PROMOCAO E DIVERSIFICACAO DE CULTURAS . . 

ATIVIDADE: 
	 13.392.0012,2.078 - INCENMVO A EVENTOS POPULARES 

ATIVIDADE: 
	 13.392.0012.2.161 - PROMOCAO DE ACOES CULTURAIS 

ATIVIDADE: 
	 13.392.0012.2.286 - PROG. DE IMPLEM. E IMPLANT. DE ATIV. CULT.. MUSICAIS E ARTISTICAG 

ATIVIDADE: 
	 23.122.0020.2.083 - GESTA() DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

28.150.000,00 

71.000,00 

333.000,00 
100.000,00 

504.000,00 

28.654.000,00 

26.530.000,00 

115.000,00 

250.000,00 

22.943.000,00 
3.906.000,00 

61000,00 

236.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

5.548.000,00 

59.668.000,00 
59.668.000,00 

400.000,00 

81.000,00 

200.000,00 

554.000,00 

1.122.000.00 

322.000,00 
3.376.000,00 

Pagina: 3 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13,672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 11.11EUS - BA 

CONTABILIDADE 

P. M I 
Fls: 	 

 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO EXERCICIO DE 2020 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso) 
	 Valor Fixado 

PROJETO: 	 23.695.0020.1.043 - INSTALACAO DO MUSEU DA CAPITANIA  
PROJETO: 	 23.695.0020.1.140 - RECIUALIFICACAO DE PONTOS -TURISTIC-  OS 
ATIVIDADE: 	 23.695.0020.2.077- PROMOCAO E REALIZACA0bo CARNAVAL - - 

• 	• __ 	.. •_•._ _______ _ _ _ • --- 	— . 	.. 	- 
ATIVIDADE: 	 23.695.0020.2.079 - PROMOCAO DE FEIRAS, EXPOSICOES, SEMINARIOS E CURSOS PROFISSIONAL 

- 
ATIVIDADE: 	 23.695.0020.2.081 - PARTICIPACAO EM EVENTOS, FEIRAS E EXPOSICOES 

ATIVIDADE: 	 23.695.0020.2.084 - PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURISTICAS 

ATIVIDADE: 	 23.695.0020.2.276 - ALELUIA ILHELiS-  FESTIVAL  , 	• _ 	_ _ 	_ 	._-____ ..... — _ __ ._ .... ...._ 	lq. 	n...... 	 - - ... 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Secretaria 15- SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBIUDADE E ORDEM PUBUCA 

Unidade 15001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA 
ATIVIDADE: 	 06.122.0018.2.011 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA 

ATIVIDADE: 	 06.181.0007.2.018 - GESTA0 DA GUARDA MUNICIPAL 	
_ 

	

. , 	 • _ . 	 - 	 _ 	- • 	• 
ATIVIDADE: 	 06.182.0007.2.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Total do órgão 

355.000,00 
360.000,00 

3.010.000,00 
460.000,00 
48.0.000,00 
nomoomo 

_ 812.000,00 

11.752.000,00 
11.752.000,00 

695.000,00 
8.252.000,00 
3.301.000,00 

12.248.000,00 
12.248.000,00 

234.793.000,00 

Pagina: 4 de 9 



CONTABILIDADE 

M I 
Fls: ag 

E'Kent...fCIO-DE`2029 

Total de Secretaria 
Total da Unidade 

Total do órgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEU6-- 64 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso) 
	

Valor Fixado 

órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 

Secretaria: 09- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 09001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

ATIVIDADE: 	 10.122.0010.2.043 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 

ATIVIDADE: 	 10.125.0010.2.053 - GESTA° DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

ATIVIDADE: 	 10:125.0010.2.29-5:GESTA° DO 	 — 
Total da Secretaria 

. 	_ 
10.870.000,00 

136.000,00 

1 5.0000! 
11.021.000,00 

Unidade: 09002- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	. 

ATIVIDADE: 

PROJETO: 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.024 - GESTÃO DO SUS -EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 	 25.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.025 - GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 	 76.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.037 - MANUTENÇÃO/REEOUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 	 4 100 000 00 _ 
ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.040 - TRATAMENTO FORA DO DO-MIÓILIO - TFD  185.000,00 ' 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.044 - GESTÃO DA AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 	 120,000.00 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.046 -PROMOÇÃO DA ASSISTENÓIA FAR-MACEUTICA E INSUM-  OS ESTBÁTBGI-CO-S - 	2.282.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.047 - ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS 	 52.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.301.001012.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BASICA - PÁS FIXO 	 . 	5.817.000,00 , 
. 	. 

— 
ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS - PACS 	 3.195.000.00 

- 
ATIVIDADE: 	 10.301,0010:2.050- GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAME BUCAL -SB 	 2.850.000,00 . 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.051 - GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA E DA QUALIDADE - PMAO 	 35.000,00 

ATIVIDADE: 	 1.0.301.0010.2.054 - GESTÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DAFAMILIA - NASF 	—   667.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.056 - GESTÃO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA - PSE 	 27.000.00,  - 
ATIVIDADE: 	 10.301.0010.2.097 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMA DO SUS . 	 47.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.302.0010.2.020 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 	 2.284.000,00 

ATIVIDADE: 	 10.302.0010.2.021 -APOIO A IMPLEMENTAÇÃO A REDE CEGONHA - MAC 	 10.000.00 

ATIVIDADE: 	 10.302.0010.2.023 - GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 	 32.901.000,00 
-, 

ATIVIDADE: 	 10.302.0010.2.058 - FAEC - NEFROLOGIA - MAC 	 6.080.000,00 

10.122.0010.2.008 - MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	 15.393.000,00 

10.301.0010.1.011 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE E DEMAIS 1-M"OVEIS 	 3.140.000,00 

10.302.0010.2.174 - PROG. CONSULTAS MEDICAS/OUTROS PROF. DE NIVEL SUPERIOR 	 292.000,00 

10.304.0010.1.012 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIKSHABITAdIONAIS 	 95.000,00'  

10.304.0010.2.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 	 1.984.000,00 
VIGILANCIA SANITARIA 
10.30-4,0010.2.080 - GESTÃO DÁS AÇÕES DÀ VIGILÂNCIA-ÉriiS-ALW INCENTIVO FINANCEIRO PARA 	 709.000,00 , 
DESPESAS DIVERSAS 
10.304,0010.2.183- GESTAO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 	 - 	183.000,00 

10.305.0010.2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGICANCIA7PREVENÇÃO E 	 1.710.000,00 
CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 
10.305.0010.2.099 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ASSISTENCIA FINANCE- IRA PARA 	 3.966.000,00 
AGENTES DE COMBATE AS EDEMIAS 
10.306.00102028 - IMPLEMENTAÇÃO6Á SEGiiiiiAçA-kLIMEt;f1AR E NUTRICIONAL'NA SAÚDE 	 - 	32.000,00 

ATIVIDADE: 

PROJETO: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

88.257.000,00 
9E278.000,00 
99.278.000,00 

Página: 5 de 9 



carrAsiurmo 

Fls: O 

EXERCÍCIO DE 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 119E115 - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso) 
	

Valor Fixado 

órgão: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DE ILHEUS 

Secretaria: 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ATIVIDADE: 	 08.122.0013.2.088 - GESTAO ADM. DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 	 9.358.000,00 

ATIVIDADE: 	 08.125.0013.2.016 - MANUTENÇA0 DAS AÇÕES DO CMDCA 	 122.000.00 

ATIVIDADE: 	 08.125.0013.2.090 - CONSELHO TUTELAR 	 219.000,00 

ATIVIDADE: 	 08,243.0013.2.091 - MANUT. DAS ACOES EM ATENDIMENTO AS CRIANCAS, IDOSOS E ADOLECENTES 	 32.000.00 

PROJETO: 	 08.244.0013.1.004 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE UNO-. ATEND. SOCIAL E DEMAIS IMOVEIS 	 1.610.000,00 

PROJETO: 	 08.244.0013.1.138 - CONSTRUCAO/REFORMA DO CREAS 	 730.000.00 

ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.285 - MANUTENCAO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 	 3.205.000,00 

Total da Secretaria 	15.276.000,00 

Unidade 14002- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 	.. .. 
ATIVIDADE: 	 08.125.0013.2.279 - MANUTENCAO DOS CONSELHOS — . 	.. 70.000,00 

	

_ 	 — .  
ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.089- GESI AO DAS ACOES DO BI. DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS 	 300.000,00 

ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.092- GESTAO DAS ACOES 00 BLOCO PROTECAO SOCIAL -BASICA-Rã3(PA-IF 	 3.147.000,00 
CRAS/P8F/PBV/SCFV) _ 	. _  

- ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.093 - GESTA() DAS ACOES DO BLOCO DA P-ROTE-CAO SOCIAL E-SPRIAI-TPS-E(PAEF-1— 	 2.460.000.00 
CREAS/PFMC/PISO DE ALTA COMPLEX.)  

ATIVIDADE: 	 08,244,0013.2.094- GESTAO DAS-AC-0-ES DO .Í1.-DA-GÉSTA0 DO PRO-G. BOLSA-  FAMILIZE DO CAO". 	 1.510,000,00 
UNICO-IGD BF 	 , 	 . 	 __ _ 	___ — . .- 	.— 	. _ 

ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.095 - MANUT. DE OUTRAS ACOES DE PROTECAO/PROMOCAO SOCIAL 	 10.000,00 

ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.280 - BENEFICIOS EVENTUAIS 	 .. __ 	 234.000,00. 
- 	 -. 

._ . 	
- 	- 

 
ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.281 - GESTAO DAS ACOES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA/ACOES ESTRATEGICAS DO 	 229.000,00 

PETI/ACESSUAS TRABAL LIO 
ATIVIDADE: 	 08.244.0013.2.292' MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ -_ 	 789.000,00 

Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Total do órgão 

8.749.000,00 
24.025.000,00 
24.025.000,00 

 

Pagina: 6 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

CONTABILIDADE 

Eis: 	1 

    

E XERCICIO DE 2020 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Elemento do ()coesa / Fonte de Recurso) 
	 Valor Fixado 

12.122.0011.2.031 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 17.977.000,00 

Total da Secretaria 

08002- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

17.977.000,00 

12.125.0011.2.041 • GESTA° DA CASA dos CONSELHOS • FUNDEB E CAE 126.000,00 

12.361.0011.1.008 - CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 6.750.000,00 
12.361.0011.1.129 - CONSTRUCÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/GINASIO ESCOLARES - _ 690.000,00 

12.361.0011.2.027 - ATIVIDADES DE EDUCACAO INTEGRAL (MAIS EDUCACAO) 160.000,00 

12.361.0011.2.029- FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 460.000,00 

12.361.0011.2.030 - GESTA° DAS ACOES DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 21.050.000,00 

12.361.0011.2.032 - GESTA° DAS ACOES 00 FUNDEB 60%- ENSINO FUNDAMENTAL 56.122.000,00 

12.361.0011.2.033 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.894.000,00 

12.361.0011.2.036 - PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL E SAUD-E NA ESCOLA 51.000,00 

12.361.0011.2.038 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 9.794.000,00 
12.361.0011.2.042- GEST AO DAS ACOES DO NITM _ 	_ 	_ 	_ 	_ _ . • 	. - - 36.000,00 

12.361.0011.2.296- MANUTENCAO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO - OSE 1.300.000,00 

12.365.0011.2.034- MANUTENCAO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL 679.000,00 

12.365.0011.2.035 MANU rENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 7.000.000,00 

12.365.00112.293- GESTÃO DAS ACOES DO FUNDEB 40%. ENã-Z-.85.INFANTIL 	- 295.000,00 

12.365.0011.2.294 - GESTA° DAS ACOES DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL 183.000,00 

12,366.0011.2.096. GESTÃO DAS ACOES 0012ROEJA 52.000,00 

12,367.0011.2.283- GESTA0 DO CRIE 90.000,00 
12.368.0011.2.284 - PROG. DE SUSTENT. E EMPREENDEDORISMO P/ EDUCACAO NO CAMPO _ . _. _ 	_ 	_ _ 	_ 	__ • _ .— 60.000,00.  

12.368.0011.2.287- MANUTENCAO DO PROGRAMA DA EDUCACAO INDIGENA 500.000,00 

12.368.0011.2.297 - GESTÃO DAS ACOES DO PRECATORIO FUNDEF _ 	• 	• 	 .. 	.. 	_ _ 2.250.000,00 

Total da Secretaria 111342.000,00 

08003 - UNIDADE DE ESPORTE 

27.812.0011.2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 53.000,00 
27.812.0020.1.002 • CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE FUTEBOL - 130.000,00 

— 27.812.0020.1.003 • CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 772.780,00 

. 27.812.0020.1.041 - CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AOS ESPORTES 	 - 	 __ _. 	• 	_ _ _ 	. 	. _ 	460.000,00 

27.812.0020.2.082 - INCENTIVOS A EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR 121.000,00 

27.812.0020.2288 - ESTIMULO A PARTICIPACAO DE ATLETAS AMADORES EM EVENTOS ESPORTIVOS _ 	 • .. 	_ 	• 	 • 	_ _ 	• 	. 	_ 	_ 	_ 	_ 	_ .. 308.000,00 

Total da Secretaria 1.844.780,00 

Total da Unidade 131.363.780,00 

Total do órgão 

ifrbt  

131.363.780,00 

órgão: 5 . FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 

Secretaria: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE 

Unidade: 08001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

ATIVIDADE: 

Unidade: 

ATIVIDADE: 

PROJETO: 
PROJETO: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 
ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 
ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

Unidade 

ATIVIDADE: 
PROJETO: 

PROJETO: 

PROJETO: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

Página: 7 de 9 



  

CONTABILIDADE 

P. M 1 
Fls: 

14*.  
tpr§f 

.4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

     

 

EXERCiCIO DE 2020 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento do Depesa / Fonte de Recurso) 
	

Valor Fix do 

Órgão: 6- FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA • MARAMATA 

Secretaria: 16- FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

Unidade: 16001 - FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

PROJETO: 	 15.451.0007.1.035 -CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 	 1.500.000,00 

PROJETO: 	 18.541.0007.1.034 - AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA MARAMATA 	 500.000,00 

ATIVIDADE: 	 18.541.0007.2.059 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E SOCIO-AMBIENTAIS 	 40.000,00 

ATIVIDADE: 	 18.541.0007.2.060 - GESTAO AdMINISTRATIVA DAS ACOES DA FUNDACAO MARAMATA 	' 	 1.430.000,00, 

	

Total da Seesetarla 
	

3470.000,00 

	

Total da fildade 
	 3470.000,00 

	

Teta órgão 
	

3.470.000,00 

WP 

Pagina: 8 de 9 



Total da Secretaria 
Total da Unidade 

Total do Orgâo 

Total do P 

Total da DES 

6.823.220,00 
11.426.220,00 
11.426.220,00 

504356.000,00 

520.515.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.612.597/0001-62 - CEP: 45.650-210 - ILHEUS - BA 

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO EXERCÍCIO DE 20 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa 1 Fonte de Recurso) 
	

Valor Fixado 

órgào: 7- SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE • SUTRAM 

Secretaria: 17 • SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBIUDADE - SUTRAM 

Unidade: 17001 - SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE -SUTRAM 
ATIVIDADE: 	26.782.0017.2.310 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SUPERINTÉNCIA DE TRANSPORTE, 

TRANSITO E MOBILIDADE- SUTRAM 
4.603.000,00 

Total da Secretada 4.603.000,00 

Unidade: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 
PROJETO: 	26.782.0017.1.024. IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZACAO E FISC. ELETRONICA . 	 -- 
PROJETO: 	 26.782.0017.l.025- INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÓNIBUS 

26.782.0017.2.312 • 

26.782.0017.2.313 - 

26.7830017.2.314 - 

26.782.0017.2.317 - 
26.782.0017,2.318 - 

26.782.0017.2.319 - 

26.782.0017.2.320 

26.782.0017.2.321 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 
ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

ATIVIDADE: 

MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA 

GESTÃO DO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO — 

GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO 

GESTÃO DA SUPERINT. DE TRANSPORTE E TRANSITO 
EXECUCAO DO PROJETO EOUCACAO PARA O TRANSITO 

MANUTENCAO DE SINALIZACAO DE TRANSITO 

- MANUTENÇÃO DOS SEMÁFOROS 

- MOBILIDADE URBANA 

_ 101.220,00 . 
100.000,00 

_ 1.400.000,00 

1.930.000.00 

245.000.00 

250.000,00 
_ 67.000,00 

2.700.000.00 

10.000;00 '  
20.000,00 

Página: 9 de 9 



60.000,00 

60.000,00 Soma do Programa 

60.000.00 Soma da SubFunçâo 

58.384.000,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

1.189.000,00 

1.189.000,00 

1.189.000,00 

582.000,00 

582.000,00 

582.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

58.384.000,00 

	

1.189.000,00 	2.009 GESTA() DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

1.189.000,00 Soma do Programa 

1.189.000,00 Soma da SubFunçáo 

131 Comunicacao Social 

0009 Fortaledmento da comunicacao municipal 

	

582.000,00 	2.010 GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
. .  

582.000.00 Soma do Programa 

582.000,00 Soma da SubFunçáo 

845 Transferencias 

0002 Aperfeicoamento da gestao publica 

2.068 GESTA° DO CONSORCIO PUBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ÕONTABILIDADE 

P. Mj  
Fls: 

ORÇAME-Nzi'd 202( 
(Anexo 07, Lei n° 4.320197) 

Atividade 
Operações 
Especiais  

Projeto Total Conta 

     

01 Legislativa 

031 Acao Legislativa 

0001 O fortaledmento do legislativo 

1.000.00000 	1.000.000,00 	1.001 AMPLIACAO, RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA CÂMARA MUNICIPAL 

	

2.450.000.00 	 2.456.000.00 	2.001 ADM. DA CAMARA E ASSESSORIA--S 

	

8.241.000.00 	 8.241.000,00 	2.002 GESTAO DOS GABINETES INDIVIDUAIS DOS VEREADORES 

	

4.468.000.00 	 4.468.000,00 	2.0-03 ADMINI-IST-RA—CAO-DE PESSOAL E-ENCARGOS 

	

15.159.00060 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma do Programa 

	

15.159.000,00 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma da SubFunçáo 

	

15.159.000.00 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma da Função 

02 Judiciária 

091 Defesa da Ordem Jundica 

0003 Modemizacao da Secretaria de Governo 

	

157.000,00 	 " 157.000,00 	2.019 MANUTENÇÃO DASAÇÕES DA CORREGEDDRIA MUNICIPAL 
. 	. 	 • 	 . 

	

157.000,00 	 157.000,00 Soma do Programa 
0004 O empoderamento da Procuradoria Munidpal 

	

4.645.000,00 	 4.645.000,00 	2.007 GESTA° DAS ACOES DA PROCURADORIA 

	

4.645.000,00 	 4.645.000,00 Soma do Programa 

	

4.802.000,00 	 4.802.000,00 Soma da SubFunçáo 

	

4.802.000,00 	 4.802.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

122 Administracao Geral 
0002 AperfeicoameMo da gesta° publica 

	

4.771.000,00 	 4.771.000,00 	2.004 "GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

4.771.000,00 Soma do Programa 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

60,000,00 
	

2.005 CAPACITACAO DE SERVIDORES 

	

33.225.000,00 _ 
	2.013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

	

9.000.000.00 
	

2.014 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

42.285.000,00 Soma do Programa 

47.056.000,00 Soma da SubFunçâo 

123 Administracao Financeira 

0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

4.771.000,00 

60.000,00 

33.225.000.00 

9.000.000.00 

42.285.000,00 

47.056.000,00 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 	2.022 MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA- 
_  

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma do Programa 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma da SubFunçâo 

124 Controle interno 

0005 Fortalecimento do sistema de controle interno munidpal 

122 Administracao Geral 

flAiU 

Página: 1 de 9 



UM I AtilLIUAUt 

P.M.' 
Fiz 	 

Projeto Operações 
Especiais  

ri 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNPJ: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 071  Lei n°4.320/97) 

Atividade 

695.000.00 

695.000,00 
695.000,00 

Conta 

0018 Modemizacao urbana 

695.000,00 	2.011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA _ 	 - • — „ _ 
695.000,00 Soma do Programa 
695.000,00 Soma da SubFunçâo 

181 Policiamento 
0007 Desenvolvimento administrativo 

Total 

	

8.252.000,00 	 8.252.000,00 	2.018 GESTAO DA GUARDA MUNICIPAL 

	

8.252.000,00 	 8.252.000,00 Soma do Programa 

	

8.252.000,00 	 8.252.000,00 Soma da SubFunção 

182 Defesa Civil 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

3.301.000,00 	 3.301.000,00 	2.015 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 

	

3.301.000,00 	 3.301.000,00 Soma do Programa 
0017 Ilheus de cara nova 

	

920.000,00 	 920.000,00 	2.273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 

	

920.000,00 	 920.000,00 Soma do Programa 

	

4.221.000,00 	 4.221.000,00 Soma da SubFunção 

	

13.168.000,00 	 13.168.000,00 Soma da Função 

08 Assistência Social 

122 Administracao Geral 
0013 Cidadao protegido e ddedao assistido 

	

9.358.000,00 	 9.358.000,00 	2.088 GESTÃO ADM. DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- 
SEDES 

	

9.358.000,00 	 9.358.000,00 Soma do Programa 

	

9.358.000,00 	 9.358.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatizacao e Fiscalizacao 
0013 Cidadao protegido e cidadao assistido 

	

122.000.00 	 122.000,00 	2.016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMDCA 

	

219.000,00 	 219.000.00 	2.090 CONSELHO TUTELAR 

	

70.000.00 	 70.000.00 	2.279 MANUTE-NICAO-DOS CONSELHOS 

	

411.000,00 	 411.000,00 Soma do Programa 

	

411.000,00 	 411.000,00 Soma da SubFunç.ão 
243 Assistenda a Criance e ao Adolescente 

0013 Cidadao protegido e ddadao assistido 

	

32.000,00 	 32.000,00 	2.091 MANUT. DAS ACOES EM ATENDIMENTO AS CRIANCAS. IDOSOS E 
ADOLECENTES 

	

32.000,00 	 32.000.00 Soma do Programa 

	

32.000,00 	 32.000,00 Soma da SubFunção 
244 Assistenda Comunitaria 

0013 Cidadao protegido e cidadoa assistido 

	

1.610.000.00 	1.610.000.00 	1.004 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE UNID. ATEND. SOCIAL E 
DEMAIS MOVEIS 

	

730.000.00 	730.000,00 	- 1.i38 CONSTRUCAO/REFORMA DO CREAS -- 

	

300.000.00 	 300.000.00 	2.089 CESTÃO DAS ACOES DO EIL. DE GESTÃO DO SUAS- IGD SUAS 

	

3.147.000.00 	 3.147.000.00 	2.092 GESTÃO DAS ACOES DO BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA-PSB(PAIF 

	

2.460.000,00 	 2.460.000,00 	2.093 GESTA° DAS ACOES DO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL - 
CRAS/PBFPBWSCFV) 

ESPECIAL-PSE(PAEFI CREAS/PFMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

	

1.510.000,00 	 1.510.000,00 	2.094 GESTÃO bAS ACOES DO BL. DA GESTA° DO PROG. BOLSA FAMIUA E DO 
CAD. UNICO-IGD BF 

	

10.000,00 	 10.000.00 	2—.095 MANUT. DE OUTRAS ACOES DE PROTECAO/PROMOCAO SOCIAL 

	

234.000,00 	 234.000.00 	2.280 BENEFICIOS EVENTUAIS - 
2.281 GESTÃO"  DAS-  ACOES DOS PROGRAMAS- BPC NA ESCOLA/ACOES 

	

229.000.00 	 229.000,00 	
ESTRATEGICAS DO PETI/ACESSUAS TRABALHO 

	

3.205.000,00 	 3.205.000,00 	2.285 MANUTENCAO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 

789.000.00 	 789.000,00 	2.292 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ 

	

11.884.000,00 	 2.340.000,00 	14.224.000,00 Soma do Programa 

	

11.884.000.00 	 2.340.000,00 	14.224.000,00 Soma da SubFunção 

Página: 2 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 95.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 07, Lei n°4.320/97) 

Atividade Operações 
Especiais  Projeto 	I 	Total 	Conta 

2.340.000,00 	24.025.000,00 Soma da Função 

10 Saúde 

 

21.685.000,00 

  

 

122 AdminIstracaa Geral 
0010 Saude em foco 

  

15.393.000,00 
10.870.000,00 

26.263.000,00 
26.263.000,00 

' 	15.393.000,00 	2.008 MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

	

10.870.000.00 	2.043 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 

26.263.000,00 Soma do Programa 
26.263.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatizacao e Fiscalizam) 

136.000,00 -  

0010 Saude em foco 

2.053 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

15.000,00 2.295 GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO. SAUDE 

151.000,00 Soma do Programa 
151.000,00 Soma da SubFunçâo 

301 Atencao Basica 
0010 Saude em foco 

3,140.000,00 3.140.000,00 1.011 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE E 
DEMAIS IMOVEIS 

25.000,00 2.024 GESTÃO DO SUS-EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAUDE 

76.000.00 2.025 GESTÃO DA ATENÇA0 PSICOSSOCIAL - CAPS 

4.100.000.00 2.037 MANUTENÇÃO/REEOUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

185.000,00 2.040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 

120.000,00 2.044 GESTÃO DA AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 

2.2-8273-60:00 2.154-8. -PR6W)-5Áb-DK7-BSTSfÉNCTA 
ESTRATEGICOS 

52.000,00 2.047 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO 
SUS 

5.817.000,00 2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BASICA - PABKC  

3.195.000.00 2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITA-RI-OS 
PACS 

• -2.850.000,B0 --- 2.050 GESTÃO DAS AÇOIS DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB — • 
35.000,00 2.051 GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA E DA QUALIDADE - PMAO 

667.000.00 2.054 GESTÃO DO NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF 

27.000.00 2.056 GESTÃO PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA. PSE 

47.000,00 2097. 	GESTÃO DAS AÇÕES Dos DEMAIS PROGRAMA DO SUS 

3.140.000,00 22.618.000,00 Soma do Programa 

3.140.000,00 22.618.000,00 Soma da SubFunçáo 
302 Assistencia Hospitalar e Ambulatodal 

0010 Saude era foco 

2.284.000,00 2.020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 

. 	. - .. iscniámí - 	21121 -ATPE5i0-AltrpiliSitÁCA6ATRÉfiE :dÉédi:na : is/Aõ  

32.901.000.00 2.023 GESTÃO DA ATENÇÃO A S-AUDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS DO MAC 

6.080.'000.00 2.058 FAEC - NEFROLOGIA - MAC — 	 - 
292.000,00 2.174 PROG. CONSULTAS MEDICAS/OUTROS PROF. DE NIVEL SUPERIOR 

41.567.000,00 Soma do Programa 
41.567.000,00 Soma da SubFunção 

	

2.876.000,00 	 95.000,00 	2.971.000,00 Soma do Programa 

	

2.876.000,00 	 95.000,00 	2.971.000,00 Soma da SubFunçâo 

305 Vigilancia Epidemidogica 

Página: 3 de 9 

136m00,00 
15.000,00 

151.000,00 
151.000,00 

25.000.00 
76.000.00 

4.100.000,00 
185.000,00 
120.000,00 

2.282.000,00 

52.000,00 

selisos® 
3.195.000,00 

2.850.000.00 
35.000,00 

667.000,00 
27.000,00 
47.000,00 

19.478.000,00 

19.478.000,00 

2.284.000,00 
10.009,00 

( 	 32.901.000,00 

-4' 
--N. 	 6.080.000,00 

'1/40 	
292.000,00 

41.567.000,00 

C., 	41.567.000,00 
304 Vigilanda Sanearia 

0010 Saude em foco 

111 	 ' '95.Ô00.00 	95.000,00 	1.012 IMPLANTAÇÃODE MELHORIAS HABITACIONAIS 	 j .. - 	. - - 

	

1.984.000,00 	 1.984.000.00 	2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE-EXECUÇÃO DE AÇÕES 
DE VIGILANCIA SANITARIA 

	

709.000,00 	7d9.000,00 - - 	-2:080 é-EIÃO-iIg-S-AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - INCENTIVO 
FINANCEIRO PARA DESPESAS DIVERSAS 

  

	

183.000,00 	 183.000,00 	2.183 GESTA° DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 



  

deatArtADE 

Fls: 	1- 

igentsittr2ci 
(An xo 07, Lei n°4.320/97) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 101E05 - BA 

 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

 

Atividade Operações Projeto Especiais Total Conta 

0010 Saude em foco 

1.710.00100 1.710.000.00 2:055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE VIGILÂNCIA. 
_ PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 

1966.000,00 3.966.000.00 2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE ASSISTENCIA 
FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE AS EDEMIAS 

5.676.000,00 5.676.000,00 Soma do Programa 

6.676.000,00 5.676.000,00 Soma da SubFunção 

306 Mimentacao e Mítrica° 
0010 Saude em foco 

32.000,00 32.000,00 2.028 IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA 
SAÚDE, 	. 

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa 

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção 

96.043.000,00 3.235.000,00 99.278.000,00 Soma da Função 

12 Educação 

122 Adnanistracao Geral 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

17.977.000,00 17.977.000,00 2.031 GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

17.977.000,00 17.977.000,00 Soma do Programa 

17.977.000,00 17.977.000,00 Soma da SubFunção 

125 Nortnatizacao e Fiscalizacao 
0011 Com educacao Ilheus val mais longe 

126.000,00 126.000,00 2.041 GESTAO DA CASA DOS CONSELHOS- FUNDEEI E CAE - _ 	a- 	 •-• 	 • 	 •••• 

126.000,00 126.000,00 Soma do Programa 

126.000,00 126.000,00 Soma da SubFunção 

361 Ensino Fundamental 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

6.750.000,00 6.750.000,00 1.008 CONSTRUCAO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

690.000,00 690.000,00 1.129 •CONSTRUCAD, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OUADRAS/GINASIO 
ESCOLARES 	 _ 

160.000,00 160.000.00 2.027 ATIVIDADES DE EDUCACAO INTEGRAL (MAIS EDUCACAO) 

460.000.00 460.000,00 2.629 FORMACAb CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 

21.050.00100 21.050.000,00 2.030 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 40%. ENSINO FUNDAMENTAL 

56.122.00100 56.122.000,00 2.032 GESTA() DAS ACOES DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL . 	 - 	. 
3.894.000,00 3.894.000,00 2.033 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

51.000,00 51.000,00 2.036 PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL E SAUDE NA ESCOLA 

9.794.000.00 9.794.000,00 2.038 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

36.000,00 36:000.00 2.042 GESTÃO DASACOES DO NTM 

1.300.000,00 1.300.000,00 2.296 MANUTENCAO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCACAO- OSE 

92.867.000,00 7.440.000,00 100.307.000,00 Soma do Programa 

92.867.000,00 7.440.000,00 100.307.000,00 Soma da SubFunção 

365 Educacao Infantil 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

679.000,00 679.000,00 2.034 MANUTENCAO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL 

7.000.000.00 7.000.000,00 2.035 MANUTENCAO DO PROGRAMA DiALIMENTACAO-àCOLAR 

295.000.00 295.000,00 2.293 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 40%. ENSINO INFANTIL 	• 

183.000,00 183.000,00 
..• • 	•.a. 	• 	 • 	••• 	• 	' 

2.294 GESTÃO DAS ACOES DO FUNDEB 60%- ENSINO INFANTIL 

8.157.000,00 8.157.000,00 Soma do Programa 

8.157.000,00 8.157.000,00 Soma da SubFunçáo 

366 Educacao de Jovens e Adultos 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

52.000.00 52.000.00 2.096 GESTÃO DAS ACOES DO PROEJA _ 	_ 	.-• 
52.000,00 52.000,00 Soma do Programa 

52.000,00 52.000,00 Soma da SubFunção 

367 Educacao Especial 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

Página: 4 de 9 



  

L
•"Jeln-IL.11.11.1l1Lit 

Fls: S.,_ 

-------. *-
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 07, Lei n° 4.320/97) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

 

 

Atividade Operações Projeto 	I Especiais Total Conta 

90.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

90.000.00 

90.000,00 
90.000,00 

2.283 GESTAO DO CRIE 

Sorna do Programa 
Sarna da SubFunção 

368 Educada° Basica 
0011 Com educadao Ilheus vai mais longe 

60.000.00 60.000.00 2.284 PROG. DE SUSTENT. E EMPREENDEDORISMO P/ EDUCACAO NO CAMPO 

500.000,00 500.000.00 2.287 MANUTENCAO DO PROGRAMA DA EDUCACAO INDIGENA 

2.250.000,00 2,250.000,00 Z297 GESTAO DAS ACOES DO PRECATORIO FUNDEF 

2.810.000,00 2.810.000,00 Sorna do Programa 
2.810.000,00 2.810.000,00 Soma da SubFunção 

122.079.000.00 7.440.000,00 129.519.000,00 Soma da Função 

13 Cultura 

391 Patrimonlo Historico, Anistia] e Argueologico 
0012 Valorizada° da cultura municipal 

400.000,00 400.000,00 1.042 REOUALIFICACAO DO TEATRO MUNICIPAL DE ILHEUS 

81.000,00 81,000,00 2.045 ADM. E MANUT. DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

200.000.00 - 200.000.00 2.270 PROM-06A0E DIVEIRS.IFICACAO DE CULTURAS 

281.000,00 400.000,00 681.000,00 Soma do Programa 
281.000,00 400.000,00 681.000,00 Soma da SubFunção 

392 Difusa° Cultural 
0012 ValoriZacau da cultura municipal 

554.000,00 554.000,00 2.078 INCENTIVO A EVENTOS POPULARES . 

1.122.000,00 1.122.000.00 2.161 PROMO-CAO DE ACOES CULTURAIS 

322.000,00 322.000.00 _ 	. 2.286 PROG. DE IMPLEM. E IMPLANT. DE ATIV. CULT., MUSICAIS E ARTISTICAS _ 	_ 	. 	. 	_ 	. 	. 	 _ 
1.998.000.00 1.998.000,00 Sorna do Programa 
1.998.000,00 1.998.000,00 Soma da SubFunção 

2.279.000,00 400.000,00 2.679.000,00 Soma da Função 

15 Urbanismo 

122 Administrada° Geral 
0017 Ilheus de cara nova 

9.815.000.00 9.815.000,00 2.061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

9.815.000,00 9.815.000,00 Soma do Programa 
0018 Modernizada° urbana 

26.530.000,00 26.530.000,00 2.062 GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS 

26.530.000,00 26.530.000,00 Soma do Programa 

36.345.000,00 36.345.000,00 Soma da SubFunçâo 

127 Ordenamento Territorial 
0017 Ilheus de cara nova 

25.000,00 25.000,00 1.136 DESAPROPRIACAO DE AREAS DE INTERESSE PUBLICO 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunçâo 

451 Infra_estrutura Urbana 
0003 Modemizacao da Secretaria de Governo 

1.280.000.00 1.280.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

1.280.000,00 1.280.000,00 Soma do Programa 
0007 Desenvolvimento administrativo 

1.500.000,00 1.500.000,00 1.035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 

1.500.000,00 1.500.000,00 Sorna do Programa 
0017 Ilheus de cara nova 

4.200.000,00 4.200.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

3.188.000,00 3.188.000-,00 1.014 PAVIMENT.  ACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS 

650.000,00 650.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

4.500.000,00 4.500.000.00 - 1.016 REVITALIZAÇÁO DA ORLA SUL 

810.000.00 810.000,00 1.018 PROGRAMA PPI FAVELAS-INFRA ESTRUTU 	E CONST. DE 
HABITACOES 

Pagina: 5 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEL.15 - BA 	
'ORÇAIVIEN1CF20213-4  

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 	 (An xo 07, Lei n°4.320/97) 

CONTABILIONX: 

P. M . I 
Fls: 

Conta Total Projeto 

250.000,00 

22.943.000.00 

3.906.000.00 

60.000.00 

236.000,00 

40.000.00 

27.435.000.00 

27.435.000,00 

	

20.000,00 	20.000,00 	1.021 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS 

	

117.000,00 	117.000,00 	1;027 CONSTRUCAO DE PONTES E CAIS 

	

1.355.600,00 	2.012 —MANUTEN0A0..CONSE-RV./REFORMA DE PREDIOS-PUBLICOS 

	

1.270.000,00 	2.274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO 

	

13.485.000,00 	16.110.000,00 Soma do Programa 

	

14.985.000,00 	18.890.000,00 Soma da SubFunção 

452 Seriricos Urbanos 

0018 Modemizacao urbana 

	

115.000,00 	115.000,00 	1.017 URBANIZACAO DO QUARTEIRAO JORGE AMADO 

	

250.000,00 	2.063 CONSERVACAO DE PARQUES E JARDINS 

	

22.943.000,00 	2.064 -GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 

	

3.906.000,00 	2.066 GESTAO DA GERENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

	

60.000,00 	2.069 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS 

	

236.000,00 	2.070 CONSERVACAO E MANUTENCAO DA FROTA AUTO 

	

40.000.00 	2.100 MANUTENCAO DE PRAGAS. JARDINS E LOGRADOURO PÚBLICOS 

	

115.000,00 	27.550.000,00 Soma do Programa 

	

115.000,00 	27.550.000,00 Soma da SubFunção 

645 Transterendas 

0018 Modemizacao urbana 

Atividade 

 

Operações 
Especiais  

  

1.355.000,00 

1.270.000,00 

2.625.000,00 

3.905.000,00 

  

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

67.725.000,00 15.125.000,00 

40.000.00 	2.298 GESTA° DO CONSORCIO PUBLICO 

40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 Soma da SubFunção 

82.850.000,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

122 Administracao Geral 

0015 Ilheus sustentava! 

	

71.000,00 	 71.000.00 	2.086 GESTÃO DAS ACÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - 
FMSB 

	

71.000,00 	 71.000,00 Soma do Programa 

	

71.000,00 	 71.000,00 Soma da SubFunção 

512 Saneamento Basica Urbano 

0015 Ilheus sustentava, 

	

333.000,00 	 333.000,00 	2.057 GESTA° DAS ACOES E PROJETOS ESTRATEGICOS 

	

100.000,00 	 100.000.00 	2.098 ELAS. DO PLAN. MUN. DE SAN. BASIC° E PLAN. MUNIC. RESID. SOLIDOS 

	

433.000,00 	 433.000,00 Soma do Programa 

	

433.000.00 	 433.000,00 Soma da SubFunção 

	

504.000,00 	 504.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

500.000,00 	500.000,00 	1.034 AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA MARAMATA 

	

40.000.00 	 40.000:00 	/.059 PROMOCASDE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E 
SOCIO.AMBIENTAIS 

	

1.430.000,00 	 1.430.000,00 	2.060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ACOES DA FUNDACAO MARAMATA 
.  

	

1.470.000,00 	 500.000,00 	1.970.000,00 Soma do Programa 
0015 Ilheus sustentava! 

	

20.000,00 	20.000,00 	1.020 URBANIZACAO E SANEAMENTO INTEGRADO EM AREAS DEGRADAS 

	

391.000,00 	 391.000,00_ 2.087 GESTA() DE UNIDADES DE CONSERVACAO 

	

180.000.00 	 180.006,00 	2.277 GESTA0 DOS SERVICOS E EDUCACAO AMBIENTAL 

	

571.000,00 	 20.000,00 	591.000,00 Soma do Programa 

	

2.041.000,00 	 520.000,00 	2.561.000,00 Soma da SubFunçáo 

	

2.041.000,00 	 520.000,00 	2.561.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

605 Abastecimento 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

Página. 6 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 11.11EUS - BA 

         

         

         

O 
(Anexo 07, Lei n° 4.320197) 

 

 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

Atividade Operações 
Especiais  Projeto Total Conta 

     

	

5.000,00 	 5.000,00 	2.269 MANUTENCAO DE GESTAO DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. 
FAMILIAR 

	

6.000,00 	 6.000,00 	2.272 APOIO AS ASSOCIACOES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR 

	

11.000,00 	 11.000,00 Soma do Programa 

	

11.000,00 	 11.000,00 Soma da SubFunção 

608 Prometam da Producao Agropecuade 

0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

5.000,00 	 5.000,00 	2.085 FORTALEC. DE APICULTURA, PSICULTURA E AGRICULTURA 

	

5.000,00 	 5.000,00 Soma do Programa 

	

5.000.00 	 5.000,00 Soma da SubFunção 

	

16.000.00 	 16.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

662 Producao Industrial 

0014 Revitalizacao industrial de Ilheus 

	

560.000.00 	560.000,00 	1.030 DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS PARA EXPANÇAO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 

	

560.000,00 	560.000,00 Soma do Programa 

	

560.000,00 	560.000,00 Soma de SubFunçáo 

	

660.000,00 	560.000,00 Somado Função 

23 Comércio e Serviços 

122 Administracao Geral 

0014 Revitalizacao industrial de Ilheus 

	

2.644.000,00 	 2.644.000,00 	2.076 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ÉCONOICO, MEIO.  
AMBIENTE E URBANISMO 

	

2.644.000,00 	 2.644.000,00 Soma do Programa 
0020 Promover a revitalizacao do turismo 

	

3.376.000,00 	 3.376.000.00 	2.083 GESTA° DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

	

3.376.000,00 	 3.376.000,00 Soma do Programa 

	

6.020.000,00 	 6.020.000,00 Some da SubFunção 

605 Abastecimento 

0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

4.000,00 	 4.000.00 	2.271 PSICULTURA E PESCA 

	

4.000,00 	 4.000,00 Soma do Programa 

	

4.000,00 	 4.000,00 Soma da SubFunção 

691 Pramocao Comercial 

0014 Revitalizacao industrial de Ilheus 

	

1.196.000,00 	1.196.000.00 	1.029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 

	

1.196.000,00 	1.196.000,00 Soma do Programa 

	

1.196.000,00 	1.196.000,00 Soma da SubFunçâo 

692 Comercializacao 
0014 Revitalizacao industriai de Ilheus 

	

79.000.00 	 79.000,00 	2.074 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

	

10.000,00 	 10.000,00 	2.075 ADMINISTRAÇÃODAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS 

	

13.000,00 	 13.000,00 	2.275 INCENTIVOS AO SETOR DE ECONOMIA CRIATIVA _ 	 — 

	

102.000,00 	 102.000,00 Soma do Programa 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

14.000,00 	14.000,00 	1.132 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 

	

14.000,00 	14.000,00 Soma do Programa 

	

102.000,00 	 14.000,00 	116.000,00 Soma da SubFunçáo 

695 Turismo 

0020 Promover a revitalizara() do turismo 

	

355.000,00 	355.060,00 	1.043 INSTALACAO DO MUSEU DA CAPITANIA 

	

360.000,00 	360.000,00 	1.140 REQUALIFICA—  CAO DE PONTOS TURISTICOS 

	

3.010.000,00 	 3.010.000.00 	2.077 PROMOCAO E REALIZACAO DO CARNAVAL 

	

460.000,00 	 460.000,00 	2.079 PROMOCAO DE FEIRAS, EXPOSICOES, S MINARIOS E CURSOS 
PROFISSIONAL 

Página: 7 de 9 



I•1 

CONTABILIDALL 

P.M.! 
Fis:  SI  

ENTO-202d 
(Anexo 07, Lei n°4.320197) 

Total Conta Projeto Operações 
EsPeCiaIs  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-67 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

	

480.000.00 	2.081 PARTICIPACAO EM EVENTOS. FEIRAS E EXPOSICOES 

	

220.000,00 	2.0-8-4 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURISTICA-S 

	

812.000,90 	2.276 ALELUIA ILHEUS FESTIVAL _ . 

	

715.000,00 	5.697.000,00 Soma do Programa 

	

715.000,00 	5.697.000,00 Soma da SubFunção 

	

1.925.000,00 	13.033.000,00 Soma da Função 

24 Comunicações 

122 Administracao Geral 
0006 A comunicacao como instrumento de formacao da ddadania 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 	2.264 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 Soma do Programa 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 Soma da SubFunção 

56.000,00 

56.000,00 

56.000,00 

3.437.000,00 

131 Comunicacao Sodal 
0006 A comunicacao como instrumento de formacao da cidadania 

56.000,00 	2.026 COMUNICAÇÃO SOCIAL - . . 
56.000,00 Soma do Programa 

56.000,00 Sarna da SubFunção 

3.437.000,00 Soma da Função 

25 Energia 

452 Servicos Urbanos 

0018 Modemizacao urbana 

	

5.548.000,00 	 5.548.000,00 	2.065 GESTA° DA ILUMINACAO PUBLICA 

	

5.548.000,00 	 5.548.000,00 Soma do Programa 

	

5.548.000,00 	 5.548.000,00 Soma da SubFunção 

	

5.548.000,00 	 5.548.000,00 Soma da Função 

26 Transporto 

782 Transporte Rodoviado 

0017 Ilheus de cara nova 

	

101.220,00 	101.220,00 	1.024 IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZACAO E FISC. ELETRONICA 

	

100.000,00 	100.000,00 	1.025 INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÓNIBUS 

	

4.603.090,00 	 4.603.000.00 	2.310 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SUPERINTÉNCIA DE 
TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE - SUTRAM _ _ 

	

1.400.000-,00 	2.312 MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA 

	

1.930.090,00 	2.313 GESTÃO DO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

	

245.000.00 	2.314 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE T-RÁNSITO 

	

250.000,00 	2.317 GESTÃO DA SUPERINT. DE TRANSPORTE E TRANSITO 

	

67.000.00 	2.318 EXECUCAO DO PROJETO EQUCACAO PARA O TRANSITO 

	

2.700.000,00 	2.319 MANUTENCAO DE SINALIZACAO DE TRANSITO 

	

10.000,00 	2.320 MANUTENÇÃO DOS SEMÀFOROS 

	

20.000.00 	2.321 MOBILIDADE URBANA — 

	

201.020,00 	11.426.220,00 Soma do Programa 

	

201.220,00 	11.426.220,00 Soma da SubFunçáo 

	

201.220,00 	11.426.220,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitado 

0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

53.000,00 	 53.000,00 	2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

	

53.000,00 	 53.000,00 Soma do Programa 
0020 Promover a revitalizacao do turismo 

	

130.000,00 	130.000,00 	1.002 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE 
_ FUTEBOL 

	

772.780,00 	772.780.00 	1.003 CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESP-ORTIVAS 

	

460.000,00 	460.000,00 	1.041 CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AOS ESPORTES 

- 

	

121.000,00 	 121.000,00 	2.082 INCENTIVOS A.EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR 

	

308.009,00 	 308.000,00 	2.288 ESTIMULO A PARTICIPACAO DE ATLETAS AMADORES EM EVENTOS 
ESPORTIVOS 

Página: 8 de 9 

Atividade 

480.000,00 

220.000,00 

812.000,00 

4.982.000,00 

4.982.000.00 

11.108.000,00 

1.400.000.00 

1.930.000,00 

245.000,00 

250.000,00 

67.000,00 

2.700.000,00 

10.000.00 

20.000.00 

11.225.000,00 

11.225.000,00 

11.225.000,00 



Atividade 
Operações 
Especiais Projeto Total 

429.000.00 1.362.780,00 1.791.780,00 

482.000,00 1.362.780,00 1.844.780,00 

482.000,00 1.362.780,00 1.844.780,00 

41.950.000,00 41.950.000,00 

41.950.000,00 41.950.00000 
41.950.000,00 41.950.000,00 

3.519.000,0C - 3.519.000,00 

3.519.000,00 3.519.000,00 
3.519.000,00 3.519.000,00 
3.519.000,00 41.950.000,00 45.469.000,00 

5.252.00000 5.252.000.00 

5.252.000,00 5.252.000,00 
5.252.000,00 5.252.000,00 
5.252.000,00 5.252.000,00 

520.515.000,00 

Conta 

Soma do Programa 
Soma da SubFunção 

Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 Sentina da Divida Interna 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

0.905 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

Soma do Programa 
Soma da SubFunçâo 

846 Outros Encargos Especiais 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

— 
	

0.908 CONTRIBUICAO AO PASEPr— 

Sorna do Programa 
Soma da SubFunçâo 
Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingencia 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Soma do Programa 
Soma da SubFunção 
Soma da Função 

Total da DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

CONTABILIDADE 

P. IM . I 
Vis: 52 

{R  

ke, • 
e 	-- 

C C 1„Antleivit/ ztrzr• 

Anexo VI- PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
	

(Anexo 07, Lei n°4.320197) 

Página: 9 de 9 



CONTABILIDADE 
pjyj 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13472.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

 

RÇAMS151/0-2020--- 
(Anexo 

 

r/••••••• 

Ordinário 
	

Vinculado 
	

Total 
	

Conta 

01 Legislativa 

031 Acao Legislativa 

0001 O fortalecimento do legislativo 

	

1.000.000,00 	 1.000.000,00 	1.001 AMPLIACAO. RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA CAMARA MUNICIPAL 

	

2.450.000.00 	 2.450.000,00 	2.601 ADM. DA CAMARA E ASSESSORIAS 

	

8.241.000.00 	 8.241.000,00 	2.002 GESTAO DOS GABINETES INDIVIDUAIS DOS VEREADORES 

	

4.468.000,00 	 4.468.000.00 	2.003 ADMINIS-TRA-CA10 DE PESSOAL E ENCARGOS 

	

16.159.000.00 	 16.159.000,00 Soma do Programa 

	

16.159.000,00 	 16.159.000,00 Soma da SubFunção 

	

16.159.000,00 	 16.159.000,00 Soma da Função 

10 Saúde 

122 AdmInistracao Geral 

0010 Saude em foco 

	

15.393.000,00 	 15.393.000,00 	2.008 MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

	

10.870.000,00 	 10.870.000,00 	2.043 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE - 

	

26.263.000,00 	 26.263.000,00 Soma do Programa 

	

26.263.000,00 	 26.263.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatizacao e Fiscalizacao 
0010 Saude em foco 

	

136.000.00 	 136.000,00 	2.053 GESTAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - - 	- -- 	- _ . 	 . 	_ 

	

15.000,00 	 15.000,00 	2.295 GESTA() DO CONSORCIO PUBLICO - SAUDE 

	

151.000,00 	 151.000,00 Soma do Programa 

	

151.000,00 	 151.000,00 Soma da SubFunção 

301 Atencao Basica 

0010 Soada em foco 

	

1.490.000,00 	 1.650.000.00 	 3.140.000,00 	1.011 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE E 

	

DEMAIS IMOVEIS 	. 	• 

	

1.000,00 	 24.000,00 	 25.000,00 	2-124 GESTÃO DO SUS - EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAUDE 

	

6.000,00 	 70.000.00 	 76.000.00 	2.025 GEST/1 /40 DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

	

100.000.00 	 4.000.000,00 	 4.100.000,00 	2.037 MANUTENÇÁ0fREEOUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

	

160.000,00 	 25.000.00 	 185.000,00 	2.040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO- TFD 

	

10.000.00 	 110.000.00 	 120.000,00 	-27044 GESTA-0 DA AÇÕES DOPROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 

	

118.000.00 	 2.164.000,00 	 2.282.000,00 	2,046 ' PROMOÇÃO DA ASSIStENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS 
ESTRATEGICOS 

	

2.000,00 	 50.000,00 	 52.000,00 	2.047 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA .FARNIACEUTICA NO 
SUS 

	

770.000,00 	 5.047.000,00 	 5.817.000,00 	2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO 

	

.. ., 	_. 	_ . . 	4.... 	.. . 	— • 	• 

	

3.195.000,00 	 3.195.000,00 	
- 2.049 pGAESsTA0 DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNETARIOS - c   

	

440.0013,00 	 2.410.000,00 	 2.850.000,00 	2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL- SB 

	

35.000,00 	 35.000.00 	2.051 GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA E DA.QUALIDADE - PMAO 

	

167.000,00 	 500.000,00 	 667.000.00 	2.054 GESTÃO 130 NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA -NASF ... 	_ 

	

17.000,00 	 10.000.00 	 27.000,00 	2.056 GESTÃO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA' PSE 

	

47.000,00 	 47.000,00 	2.097 GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMA DO SUS 
a.. 	 .. ..— , 	. 	 .. _ 

	

3.281.000,00 	 19.337.000,00 	 22.618.000,00 Soma do Programa 
 

	

3.281.000,00 	 19.337.000,00 	22.618.000,00 Soma da SubFunção 

302 Assistenda Hospitalar e Ambulatorial 

0010 Saude em foco 

	

264.000,00 	 2.020.000,00 	 2.284.000.00 	2.020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 

	

1.000,00 	 9.000,00 	 10.000,00 	2.021 APOIO A IMPLEMENTAÇÃO A REDE CEGONHA- MAC 
... 	 •-. - 

	

1.870.000,00 	 31.031.000,00 	 32.901.000,00 	2.023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS DO MAC _ 

	

660.000.00 	 5.420.000,00 	 6.080.000,00 	2.058 FAEC - NEFROLOGIA - MAC 

	

1.000.00 	 291.000.00 	 292.000,00 	i174 PROG. CONSULTAS -MEDIEÁS/OUTROS PROF. 0-E -NIVEL SUPERIOR 

	

2.796.000,00 	 38.771.000,00 	 41.567.000,00 Soma do Programa 

	

2.796.000,00 	 38.771.000,00 	 41.567.000,00 Soma da SubFunção 

304 Vigilanda Unharia 

Página: 1 de 9 



rtie't 

IORÇAMENTO 2020 — 
(Anexo 68, eern°-4.320/64) ~.  

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

Fls: 54 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNN: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1utEu5 - BA 

Ordinário 
	Vinculado 
	 Total 

	
Conta 

0010 Saude em foco 

	

25.000.00 	70.000,00 	95.090,00 	1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

	

1.984.000,00 	1.984.000,00 
 

2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES 
DE VIGILÂNCIA SANITARIA 

	

709.000,00 	709.000,00 	2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - INCENTIVO 
_ 	. 	FINANCEIRO PARA DESPESAS DIVERSAS 

	

172.000.00 	11.000.00 	183.000,00 	2.183 GESTAO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 

197.000,00 
197.000,00 

1.350.000,00 

964.000.00 

2.314.000,00 
2.314.000,00 

2.000,00 

L000,00 
2.000,00 

35.004.000,00 

17.977.000,00 

17.977.000,00 

17.977.000,00 

126.000.00 

126.000,00 
126.000,00 

3.200.000,00 

290.000,00 

160.000.00 
460.000,00 

3.894.000,00 

51.000,00 

7.534.000,00 

36.000,00 

15.625.000,00 
15.625.000,00 

639.000,00 

3.000.000.00 

3.639.000,00  

	

2.774.000,00 	2.971.000,00 Soma do Programa 

	

2.774.000,00 	2.971.000,00 Soma da SubFunção 

305 Vigilanda Epidemidogica 
0010 Saude em tom 

	

360.000,00 	1.710.000,00 	2.055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA, 
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AID5 E HEPATITES VIRAIS 

	

3.002.000.00 	3.966,000,00 	2.099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA 
FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE AS EDEMIAS 

	

3.362.000,00 	5.676.000,00 Soma do Programa 

	

3.362.000,00 	5.676.000,00 Soma da SubFunção 

306 Alimentacao e Nutdcao 
0010 Saude em fora 

	

30.000,00 	32.000,00 	2.028 IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA 
_ SAÚDE  

	

30.000,00 	32.000,00 Soma do Programa 

	

30.000,00 	32.000,00 Somado SubFunção 

	

64.274.000,00 	99.278.000,00 Soma da Função 

12 Educação 

122 Administrara° Geral 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

17.977.000,00 	2.031 GESTA() DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

17.977.000,00 Soma do Programa 

17.977.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normalizara° e Fiscalizam° 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

126.000.00 	2.041 GESTAO DA CASA DOS CONSELHOS- FUNDEEI E CAE _ 
126.000,00 Soma do Programa 
126.000,00 Soma da SubFunção 

361 Ensino Fundamental 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

3.550.000,00 	6.750.000,00 	1.008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

	

400.000,00 	690.000,00 	1.129 CONSTRUCÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OUADRAS/GINASIO 
ESCOLARES 

	

160.000.00 	2.027 ATIVIDADES DE EDUCACAO INTEGRAL (MAIS EDUCACAO) 

	

460.000,00 	2.029 FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO _ . 

	

21.050.000,00 	21.050.000,00 	2.030 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEEI 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 

	

56.122.000,00 	56,122.000,00 	2.032 GESTAO DAS ACOES DO FUNDES 60%- ENSINO FUNDAMENTAL 

	

3.894.000,00 	2.033 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

	

51.000,00 	2.036 PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL E SAUDE NA ESCOLA 

	

2.260.000-60 	- 9.794.000,00 	2.038 -MANUTENCAO -DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -- 

	

36.000,00 	2.042 GESTAO DAS ACOES DO NTM 

	

1.300.000,00 	1.300.00600 	2.296 MANUTENCAO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO - OSE 

	

84.682.000,00 	100.307.000,00 Soma do Programa 

	

84.682.000,00 	100.307.000,00 Soma da SubFunção 

365 Educara° Infantil 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

40.000.00 	679.000,00 	2034 MANUTENCAO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL 
—• , 	_ . 	.. 	_ . 	- 

	

4.000.000,00 	7.000,000,00 	2.035 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

	

295.000.00 	295.000,00 	2.293 GESTA() DAS ACOES DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL 

	

183.000.00 	183,000,00 	2.294 GESTAO DAS ACOES DO FUNDES 60%- E SINO INFANTIL 

	

4.518.0013,00 	8.157.000,00 Soma do Programa 

Página: 2 de 9 



I 

, - 
• 

4 

_ 
(,- 



CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: 52, 

---ORÇAMENIA2920 
(ArlsYt9013rteehin9442.20164). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILNEU5 - BA 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

Ordinário Vinculado Total Conta 

1,500.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.035 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 

Soma do Programa 
0017 Meus de cara nova 

2.200.000,00 2.000.000,00 4.200.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

1.001.000.00 2.187.000,00 3.188.000,00 ' 1.014 PAVIMENTA-C-AO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS 

600.000,00 50.000,00 650.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

500.000,00 4.000.000,00 4.500.000,00 1.016 REVIT-ALIZAÇ-ÃO DA ORLA SUL 

10.000,00 800.000,00 810.000,00 1.018 PROGRAMA PPI FAVELAS - INFRA ESTRUTURA E CONS.!". DE 
___ HABITACOES 	

- 	- 	 - 20.000,00 20.000,00 1.021 CONSTRUCAO E AMPLIACAODE CEMITERIOS 

10.000.00 107.000,00 117.000,00 1.027 CONSTRUCAO DE PONTES E CAIS 

1.355.000,00 1.3-55.000,00 2.012 NA-ANUTENCA6 CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS 

260.000.00 1.010.000,00 1.270.000,00 2.274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO 

5.956.000,00 10.154.000,00 16.110.0130,00 Soma do Programa 

7.236.000,00 11.654.000,00 18.890.000,00 Soma da SubFunção 

452 SenAcos Urbanos 

0018 Modemizacao urbana 

15.000,00 100.000,00 115.000.00 1.017 URBANIZACAO DO OUARTEIRAO JORGE AMADO 

250.000,00 250.000,00 2.063 CONSERVACAO DE PAROUES É JARDINS 	- 

19.642.000.00 3.301.000,00 22.943.000,00 2.064 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 

3.906.000,00 3.906.000.00 2.066 GESTAO 0A_GE_RINCIA DE SERVICOS PUBLICOS— . 
— 

60.000.00 60.000700 2.069 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS 

236.000,00 236.000,00 2.070 CONSERVACAO E MANUTENCAO DA FROTA AUTO 

40.000,00 40.000,00 2.160 MANUTE-19CAO &E PRAGAS, JARDINS E LOGRADOURO PUBLICOS 

24.149.000,00 3.401.000,00 27.550.000,00 Soma do Programa 

24.149.000.00 3.401.000,00 27.550.000,00 Soma da SubFunção 

845 Transferencias 

0018 Modemizacao urbana 

40.000,00 40,000,00 2.298 GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

67.155.000,00 15.695.000,00 82.850.000,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

122 Administracao Geral 

0015 Ilheus sustentava' 

71.000,00 71.000,00 2.086 GESTÃO DAS ACÓES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - 
FMSB 

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa 

71.000,00 71.000,00 Soma da SubFunção 

512 Saneamento Besico Urbano 

0015 Ilheus sustentava' 

333.000,00 333.006,00 2.057 GESTAO DAS ACOES E PROJETOS ESTRATEGICOS 

100.000,00 100.000,00 2.098 ELAB. DO PLAN. MUN. DE SAN. BÁSICO E PLAN. MUNIC. RESID. SOLIDOS 

433.000,00 433.000,00 Soma do Programa 

433.000,00 433.000,00 Soma da SubFunçâo 

504.000,00 504.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

541 Presenracao e Conservacao Ambiental 
0007 Desenvolvimento administrativo 

500.000,00 500.000,00 1.034 AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA MARAMATA 

40.000,00 40.000,00 2.059 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E 
SOCIO-AMBIENTAIS 

1.430.000,00 1.430.000,00 2.060 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS ACOES DA ÉUNDACAO MARAMATA 

1.970.000,00 1.970.000,00 Soma do Programa 
0015 Ilheus sustentava! 

20.000,00 20.000,00 1.020 URBANIZACAO E SANEAMENTO INTEG ADO EM AREAS DEGRADAS 

Pagina: 4 de 9 



• (Anex 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650.270- ILHEUS - BA 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFO 

CONTABILIDADE 

P. A4 . 1 

	

Els: 	4- 

	

ORÇAM 	=20 
08, Lei n°  4.320164) 

- 1.4. 	gel N(e 

Ordinário 
	

Vinculado 
	 Total 

	
Conta 

	

391.000.00 	 391.000,00 	2.087 GESTA° DE UNIDADES DE CONSERVACAO 

	

180.000,00 	 180.000,00 	2.277 GESTAO DOS SERVICOS E EDUCACAO AMBIENTAL 

	

591.000,00 	 591.000,00 Soma do Programa 

	

591.000,00 	1.970.000,00 	2.561.000,00 Soma da SubFunçáo 

	

591.000,00 	1.970.000,00 	2.561.000,00 Soma da Função 

02 Judiciária 

091 Defesa da Ordem Juridica 
0003 Modernizara° da Secretaria de Governo 

	

157.000,00 	 157.000.00 - 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 

	

157.000,00 	 157.000,00 Soma do Programa 
0004 O empoderamento da Procuradoria Municipal 

	

4.645.000,00 	 4.645.000.00 	2.007 GESTA() DAS ACOES DA PROCURADORIA 

	

4.645.000,00 	 4.645.000,00 Soma do Programa 

	

4.802.000,00 	 4.802.000,00 Soma da SubFunção 

	

4.802.000,00 	 4.802.000.00 Soma da Função 

20 Agricultura 

605 Abastedmento 
0019 Agricultura fome de emprego e renda 

	

5.000,00 	 5.000,00 	2.269 MANUTENCAO DE GESTA() DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. 
FAMILIAR  

	

6.000.00 	 6.000,00 	2.272 APOIO AS ASSOC-IACOE-S E-COOPERATWAS DA-AGRIC. FAMILIAR 

	

11.000.00 	 11.000.00 Soma do Programa 

	

11.000,00 	 11.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promocao da Producao Agropecuada 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

5.000,00 	 5.000,00 	2.085 FORTALEC, DE APICULTURA: PEICULTURA E AGRICULTURA 

	

5.000,00 	 5.000,00 Soma do Programa 

	

5.000,00 	 5.000,00 Soma da SubFunção 

	

16.000,00 	 16.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

662 Producao Industrial 
0014 Revitalizara° industrial de Ilheus 

	

10.000,00 	550.000.00 	560.000,00 	1.030 DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS PARA EXPANÇ ÁO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 

	

10.000.00 	650.000,00 	560.000,00 Soma do Programa 

	

10.000,00 	550.000.00 	560.000,00 Soma da SubFundlo 

	

10.000,00 	550.000,00 	560.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

122 Administrara° Geral 
0014 Revitalizara° industrial de Ilheus 

	

2.644.000,00 	 2.644.000,00 	2.076 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO 
_ 	_ _ AMBIENTE E URBANISMO _ 	 — . - 

	

2.644.000,00 	 2.644.000,00 Soma do Programa 
0020 Promover a revitalizara° do turismo 

	

3.376.000.00 	 3.376.000,00 	2.083 GESTA() DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

	

3.376.000,00 	 3.376.000,00 Soma do Programa 

	

6.020.000,00 	 6.020.000,00 Soma da SubFunçâo 

605 Abastecimento 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

4.000,00 	 4.000,00 	2.271 PSICLILTURA E PESCA 

	

4.000,00 	 4.000,00 Soma do Programa 

	

4.000.00 	 4.000,00 Soma da SubFunção 

691 Promocao Cornuda! 
0014 Revitalizara° industrial de Ilheus 

	

196.000,00 	1.000.000,00 	1.196.000,00 	1.029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 

	

196.000,00 	1.000.000,00 	1.196.000,00 Soma do Programa 

Página: 5 de 9 



CONTABILIDADE. 

P.M.! 
Fls: 5g 01-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista ,,, 1,  toé:  
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

... 	çf: ,,:-.....- Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

ORÇAMENTO 2020 
0164) ' 

E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO.  

Ordinário 	 Vinculado 
	 Total 

	
Conta 

	

196.000,00 	1.000.000,00 	1.196.000,00 Soma da SubFunçáo 

692 Comercializacao 
0014 Revitalizacao industrial de Ilheus 

	

79.000,00 	 79.00050 	2.074 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL . . . 	. 	— -  

	

10.000,00 	 10.000,00 	2.075 ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS 

	

13.000,00 	 13.000,00 - 
 2.275 INCENTIVOS AO SETOR DE ECONOMIA CRIATIVA 
- 	 . 

	

102.000,00 	 102.000,00 Soma do Programa 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

14.000,00 	 14.000,00 	1.132 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 

	

14.000,00 	 14.000,00 Soma do Programa 

	

116.000,00 	 116.000,00 Soma da SubFunçâo 

695 Turismo 
0020 Promover e revttalizacao do turismo 

	

5.000,00 	 350.000,00 	- 355.000,00 	1.043 INSTALACAO DO MUSEU DA CAPITANIA 

	

120.000,00 	 240.000,00 	 360.000,00 	1.140 REOUALIFICACAO DE PONTOS TUBI-STiCOS 
.. 

	

2.510.000,00 	 500.000,00 	3.010.000,00 	2.077 PROMOCAO E REALIZACAO DO CARNAVAL 

	

360.000,00 	 100.000.00 	460.000,-; 	2.079 PROMOCAO DE FEIRAS, EXPOSICOES, SEMINARIOS E CURSOS 
PROFISSIONAL 

	

380.000,00 	 100.000.00 	480.000.00 	2.081 PARTICIPACAO EM EVENTOS, FEIRAS E EXPOSICOES 	- . 	.... 	—. 	 — 	. .. — 	. 

	

170.000,00 	 50.000,00 	 220.000,00 	2.084 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURISTICAS 

	

12.000,00 	 800.000,00 	 812.000.00 	2.276 ALELUIA ILHEUS FESTIVAL — 

	

3.557.000,00 	2.140.000,00 	5.697.000,00 Soma do Programa 

	

3.557.000,00 	2.140.000,00 	5.697.000,00 Soma da SubFunção 

	

9.893.000,00 	3.140.000,00 	13.033.000,00 Soma da Função 
24 Comunicações 

122 Administracao Geral 
0006 A comunicacao corno instrumento de fomiacao da cidadania 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 	2.264 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 Soma do Programa 

	

3.381.000,00 	 3.381.000,00 Soma da SubFuncAo 

131 Comunicacao Social 
0006 A comunicacao como instrumento de formacao da cidadania 

	

56.000,00 	 56.000,00 	2.026 COMUNICAÇÃO SOCIAL . 

	

56.000,00 	 56.000,00 Soma do Programa 

	

56.000,00 	 56.000,00 Soma da SubFunoão 

	

3.437.000,00 	 3.437.000,00 Soma da Função 

25 Energia 

452 Serricos Urbanos 
0018 Modemizacao urbana 

5.518.000,00 	 30.000,00 	5.548.000,00 	2.065 GESTA() DA ILUMINACAO PUBLICA 

	

5.518.000,00 	 30.000,00 	5.548.000,00 Soma do Programa 

	

5.518.000,00 	 30.000,00 	5.548.000,00 Soma da SubFuncão 

	

5.518.000,00 	 30.000,00 	5.5413.000,00 Soma da Função 

26 Transporte 

782 Transporte Rodoviado 
0017 Ilheus de cara nova 

	

101.220,00 	101.220,00 	1.024 IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALLZACAO E FISC. ELETRONICA 
— _ 	_ _ I. - ••• 	 • 	.... 	' • 	 .. _•. 	. • •.1... 	-. 

	

100.000,00 	-100.000,00 	1.025 INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÕNIBUS 

	

4.603.000,00 	4.603.000,00 	2510 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SUPERINTENCIA DE 

- 	_ TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE : SUTRAM 	_ 

	

1.400.000,00 	1.400.000,00 	2.312 MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA 

	

1.930.000,00 	1.930.000,00 	2.313 GESTÃO DO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

	

245.000.00 	 245.000,00 	2.314 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE TRANSITO . 	-- 
- .. 

	

250.000,00 	 250.000,00 	2.317 GESTÃO DA SUPERINT. DE TRANSPORTE E TRANSITO , — 

	

67.000,00 	 67.000.00 	2.318 EXECUCAO DO PROJETO EDUCACAO PfA O TRANSITO 

Pagina: 6 de 9 



CONTABILIDADE 

P.M.! 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

ORÇAMENTO 2020 
CNP): 13.672.592/0001-62 - CEP: 45.650-270' ILHEL15 - BA 	 (A ree-013r144~84) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCBLt 

Ordinário 
	Vinculado 	 Total 

	
Conta 

53.000,00 

53.000,00 

2.700.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

11.426.220,00 
11.426.220,00 
11.426.220,00 

	

2,700.000,00 	2.319 MANUTENCAO DE SINALIZACAO DE TRANSITO _. 

	

10.000,00 	2.320 MANUTENÇÃO DOS SEMÁFOROS 

	

20.000,00 	2.321 MOBILIDADE URBANA 

11.426.220,00 Soma do Programa 
11.426.220,00 Soma da SubFunçáo 
11.426.220,00 Soma da Funçáo 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitario 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

	

53.000,00 	2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

53.000,00 Soma do Programa 
0020 Promover a reiritalizacao do turismo 

	

30.000,00 	100.000,00 	130.000,00 	1.002 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE 
FUTEBOL 

	

72.780,00 	700.000,00 	772.780,00 	1.003 CONSTR. REF. AMPCE CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

	

10.000,00 	450.000,00 	460.000,00 	'1.041 CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AOS -ESPORTES 

	

121.000,00 	 . 121.006,00 	2.082 INCENTIVOS A EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR 

	

8.000,00 	300.000,00 	308.000,00 	2.288 ESTIMULO A PARTICIPACAO DE ATLETAS AMADORES EM EVENTOS 
ESPORTIVOS 	— 

	

241.780,00 	1.550.000,00 	1.791.780,00 Soma do Programa 

	

294.780,00 	1.550.000,00 	1.844.780,00 Soma da SubFunçáo 

	

294.780,00 	1.550.000,00 	1.844.780,00 Soma da Functio 

28 Encargos especiais 

843 Serviço da Divida Interna 
0008 Equilíbrio financeiro das contas publicas 

	

41.950.000,00 	 41.950.000.00 	0.905 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

	

41.950.000,00 	 41.950.000,00 Soma do Programa 

	

41.950.000,00 	 41.950.000,00 Soma da SubFunçâo 

846 Outros Encargos Especiais 
0008 Equilíbrio financeiro das contas publicas 

	

3.482.000,00 	37.000,00 	3.519.000,00 	0.908 CONTRIBUICAO AO PASEP 

	

3.482.000,00 	37.000,00 	3.519.000,00 Soma do Programa . 

	

3.482.000,00 	37.000,00 	3.519.000,00 Soma da SubFunçáo 

	

45.432.000,00 	37.000,00 	45.469.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

122 Administracao Geral 
0002 Aperfeicoamento da gestao publica 

	

4.771.000.00 	 4.771.000,00 	2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

	

4.771.000,00 	 4.771.000,00 Soma do Programa 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

60.00000 	2.005 CÁPACITACAO DE SERVIDORES 

	

200.000,00 	33.225.000,00 	2.013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

9.000.000,00 	2.014 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS _ 

	

200.000,00 	42.285.000,00 Soma do Programa 

	

200.000,00 	47.056.000,00 Soma da SubFunçáo 

123 Administracao Financeira 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

	

9.497.000,00 	 9.497.000.00 	2.022 MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma do Programa 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma da SubFunçáo 

124 Controle Interno 
0005 Fortalecimento do sistema de controle intemo municipal 

	

1.189.000,00 	 1.189.000,00 
	

2.009 GESTA° DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

	

1.189.000,00 
	 1.189.000,00 Soma do Programa 

	

1.189.000,00 
	 1.189.000,00 Soma da SubFunçáo 

60.000,00 

33.025.000.00 

9.000.000,00 

42.085.000,00 
46.856.000,00 

Página: 7 de 9 



ffriqb 

   

CONTABILIDADE 

P.M.I 
Fls: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62- CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 	 (A 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONF 

ORÇAMENTO 202 
crena 1 ai n° 4 120184 

lerraWNC1.110 

Ordinário 
	Vinculado 
	 Total 

	
Conta 

582.000,00 

582.000.00 
582.000,00 

60.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

58.184.000,00 200.000,00 

131 Comunicacao Sedai 
0009 Fortalecimento de comunicacao municipal 

	

582.000,00 	2.010 GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

582.000,00 Soma do Programa 
582.000,00 Soma da SubFunção 

845 Transferendas 
0002 Aperfeicoamento da gestao publica 

	

60.000,00 	2.068 GESTÃO DO CONSORCIO PUBLICO . 	.  
60.000,00 Soma do Programa 
60.000,00 Soma da SubFunção 

58.384.000,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

122 Administracao Geral 
0018 Modernizacao urbana 

	

695.000.00 	 695.000,00 

	

695.000,00 	 695.000,00 Soma do Programa 

	

695.000,00 	 695.000,00 Soma da SubFunção 

181 Policiamento 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

8.252.000.00 	 8.252.000,00 	2.018 GESTÃO DA GUARDA KIUNIOIPAi: 

	

8.252.000,00 	 8.252.000,00 Soma do Programa 

	

8.252.000,00 	 8.252.000,00 Soma da SubFunçáo 

182 Defesa Civil 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

3.301.000.00 	 3.301.000.00 	2.015 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 

	

3.301.000,00 	 3.301.000,00 Soma do Programa 
0017 Ilheus de cara nova 

	

365.000,00 	555.000,00 	920.009,00 	2.273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CML 
, 	 . • 	a.. —.F.. 	 . 

	

365.000,00 	555.000,00 	920.000,00 Soma do Programa 

	

3.666.000,00 	555.000,00 	4.221.000,00 Soma da SubFunção 

	

12.613.000,00 	555.000,00 	13.168.000,00 Soma da Função 

08 Assistência Social 

122 AdminIstracao Geral 
0013 Cidades/ protegido e ddadao assistido 

	

8.348.000,00 	1.010.000,00 	9.358.000,00 	2.088 GESTA° ADM. DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEDES 

	

8.348.000,00 	1.010.000,00 	9.358.000,00 Soma do Programa 

	

8.348.000,00 	1.010.000,00 	9.358.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatizacao e Fiscalizacao 
0013 Cidadao protegido e ddadao assistido 

122.000,00 

219.000.00 

50.000,00 

391.000,00 
391.000,00 

20.000,00 

20.000.00 
20.000,00 

122.000.00 

219.000-A0 

70.000,00 

411.000,00 
411.000,00 

2.016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMDCA _ _ 
2.090 CONSELHO TUTELAR 

Z279 MANUTENCAO DOS CONSELHOS 

Soma do Programa 
Soma da SubFunção 

243 Assistenda a Ctianca e ao Adolescente 
0013 Cidadao protegido e ciciada° assistido 

	

32.000,00 	 32.000,00 	2.091 MANUT. DAS ACOES EM ATENDIMENTO AS CRIANCAS, IDOSOS E 
ADOLECENTES 

	

32.000,00 	 32.000,00 Soma do Programa 

2.011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA 

	

32.000,00 	 32.000,00 

	

610.000,00 
	

1.000.000,00 	1.610.000,00 

Soma da SubFunção 

244 Assistenda Comunitada 
0013 Cidadao protegido e ddadao assistido 

1.004 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORM 
•• DEMAIS IMOVEIS • 

UNIO, ATEND. SOCIAL E 

Página: 8 de 9 



CONTABILIDADE 

P. 114 . I 
FIs: 	 
ORÇAMENTO 202 

axe  na i 1.1 n° 4.320/64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 ILHEUS - BA 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CON 

Ordinário 	 Vinculado 	 Total 
	

Conta 

	

30.000,00 	 700000,00 
	

730.000,00 	1.138 CONSTRUCAOMEFORMA DO CREAS 

	

167.000,00 	2.980.000,00 
300.000,00 

	

3.147.001300 	2.092 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA-PSB(PAIF 
. . 	_ . 	 . . 	_ 	— 

	

300.000,00 	2.089 GESTAO DAS ACOES DO BL. DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS 

CRAS/P8F/PBV/SCFV) 
2.093 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL 

	

28.000.00 	2.432.000,00 	2.460.000,00 
ESPECIAL-PSE(PAEFI CREAS/PFMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

2.094 GESTAO DAS ACOES DO BL. DA GESTAO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO 

	

10.000.00 	1.500.000,00 	1.510.000.00 
CAD. UNICO-IGD BF 

2,095 MANUT. DE OlfTRAS ACOES DE PROTECAO/PROMOCAO SOCIAL 

	

10.000,00 	 10.000,00 	— _ 	 - 

	

86.000,00 	 148.000,00 	 234.000700 
	2.280 BENEFICIOS EVENTUAIS 

2.281 GESTA() DAS ACOES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA/ACOES 

	

84.000,00 	 145.000,00 	 229.000,00 
ESTRATEGICAS DO PETI/ACESSUAS TRABALHO 

2.285 MANUTENCAO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 

	

205.000,00 	3.000.000.00 	3.205.000,00 
2.292 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ 

	

59.000,00 	 730.000,00 	 789.000,00 

14.224.000,00 Soma do Programa 

	

1.279.000,00 	12.945.000,00 
14.224.000,00 Soma da Sul:IR/Peão 

	

1.279.000,00 	12.945.000,00 
24.025.000,00 Soma da Função 

	

10.050.000.00 	13.975.000,00 
99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingenda 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

	

5.252.000,00 	9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 5.252.000.00 

5.252.000,00 Soma da Programa 5.252.000,00 
5.252.000,00 Soma do SubFunção 5.252.000,00 
5.252.000,00 Soma da Função L252.000,00 

	

314.592.780,00 	205.922.220,00 	520.515.000,00 Total da DESPESA 

NA" 

Página: 9 de 9 



03 

Essencial á Justiça 

Função 

04 	 05 

Administração 	Defesa Nacional 

08 

Segurança Pública 

07 

Relações Exteriores 

08 

Assistência Social 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

000 58.384.000,00 0,00 13.168.000.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.025.000,00 

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 58.384.000,00 0,00 13.168.000.00 0,00 24.025.000,00 

Órgão 

01 

Legislativa 

02 

Judiciária . 

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 16.159.000,00 0.00 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 	• 0,00 4.802.000,00 

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAI;Dri DE ILHEUS C.00 0,00 

xl - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DE ILHEUS 0,00 0,00 

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 0,00 0,00 

6 - FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA - I 000 0,00 

0,00 0,00 7- SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOSILIDA 

Total 16.159.000,00 4.802.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.677.597/0001-,62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 	 ORÇAMENTO 2020 

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 	 (Anexo 09. Lei n° 4.320/64) 

Pagina: 1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNN: 13.672.597/0001-62 CEP: 45.650.270- 1111E115 - BA 

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 09. Lei n°4.320164) 

Função 
..= 

os 	io . 	, 11 	 12 	 13 	 14 

Órgão 	 Previdencia Social 	Saúde 	Trabalho 	Educação 	Cultura 	Direitos da Cidadania 

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MEUS 0,00 0.00 0,00 0,00 2.679.000,00 0,00 

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS .  
0,00 99.278.000.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

. 	 _  
4. FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÉNCIA SOCIAL DE ILHEUS 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO DE ILHEUS 5 - 0,00 0.00 0,00 129.519.000.00 0,00 0,00 

, 
6 - FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA- I 

t- 	- 
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

.7 - SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIEM, 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

Total 0,00 99.278.000,00 0,00 129.519.000,00 2.679.000,00 0,00 

15 

Urbanismo 

16 

Habitação 

0,00 0,00 

81.350.000,00 0,00 

0.00 0,00 

0,00 0,00 

0.00 0,00 

1.500.000,00 0.00 

0.00 0,00 

82.850.000,00 0,00 

Pagina: 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 	
ORÇAMENTO 2020 

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 	 (Anexo 09. Lei n° 4.320/64) 

órgão 
17 

Saneamento 

18 

Gestão Ambiental 

19 	. 

Ciéncia e Tecnologia 

Função  

20 	 21 

Agricultura 	Organização Agrária 

22 

Indústria 

23 

Comercio e Serviços 

24 

Comunicações 

1- CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 

'2- PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 504.000,00 591.000,00 0.00 16.000,00 0.00 560.000,00 13.033.000.00 3.437.000,00 

1;3 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 

4- FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÉNCIA SOCIAL DE ILHEUS 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 
! 

, 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 

A - FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA -I 0,00 1.970.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 - SUPERITENCIA DE TRANSPORTE. TRANSITO E MOBILIEI; 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 504.000,00 2.561.000,00 0,00 16.000,00 0,00 560.000,00 13.033.000,00 3.437.000.00 

Página: 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 09. Lei n°4.320164) 

Função 

25 

Energia 

26 

Transporte 

27 

Desporto e Lazer 

28 

Encargos especiais 

77 
nu.unia 

Orçamentária do 
pope 

99 

Resma de 
Contingência 

Total 

0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 16.159.000.00 

5.548.000,00 0,00 0.00 45.469.000,00 0,00 5.252.000,00 234.793.000,00 

0.08 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 99.278.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.025.000,00 

0,00 0,00 1.844.780,00 0,00 0.00 0,00 131.363.780,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.470.000,00 

0,00 11.426.220.00 0.00 0.00 0,00 0,00 11.426.220,00 

5.548.000,00 11.426.220,00 1.844.780.00 45.469.000.00 0.00 5.252.000.00 520.515.000.00 

Orgéo 

CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SALID.E DE ILHEUS 

.4. FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÉNCIA SOCIAL DE ILHEUS 

.5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 

„.6 - FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA - I 

7- SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIE» 
/ 

Total 

Página: 4 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ORÇAMENTO 2020 

(Anexo 09. Lei n° 4.320/64) 

Página: 5 de 5 



CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fts: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 95.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO 

Código Descrição 

1 	 CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

2 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

3 	 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 	 , 
4 	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÉNCIA SOCIAL DE ILHEUS 

5 	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 	 _ 
6 	 FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA - MARAMATA 

7 	 SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE- SUi"19A6,1 	• 

Quant. Registros: 7 j i  . 	Total 

AMENTO•2020 

Valor RS 

16.159.000,00 

234.793.000.00 

99.278.000,00 

24.025.000,00 

131-.383.780,00 

3.470.000,00 

11.426.220,00 

520.515.000,00 

Pagina: 1 de 2 



16.159.000 CÂMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 
234.793.000 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

99.278.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS 
24.025.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DE ILHEUS 

131.363.780 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHEUS 
3.470.000 FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA - MARAMATA 

11.426.220 SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE - SUTRAM 

II 	
C

IS
O

 M
O

IC
I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/000I-62- CEP: 45.650-270 - 1111EUS - BA 

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO 	 ORÇAMENTO 2020 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Página: 2 de 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - limEuS - BA 

CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: Gq 

     

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA 

 

-OROIEMENTOT2020 

Código Descrição Valor Rã 

0001 	 O fortalecimento do legislativo 
0002 	 Aperfeicoamento da gestao publica 
0003 	 Modemizacao da Secretaria de Governo 
0004 	 O empoderamento da Procuradoria Municipal 
0005 	 Fortalecimento do sistema de controle interno municipal 
0006 	 A comunicacao como instrumento de formacao da cidadania 
0007 	 Desenvolvimento administrativo 
0008 	 Equilibdo financeiro das contas publicas 
0009 	 Fortalecimento da comunicacao municipal 
0010 	 Saude em foco 
0011 	 Com educacao Ilheus vai mais longe 
0012 	 Valorizacao da cultura municipal 
0013 	 Cidade° protegido e cidadao assistido 
0014 	 Revitalizacao industrial de Ilheus 
0015 	 Ilheus sustentavel 
0017 	 Ilheus de cara nova 
0018 	 Modemlz.acao urbana 
0019 	 Agricultura fonte de emprego e renda 
0020 	 Promover a revitalizacao do turismo 

Duni Registros: 19 Total 

,W4A3  

16.159.000,00 
4.831.000.00 
1.427.000.00 
4.645.000,00 
1.189.000,00 
3.437.000,00 

57.306.000.00 
60.218.000,00 

582.000,00 
99.278.000,00 

129.572.000,00 
2.679.000,00 

24.025.000,00 
4.502.000.00 
1.095.000,00 

38.296.220.00 
60.363.000,00 

34.00_0 00 . 
10.864.780,00 

520.515.000,00 

Página: 1 de 2 



16.159.000 O fortalecimento do legislativo 
1.437.000 Modernizacao da Secretaria de Governo 
1.189.000 Fortalecimento do sistema de controle interno municipal 

57.308.000 Desenvolvimento administrativo 
582.000 Fortalecimento da comunicacao municipal 

129.572.000 Com educacao Ilheus vai mais longe 
24.025.000 Cidadao protegido e cidadao assistido 
1.095.000 Ilheus sustentavel 

60.363.000 Modemizacao urbana 
10.864.780 Promover a revitalizacao do turismo 

4.831.000 Aperfeicoamento da gestao publica 
LI 	4.645.000 O empoderamento da Procuradoria Municipal 

3.437.000 A comunicacao como instrumento de formacao da cidadania 
60.218.000 Eguilibrio financeiro das contas publicas 
99.278.000 Saude em foco 

2.679.000 Valorizacao da cultura municipal 
4.502.000 Revitalizacao industrial de Ilheus 

38.296.220 Ilheus de cara nova 
115 	34.000 Agricultura fonte de emprego e renda 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA ORÇAMENTO 2020 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Página: 2 de 2 



_ 16.159.000,00 
4.802.000,00 

58.384.000,00 
13.168.000.00 
24.025.000,00 
99.278.000,00 

129.519.000,00 
2.679.000,00 

82.850.000,00 
504.000,00 

2.561.000,00 
16.000,00 

560.000,00 
13.033.000,00 
_ 3.437.000,00 

5.548.000,00 . 	. 
11.429.220,00 
1.844.780,00 

45.469.000.00 
5.252.000,00 

Total 	520.515.000,00 

01 	 Legislativa 
02 	 Judiciária 
04 	 Administração 
06 	 Segurança Pública 
08 	 Assistência Social 
10 	 Saúde 
12 	 Educação 
13 	 Cultura 
15 	 Urbanismo 
17 	 Saneamento 
18 	 Desta° Ambiental 
20 	 Agriaritura 
22 	 Indústria 
23 	 Comércio e Serviços 
24 	 Comunicações 
25 	 Energia 
26 	 Transporte 
27 	 Despono e Lazer 
28 	 Encargos especiais 
99 	 Reserva de Contingência 

Quaró. RegisUos: 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUDEUS 
Avenida Brasa - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1LHEu5 - BA 

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO 

CONTABILIDADE 

P. M 
FIs: 4-1 

ORÇAMENTO 202è 

Código Descrição Valor R$ 

Página: 1 de 2 



4.802.000 Judiciária 
99.278.000 Saúde 

504.000 Saneamento 
13.033.000 Comércio e Serviços 

1.844.780 Desporto e Lazer 

E; 58.384.000 Administração O. 13.168.000 Segurança Pública 
• 129.519.000 Educação O.  2.679.000 Cultura 
O. 2.561.000 Gestão Ambiental 16.000 Agricultura 
E 3.437.000 Comunicações 

O. 
 5.548.000 Energia 

• 45.469.000 Encargos especiais O,  5.252.000 Reserva de Contingência 

16.159.000 Legislativa 
24.025.000 Assistência Social 
82.850.000 Urbanismo 

560.000 Indústria 
11.426.220 Transporte 

Página: 2 de 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO ORÇAMENTO 2020 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



16.159.000,00 
4.802.000,00 

147.166.000.00 
9.497.000,00 
1.189.000,00 

688.000,00 
5,000,00 

638.000,00 
8.252.000,00 
4.221.000.00 

32.000,00 
14.224.000,00 
22.618.000,00 
41.567.000,00 
2.971.000,00 
5.676.000,00 

32.000,00 , 
100.307.000,00 

8.157.000,00 
, 52.000,00 

90.000.00 
2.810.000.00 

681.000,00 
1.998.000,00 

18.890.000,00 
33.098.000,00 

433.000,00 
2.561.000.00 

15.000,00 
5.000,00 . 	. 	. 	. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270- ariEUS - BA 

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO 

CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: 4-3 

     

 

ORÇAMENTO 2020 

Código Descrlçâo Valor RE 

031 	 Acao Legislativa 
091 	 Defesa da Ordem Juridica 
122 	 Adrninistracao Geral 
123 	 Adminislracao Financeira 
124 	 Controle Interno 
125 	 NOITTIOliZEIC130 C FiSCaiinlatO 
127 	 OrdenameMo Tentada! 
131 	 Comunicacao Social 
181 	 Policiamento_ 
182 	 Defesa Civil 	 . 	. 
243 	 Assistencla a Cdanca e ao Adolescente 
244 	 Assistencia Comunitaria 
301 	 Atencao Basica 
302 	 Assistencia Hospitalar e Ambulatcnial 
304 	 Vigilancla Sanitaria 
305 	 Vigilancia Epidemiologica 
306 	 Alimentacao e Nutricao 
361 	 Ensino Fundamental 	• 
365 	 Educacao Infantil 
366 	 Educacao de Jovens e Adultos 
367 	 Educacao Especial 
368 	 Educacao Basica 	 . 
391 	 Patrimonio Historio?, Artistica e Arqueologia° 
392 	 Difusa? Cultural 
451 	 Infra_estrutura Urbana 
452 	 Senricos Urbanos 
612 	 SaneamenloGasico Urbano 
541 	 Preservacao e Consentacao Ambiental 
605 	 Abastecimento 
608 	 Promocao da Producao Agropecoada.  
662 	 Producao Industrial 	 560.000,00 

691 	 Promocao Comercial 	 1.196.000,00 

692 	 Comercializacao 	 116.000,00 ' 

695 	 Turismo 	 _ _ __.697.000,00 

782 	 Transporte Rodoviado 	 11.426.220,00 ' 

812 	 Desporto Comunitario 	 1.844.780,00 

843 	 Senfico da Divida Interna 	 41.950.000,00 

845 	 Transferencias - 100.000,00 

846 	 Outros Encargos Especiais 	 3.519,000,00 

999 	 Reserva de Contingencia 	 5.252.000,00 

Cluant Registros: 40 
	 otal 

	
520.615.000,00 

PiNv 
tI 

Página: 1 de 2 



16.159.000 Acao Legislativa 
47.166.000 Administracao Geral 
1.189.000 Controle Interno 

25.000 Ordenamento Territorial 
8.252.000 Policiamento 

32.000 Assistencia a Crianca e ao Adolescente 
22.618.000 Atencao Basica 

2.971.000 Vigilancia Sanitaria 
32.000 Alimentacao e Nutricao 

8.157.000 Educacao Infantil 

4.802.000 Defesa da Ordem Juridica 
9.497.000 Administracao Financeira 

688.000 Normatizacao e Fiscalizacao 
638.000 Comunicacao Social 

4.221.000 Defesa Civil 
14.224.000 Assistencia Comunitaria 
41.567.000 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 

5.676.000 Vigilancia Epidemiologica 
100.307.000 Ensino Fundamental 

52.000 Educacao de Jovens e Adultos 

E
l E

l 	
111

1 C
l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.572.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO 2020 

  

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Página: 2 de 2 



é 

  

CONTA811.10,,,:: 

P. M . I 
Fis: 45 Whik!: 

-7  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

     

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1E8E85 - BA 

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO 

 

ORÇAMENTO 2020 

Código 	Descrição 	 Valor RE 

	

01.001 	CAMARA MUNICIPAL 

	

02.001 	GABINETE DO PREFEITO 

	

03.001 	PROCURADORIA GERAL DO MUNI-CÃO 

	

04.001 	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

	

05.001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

	

06.001 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 
— 

	

07.001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAD SOCIAL  

	

08.001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

	

08.002 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

	

08.003 	UNIDADE DE ESPORTE — 

	

09.001 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -- 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO-- FMEB _ 	_ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -; 

Cluant. Registros: 23  

16.159.000,00 
5.353.000.00 
4.802.000,00 
1.189.000,00 

42.345.000,00 
60.218.000.00 
3.437.000,00 

17.977.000,00 
111.542.000,00 

1.844.760,00 
11.021.000.00 
88.257.000,00 
5.127.000,00 

28.150.000,00 
_ 	504.000,00 

59.668.000,00 
11.752.000,00 
15.276.000.00 

8.749.000,00 
12.248.000,00 

3.470.000.00 
4.603.000.00 
6.1325.220,00 

Total 	520.515.000,00 

a. 

09.002 
10.001 
11.001 
11.002 
12.001 
13.001 
14.001 
14.002 
15.001 
16.001 
17.001 
17.002 

— — _ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 	. 	_ 
SUPERITENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE -SUTRAM 
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

Página: 1 de 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO ORÇAMENTO 2020 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

16.159.000 CAMARA MUNICIPAL 
5.353.000 GABINETE DO PREFEITO 

ID 	4.802.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
El 	1.189.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

42.345.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA 
60.218.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

3.437.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL 
13 	17.977.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
El 111.542.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
reii 	1.844.780 UNIDADE DE ESPORTE 

Página: 2 de 2 



144,i1  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP1: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270- ILHE115 - BA 

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo 

CONTABILISADE 

P. M 
Fls: 

.....EXERCICIO DE-2020 

Código Receita Despesa Diferença 

00- Recursos Ordinários . ' 
01 - Receitas de Impostos e Transferêndas de Impostos - Educação - 25% 
02- Receitas de Impostos e Transferêndas de Impostos- Saúde- 15%_ 	 _ 
04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental- Salário Educação 
10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia . . 	. 	, 
14- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde- SUS - 	_ .. 	__ 	.., 
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE _ 
16- Contribuição de Intervenção do Domini° Económico.- CIDE 
18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remun. dos proRtssionais na Educação Básica - 60%) . 
19- Transferencias FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 
22 - Transferências de Convénios- Educação 	, . 	.. I. „ 	.— 	_ 	. 	.... 	. 

Transferencias de Convênios - Saúde . 	. 
Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 

28 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 1.250.000,00 
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistenda-Sodal.- FNAÕ.  _ 	 _ 
30- Transferências do Fundo de Investimento Económico Social - FIES 
42- Royalties(Fundo Especial do Petróleo/Comp. Financeira Exploração de Recursos Minerais 
50- Receitas Preladas de Entidades de Administração Indireta . _ ... 
90 - Operações de Crédito Internas .. 
92- Alienações de Bens -  
95- Precatório do Fundei 

Total Geral: 

__314.286.760,00 
10.000.00 

. 	450.000,00 
3.800.000,00 
- 300.000,00 

63.900.000,00 
5.520.000,00 

270.000.00 
56.305.000.00. 
23.145.000,00 

.450.000,00 
220.000,00 

24.632.000.00 

_ .7.015.000,00.. 
20 000 00 

___ 3.425.000,00 . 
12.566.220,00 
 -500.000,00 _ 

200.000.00 _ 	. 
2.250.000,00 

520.515.000,00 

. 241.564.780,00 
38.049.000.00 

_ 	35.133.000,00 • 	_ 
3.800.000,00 

_ „... 	300.000,00 
63.900.000,00 ...... 	_ 

_ _ 	5.520.000,00 
270.000,00 

_ 56.305.000.00 
23.145.000.00 

- 	450.60-0,00 
220.000,00 

24.632.000,00 
1.250.000,00 - 	_ 

... 	_7.015.000,00 ._ 
20.000,00 -- - • • 

.3.425.000,00 _ 
12.566.220,00 . _ —.. . 

500.000 00 	_ 

72.722.000,00 
-38.039.000,00 
-34.683.000,00 

0,00 
0,00 
060 
0,00 
0,00 
0,00. 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

. 	0,00.  
0,00 - 

_ 	.0.00 . 

 .  
._ 	:0,00 ; 

0,00 
0,00 , 

0,00 

200.000 00 - . 	_ 	_ _ 	-. 	• 
2 	0.000.00 

5 1/ 5.000,00 

Página: 1 de 1 



CONT"S;LICJAt-r;  
P.M. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEU5 - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL 

Fás: 1-2 

ORÇAMENTO 202 

Atividade 
Operações 
Especiais  

Projeto Total Conta 

     

01 Legislativa 

031 Acao Legislativa 

0001 O fortaledmento do legislativo 

	

1.000.009.00 	1.000.000,00 	1.001 AMPLIACAO, RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA CAMARA MUNICIPAL • 

	

2450.000.00 	 2.450.000.00 	2.001 ADM. DA CAMA  RA E ASSESSORIAS 

	

8.241.000,00 	 5.241.000,00 	2.002 GESTAO DOS GABINETES INDIVIDUAIS DOS VEREADORES 

	

4.468.000,00 	 4.468.000,00 	2.003 ADMINISTRACAO DE PESSOAL -E ENCARGOS 

	

15.159.000,00 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma do Programa 

	

15.159.000.00 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma da SubFunção 

	

15.159.000,00 	 1.000.000,00 	16.159.000,00 Soma da Função 

02 Judiciária 

091 Defesa da Ordem !urdira 

0003 Modernizava° da Secretaria de Governo 

	

157,000,00 	 157.000,00 	2.019 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DA CORREGÉOORIA MUNICIPAL 

	

157.000,00 	 157.000,00 Soma do Programa 
0004 O empoderamento da Procuradoda Municipal 

	

4.645.000,00 	 4.645.000,00 	2.007 GESTA() DAS ACOES DA PROCURADORIA 

	

4.645.000,00 	 4.645.000,00 Soma do Programa 

	

4.802.000,00 	 4.802.000,00 Soma da SubFunção 

	

4.802.000,00 	 4.802.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

122 Administrara° Geral 
0002 Aperfelcoamento da gestao publica 

	

4.771.000,00 	 4.771.000,00 	2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

	

4.771.000,00 	 4.771.000,00 Soma do Programa 
0007 Desenvolvimento administrativo 

	

60.000,00 	 60.000,00 	2.005 CAPACITACAO DE SERVIDORES 

	

33.225.000,00 	 33:225.000,00 	2.013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

	

9.000.000.00 	 9.000.000,00 	2.014 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

	

42.285.000,00 	 42.285.000,00 Soma do Programa 

	

47.056.000,00 	 47.056.000,00 Soma da SubFunção 

123 Administrara° Financeira 

0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

	

9.497.000,00 	 9.497.000.00 	2.022 MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA . _ 	- — — 	 _ _ .• _ 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma do Programa 

	

9.497.000,00 	 9.497.000,00 Soma da SubFunção 

124 Controle Interno 

0005 Fortalecimento do sistema de controle interno municipal 

	

1.189.000,00 	 1.189.000,00 	2.009 GESTAO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

	

1.189.000,00 	 1.189.000,00 Soma do Programa 

	

1.189.000,00 	 1.189.000,00 Soma da SubFunção 

131 Comunicara° Social 

0009 Fortalecimento da comunicacao municipal 

	

582.000.00 	 552.000,00 	2.010 GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
- _ 	.. • 	 . 	. 	_- 

	

582.000,00 	 582.000,00 Soma do Programa 

	

582.000,00 	 582.000,00 Soma da SubFunção 

545 Transferencias 

0002 Aperfeicoamento da gestao publica 

	

60.000,00 	 60.000,00 	2.068 GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 

	

60.000,00 	 60.000,00 Soma do Programa 

	

60.000,00 	 60.000,00 Soma da SubFunçâo 

	

58.384.000,00 	 58.384.000,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

122 Administrara° Geral 

Pagina 1 de 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

CONTABILIDADE 

P. 	.1  
Fls. 4R 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2020 

Operações Atividade Especiais Projeto Total Conta 

695.000.00 695.000,00 _. 	• 	• 	- 

0018 Mademizacao urbana 

2.011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA .  • ... _—. 	--- 	— 
695.000,00 695.000,00 Soma do Programa 
695.000,00 695.000,00 Soma da SubFunção 

181 Policiamento 
0007 Desenvolvimento administrativo 

8.252.000,00 8.252.000.00 2.018 GESTAO DA GUARDA MUNICIPAL 

8.252.000,00 8252.000,00 Soma do Programa 
8.252.000,00 8.252.000,00 Soma da SubFunçáo 

182 Defesa Civil 
0007 Desenvolvimento administrativo 

3.301.000,00 1 3.301.000,00 2.015 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 

3.301.000,00 1.301.000,00 Soma do Programa 
0017 Ilheus de cara nova 

920.000,00 920.000,00 2.273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 

920.000,00 920.000,00 Soma do Programa 
4.221.000,00 4.221.000,00 Soma da SubFunção 

13.158.000,00 13.168.000,00 Soma da Função 

12 Educação 

122 Adrninistracao Geral 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

17.977.000,00 17.977.000,00 — 2.031 GESTAO DAS ACOES I/A SECRETARIA DE ED-UCACAO 

17.977.000,00 17.977.000,00 Soma do Programa 

17.977.000,00 17.977.000,00 Soma da SubFunçâo 

125 NormMizacao e Fiscalizacao 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

126.000,00 126.000.00 2.041 GESTAO DA CASA DOS CONSELHOS- FUNDEB E CAE 

126.000,00 126.000,00 Soma do Programa 
126.000,00 126.000,00 Soma da SubFunção 

361 Ensino Fundamental 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

6.750.000,00 6.750.000,00 — - — 1.008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES _ 	. 	. 
690.000,00 690.000.00 1.129 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OUADRAS/GINASIO 

ESCOLARES 
160.000.00 160.000,00 _  2.027 ATIVIDADES DE EDUCACAO INTEGRAL (MAIS EDUCACAO) 

460.000,00 460.000,00 2.029 FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 

21.050.000,00 21.050.000,00 - 	2.030 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 40%.1. ENSINO FUNDAMENTAL 
- 	̀ .• _ 	__ 	/, 	 • 

56.122.000,00 56.122.000,00 2.032 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL 

3.894.000,00 3.894.000,00 - 	'MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
• 	 . 	. 

51.000.00 
. 	- 

51.000,00 2.036 PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL E SAUDE NA ESCOLA 

9.794.000,00 9.794.000,00 2.038 MANUTENCAO 00 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

36.000,00 36.000,00 2.042 GESTA() DAS ACOES DO NTM 

1.300.000,00 1.300.000,00 2.296 MANUTENCAO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO OSE 
- 	 ~— 	 _ 

92.867.000,00 7.440.000,00 100.307.000,00 
n•-- 

Soma do Programa 
92.867.000,00 7.440.000,00 100.307.000,00 Soma da SubFunção 

365 Educaram Infantil 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

679.000.00 679.000.00 2.034 MANUTENCAO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL 

7.000.000,00 7.09E.000.02 2.035 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACÃO ESCOLAR 

295.000.00 295.000,00 2.293 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 40%. ENSINO INFANTIL 

183.000,00 183.000,00 2.294 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 60% ENSINO INFANTIL 
- -• 	 - 	 ••—•••• 	-•••••—•-- 	• 	-.1 

8.157.000,00 13.157.000,00 Soma do Programa 

8.157.000,00 8.157.000,00 Soma da SubFunção 
366 Educacao de Jovens e Adultos 

0011 Com educacao haus vai mais lo e 

Página: 2 de 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP.): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - MEUS - BA 1

CONTABILIDADE 

P. M . i 
Fls: ie 

, 
ORÇAMÉNTO" 2020 

 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL 

 

Atividade 

52.000.00 

52.000,00 

52.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

60.000.00 

500.000,00 

2.250.000,00 

2.810.000,00 

2.810.000,00 

122.079.000,00 

81.000,00 

200.000,00 

281.000,00 

281.000,00 

554.000,00 

1.122.000,00 

322.000,00 

1.998.000,00 

1.998.000.00 

2.279.000,00 

9.815.000,00 

9.815.000,00 

26.530.000,00 

26.530.000,00 

36.345.000,00 

1.280.000,00 

1.280.000,00 

Operações 
Especiais Projeto Total Conta 

52.000,00 2.096 GESTA° DAS ACOES DO PROEJA 

52.000,00 Soma do Programa 

52.000,00 Soma da SubFunção 

367 Educacao Especial 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

90.000,00 2.283 GESTAO DO CRIE 	• 
- - - - - 	- - 	 - 	— - 	- - 	- 

90.000,00 Soma do Programa 

90.000,00 Soma da SubFunção 

368 Educacao Basica 

0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

60.000.00 2.284 PROG. DE SUSTENT. E EMPREENDEDORISMO P/ EDUCACAO NO CAMPO 

500.000,00 2.287 MANtfrENCAO DO PROGRAMA DA EDUCACAO INDIGENA 

2.250.000,00 2.297 GESTA.  O DAS ACOES DO PRECATORIO F11.  NDEF 

2.810.000,00 Soma do Programa 

2.810.000,00 Soma da SubFunção 

7.440.000,00 129.519.000,00 Soma da Função 

13 Cultura 

391 Patdmanio Historico, Artistico e Arqueologico 

0012 Valorizacao da cultura munidpal 

400.000,00 400.000,00 1.042 REOLIALIFICACAO DO TEATRO MUNICIPAL DE ILHEUS _ 	 - 	 — _ - 
81.600,00 2.045 ADM. E MANUT. DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

200.000,00 2.270 PROMOCAO E DIVERSIFICACAO DE CULTURAS _ 	 — — 
400.000,00 681.000,00 Soma do Programa 

400.000,00 681.000,00 Soma da SubFunção 

392 Difusa° Cultural 

0012 Valorizacao da cultura munidpal 

554.000,00 2.078 INCENTIVO A EVENTOS POPULARES 

1.122.000,00 2.161 PROMOCAO DE ACOES CULTURAIS 

322.000,00 2.286 PROG. DE IMPLEM. E IMPLANT. DE ATIV. CULT MUSICAIS E ARTISTiCAS 

1.998.000,00 Soma do Programa 

1.998.000,00 Soma da SubFunção 

400.000,00 2.679.000,00 Soma da Função 

15 Urbanismo 

122 Administracao Geral 
0017 Ilheus de cara nova 

9.815.000,00 2.061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTUFtA E DEFESA CIVIL — . 
9.815.000,00 Soma do Programa 

0018 Modemizacao urbana 

26.530.000.00 2.062 GESTA° DAS ACOES DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS 

26.530.000,00 Soma do Programa 

36.345.000,00 Soma da SubFunção 

127 Ordenamento Tenitorial 
0017 Miaus de cara nova 

25.000,00 25.000,00 1.136 DESAPROPRIACAO DE AREAS DE INTERESSE PUBLICO — 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção 

451 Infra_estrutura Urbana 

0003 Modemizacao da Secretaria de Governo 

1.280.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

1.280.000,00 Soma do Programa 
0007 Desenvolvimento administrativo 

1.500.000,00 1.500.000,00 1.035 • CONSTRUÇÃO:AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 
. 	. 

1.500.000,00 1.500.000,00 Soma do Programa 
0017 Ilheus de cara nova 

A 

Página: 3 de? 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ilirEu5 - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL 

CONTABILIDADE \ 

P. M . I 
Fls: 21 

-b-p-itigg-Nto 2020 

Operações Atividade 
Especiais Projeto Total Conta 

4.200.000,00 

3.188.000,00 

4.200.000,00 

3.188.000.00 

1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

1.014 PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS 

650.000,00 650.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

4.500.000,00 4.500.000.00 1.016 REVITAUZAÇÁO DA ORLA SUL 

810.000,00 810.000,00 1-.018 PROGRAMA PPI FAVELAS- INFRA ESTRUTURA E CONST. DE 
HABITACOES 

20.000,00 20.000.00 1.021 CONSTRUCAO E AMPUACAO DE CEMITERIOS 

117.000,00 117.000,00 1.027 CONSTRUCAO DE PONTES E CAIS 

1.355.000,00 1.355.000.00 2.012 MANLJTENCAO, CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS , 
1.270.000.00 1.270.000,00 2.274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO 

2.625.000.00 13.485.000.00 1&1i0.000,00 Soma do Programa 

3.905.000,00 14.985.000,00 18.890.000,00 Soma da SubFunção 

452 Servidos Urbanos 

0018 Modemizacao urbana 

115.000,00 115.000,00 1.017 URBANIZACAO DO QUARTEIRAO JORGE AMADO 

250.000,00 250-.000,00 2.063 CONSERVACAO DE PARQUES E JARDINS 

22.943.000,00 22.943.000,00 2.064 GESTÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

3.906.000,00 3.906.000,00 2.066 GESTAO DA GEREN-CIA DE SERVICOS PUBLICOS 

60.000,00 60.000.00 2.069 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS 

236.000.00 23-6.000,-00 2.070 CONSERVACAO E MANUTENCAO DA FROTA AUTO 

40.000.00 40.000,00 2.100 MANUTENCAO DE PRAGAS, JARDINS E LOGRADOURO PUBUCOS 

27.435.000,00 115.000,00 27.550.000,-00 Soma do Programa 

27.435.000,00 115.000,00 27.550.000,00 Soma da SubFunçâo 

845 Transferencias 

0018 Modernizacao urbana 

40.000,00 40.000.00 2.298 GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunçâo 

67.725.000,00 15.125.000,00 82.850.000,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

122 Adnnistracao Geral 

0015 Ilheus sustentava! 

71.000,00 71.000,00 2.086 GESTÃO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - 
FMSB 

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa 

71.000,00 71.000,00 Soma da SubFunção 

512 Saneamento Basico Urbano 

0015 Ilheus sustentavel 

333.000,00 333.000,00 2.057 GESTAO DAS ACOES E PROJETOS ESTRATEGICOS 

100.000,00 100.000,00 2.098 ELAB. DO PLAN. MUN. DE SAN. BASIC° E PLAN. MUNIC. RESID. SOLIDOS _ 	 _ 	. 	 . _ 
433.000,00 433.000,00 Soma do Programa 

433.000,00 433.000,00 Soma da SubFunção 

504.000,00 504.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

541 Presenracao e Conservacao Ambiental 
0007 Desenvolvimento administrativo 

500.000,00 500.000,00 1.034 AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA MARAMATA 

40.000.00 40.000,00 2.059 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E 
SOCIO-AMBIENTAIS 	 . 

1.430.000.00 1.430.000.00 2.060 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS ACOES DA FUNDACAO M-ARAMATA 

1.470.000,00 500.000,00 1.970.000,00 Soma do Programa 
0015 Ilheus sustentavel 

20.000:00 20.000,00 . — 1.020 URBANIZACAO E SANEAMENTO INTEGRADO EM AREAS DEGRADAS 

- 	. 	
. 	. 	_ 

391.000,00 391.000,00 2—.0-87—GES—TAO-R-SE UNTIGADEEtE.-  CONSERVACAO  

180.000,00 180.000,00 2.277 GESTA() DOS SERVICOS E EDUCACAO AMBIENTAL 

571.000,00 20.000,00 591.000,00 Soma do Programa 

Página: 4 de 7 



CONTABILIDADE 

P. M . I 
Fls: 

Atividade 

2.041.000,00 
2.041.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.550-270 - ILHEU5 - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL 	 ____Qwemnivro 2020 

5.000,00 

6.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

16.000,00 

Operações 
Especiais Projeto Total Conta 

520.000,00 2.561.000,00 Soma da SubFunção 
520.000,00 2.561.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

605 Abastecimento 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

5.000,00 2.269 MANUTENCAO DE GESTA° DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. 
FAMILIAR 

6.000,00 2.272 APOIO AS ASSOCIACOES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR —.- 
11.000,00 Soma do Programa 
11.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promocao da Producao Agropecuada 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

5.000,00 2.085 FORTALEC. DE APICULTURA. PSICULTURA E AGRICULTURA 

5.000,00 Soma do Programa 
5.000,00 Soma da SubFunção 

16.000,00 Soma da Função 

22 	Indústria 

662 Producao Industrial 
0014 Revitalizacao industrial de Ilheus 

560.000,00 560.000,00 - 	1.630 DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS PARA EXPANÇÃO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL  

560.000,00 560.000,00 Soma do Programa 
560.000,00 560.000,00 Soma da SubFunção 
560.000,00 560.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

122 Administracao Geral 
0014 Revitalizam) industrial de Ilheus 

2.644,000,00 2.076 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO 

2.644.000,00 Soma do Programa 

2.644.000,00 

2.644.000,00 
0020 Promover a revitalizacao do turismo 

	

3.376.000.00 	 3.376.000,0D2.083 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO . 	_  

	

3.376.000,00 	 3.376.000,00 Soma do Programa 

	

6.020.000,00 	 6.020.000,00 Soma da SubFunção 

605 Abastecimento 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

4.000.00 	 4.000.00 	2.271 PSICULTURA E PESCA 

	

4.000,00 	 4.000,00 Soma do Programa 

	

4.000,00 	 4.000,00 Soma da SubFunçâo 

691 Promocao Comercial 
0014 ReÁlalizacao industrial de Ilheus 

	

1.196.000,00 	1.196.000,00 	1.029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENI:RAIS -DE A-BASTECIMENTO — 

	

1.196.000,00 	1.196.000,00 Soma do Programa 

	

1.196.000,00 	1.196.000,00 Soma da SubFunção 

692 Comerdalizacao 
0014 Revitalizar:ao industrial de Ilheus 

	

79.000,00 	 79.000.00 	2.074 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

	

10.000,00 	 10.000,00 	2.075 ADMINISTRACÁO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS 

	

13.000,00 	 13.000.00 	2.275 INCENTIVOS AO SETOR DE ECONOMIA CRIATIVA 

	

102.000,00 	 102.000,00 Soma do Programa 
0019 Agricultura fonte de emprego e renda 

	

14.000,00 	14.000,00 	1.132 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIB 	O DE ALIMENTOS 

14.000,00 Soma do Programa 

	

14.000,00 	
_ , 	_  

	

102.000,00 	 14.000,00 	116.000,00 Soma da SubFunçâo 

695 Turismo 

Página: 5 de? 



  

CONTABILIDADE 

P.M.I 
Fls:  i5  t Si; PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - IL1Eu5 - BA 

     

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL --bitiçAitiktn-rfin 

      

Conta Total Atividade Projeto Operações 
Especiais 

0020 Promover a revitalizacao do turismo 

355.000,00 355.000,00 1.043 INSTALACAO DO MUSEU DA CAPITANIA 
360.000,00 360.000,00 1.140 REQUALIFICACAO DE PONTOS TURISTICOS 

3.010.000,00 3.010.000,00 2.077 P.ROMOCAO.E REALIZACAO DO CARNAVAL 

460.000.00 460.000,00 2.079 PROMOCAO DE FEIRAS, EXPOSICOES. SEMINARIOS E CURSOS 
PROFISSIONAL 	.. 

480.000.00 480.00.0,00 .2.081 PARTICIPACAO EM EVENTOS, FEIRAS E EXPOSICOES 
220.000.00 220.000,00 2.084 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURISTICAS . 	. 
812.000,00 812:000.00 2.276 ALELUIA ILHEUS FESTIVAL 

4.982.000,00 715.000,00 5.697.000,00 Soma do Programa 
4.982.000,00 715.000,00 5.697.000,00 Soma da SubFunção 

11.108.000,00 1.925.000,00 13.033.000,00 Soma da Função 

24 Comunicações 

122 Administracao Geral 
0006 A comunicacao como instrumento de formada° da cidadania 

3.381.000,00 3.381,000,00 2.264 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DECOMUNICAÇÃO SOCIAL 

3.381.000,00 3.381.000,00 Soma do Programa 
3.381.000,00 3.381.000,00 Soma da SubFunçáo 

131 Comunicacao Social 
0006 A comunicacao como instrumento de fonnacao da cidadania 

56.000,00 56.000.00 2.026 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

56.000,00 56.000,00 Soma do Programa 
56.000,00 56.000,00 Soma da SubFunção 

3.437.000,00 3.437.000,00 Soma da Função 

25 Energia 

452 Services Urbanos 
0018 Modemizacao urbana 

5.548.000,00 5.548.000.00 - 2.065 GESTAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

5.548.000,00 5.548.000,00 Soma do Programa 
5.548.000,00 5.548.000,00 Soma da SubFunção 
5.548.000,00 5.548.000,00 Soma da Função 

26 Transporte 

782 Transporte Rodoviario 
0017 Ilheus de cara nova 

101.220,00 101.220,00 1.024 IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZACAO E ASC. ELETRONICA 

100.000,00 100.000,00 - 1.025 INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE &MUS 

4.603.000,00 4.603.000,00 
- 	r. 	... 	

--AC-Cl-ES 2.310 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS 	DA SUPERINTÊNCIA DE 

1.400.000,00 1.400.000,00 
TRANSPORTE, TRANSITO E MOBILIDADE- SUTRAM _... 	 - 

. 	2.312 MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA 	
_ — 

 — 	. 
1.930.000,00 1.930.000,00 2.313 GESTÃO DO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

_ 
245.000,00 245.000,00 - 2.314 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE TRANSITO — 
250.000.00 250.000.00 2.317 GESTÃO DA SUPERINT. DE TRANSPORTE E TRANSITO 

67.000,00 67.000,00 - 2.318 EXECUCAO DO PROJETO EDUCACAO PARA O TRANSITO 

2.700.000,00 2.700.000,00 2.319 MANUTENCAO DE SINALIZACAO DE TRANSITO 

10.000.00 10.000,00 2.320 MANUTENÇÃO DOS SEMÁFOROS 

20.000,00 20.000,00 2.321 MOBILIDADE URBANA 

11.225.000,00 201.220,00 11.426.220,00 Soma do Programa 

11.225.000,00 201.220,00 11.426.220,00 Soma da SubFunção 
11.225.000,00 201.220,00 11.426.220,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitado 
0011 Com educacao Ilheus vai mais longe 

53.000,00 53.000,00 . 2.006 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

53.000,00 53.000,00 Soma do Programa 
0020 Promover a revitalizecao do turismo 

Página: 6 de 7 



1.002 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE 
FUTEBOL 

f.003 CONSTR. BEF..AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 
1.041 C-O—NETRUCAO DO CENTRO DE INIOIACAO AOS ESPORTES 
2.082 INCENTIVOS A EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR 
2:288 ESTIMULO Á PARTICIPACAO DE ATLETAS AMADORES EM EVENTOS 

ESPORTIVOS 
Soma do Programa 
Soma da SubFunção 
Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 SeMco da Divida Interna 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

9.905 AMORTIZACAO DA DIVIDA . _ 	• — 
Soma do Programa 
Soma da SubFunçâo 

846 Outros Encargos Espedais 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

0.908 CONTRIBUICAO AO PASEP 

Soma do Programa 
Soma da SubFunçâo 
Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingenda 
0008 Equilibrio financeiro das contas publicas 

9.999 ¡RESERVA DÊ CONTIGENCIA . _ _  
Soma do Programa 
Soma da SubFunçáo 
Soma da Função 

Total da DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 

G C: 
k CNPJ: 13.672.597/0001-62 - CEP: 95.650-270 - JI_HEUS - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2020 

Operações Atividade Projeto 	Total 	Conta Especiais 
130.000.00 

772.780,00 
460.000,00 

130.000,00 

772.78000 
460.00000 

121.000,00 121.000,00 
308.000.00 308.000.00 

429.000,00 1.362.780,00 1.791.780,00 
482.000,00 1.352.780,00 1.844.780,00 
482.000,00 1.362.780,00 1.844.780,00 

41.950.000,00 41.95.0,000,00 . 
41.950.000,00 41.950.000,00 
41.950.000,00 41.950.000,00 

3.519.000.00 3.519.000.00 

3.619.000,00 3.519.000,00 
3.519.000,00 3.519.000,00 
3.519.000,00 01.950.000,00 45.469.000,00 

5.252.000,00 5.252.000.00 

5.252.000,00 5.252.000,00 
5.252.000.00 5.252.000.00 
5.252.000,00 5.252.000,00 

397.212.000,00 

Página, 7 de 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista' 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGIFRIDADE SOCIAL 

CONTABILIDADE'  

P. M 01  
Fls: 

L-* c""•,,,OR4311MEt4 	020 

Total 
	

Conta Atividade Projeto Operações 
Especiais  

4 
123.303.000,00 Total da DESPESA 

Página: 3 de 3 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

CONTABILIDADE 

Els: _hl_ 

OR 	ENTO 2020 

 

 

DESPESA POR AÇÃO 

Código 
	

DescrIelo 	 Tipo 	 Valor R$ 

	

0.905 	AMORTIZACAO DA DIVIDA 

	

0.908 	CONTRIBUICAO AO PASEP 

	

1.001 	AMPLIACAO, RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA CÂMARA MUNICIPAL 

	

1.002 	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE FUTEBOL 

	

1,003 	CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

	

1.004 	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE UNID. ATEND, SOCIAL E DEMAIS MOVEIS 

	

1.008 	CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

	

1.011 	CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE E DEMAIS MOVEIS 

	

1.012 	IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

	

1.013 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

	

1.014 	PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS 

	

1.015 	CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

	

1.016 	REVITALIZAÇÃO DA ORLA SUL 

	

1.017 	URBANIZACAO DO QUARTEIRAO JORGE AMADO 

	

1.018 	PROGRAMA PPI FAVELAS - INFRA ESTRUTURA E CONST. DE HABITACOES 

	

1.020 	URBANIZACAO E SANEAMENTO INTEGRADO EM AREAS DEGRADAS 

	

1.021 	CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS 

	

1.024 	IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZACAO E FISC. ELETRONICA 

	

1.025 	INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÕNIBUS 

	

1.027 	CONSTRUCAO DE PONTES E CAIS 

	

1.029 	RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 

	

1.030 	DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS PARA EXPANÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

	

1.034 	AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA MARAMATA 

	

1.035 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 

	

1.041 	CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AOS ESPORTES 

	

1.042 	REQUALIFICACAO DO TEATRO MUNICIPAL DE ILHEUS 

	

1.043 	INSTALACAO DO MUSEU DA CAPITANIA 

	

1.129 	CONSTRUCAO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OUADRAS/GINASIO ESCOLARES 

	

1.132 	IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 

	

1.136 	DESAPROPRIACAO DE AREAS DE INTERESSE PUBLICO 

	

1.138 	CONSTRUCAO/REFORMA DO CREAS 

	

1.140 	REOUALIFICACAO DE PONTOS TURISTICOS 

	

2.001 	ADM. DA CAMARA E ASSESSORIAS 

	

2.002 	GESTA° DOS GABINETES INDIVIDUAIS DOS VEREADORES 

	

2.003 	ADMINISTRACAO DE PESSOAL E ENCARGOS 

	

2.004 	GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

	

2.005 	CAPACITACAO DE SERVIDORES 

	

2.006 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

	

2.007 	GESTA() DAS ACOES DA PROCUFADORIA 

	

2.008 	MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

	

2.009 	GESTA0 DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

	

2,010 	GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

	

2.011 	GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ORDEM PUBLICA 

	

2.012 	MANUTENCAO, CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS 

	

2.013 	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA 

	

2.014 	PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

	

2.015 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 

	

2.016 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMDCA 

	

2.017 	GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

	

2.018 	GESTA() DA GUARDA MUNICIPAL 

	

2.019 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 

	

2.020 	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMUMAC 

	

2.021 	APOIO A IMPLEMENTAÇÃO A REDE CEGONHA • MAC _ 

	

2.022 	MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

	

2.023 	GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 

	

2.024 	GESTÃO DO SUS - EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAUDE 

	

2.025 	GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

	

2.026 	COMUNICAÇÃO SOCIAL 

	

2.027 	ATIVIDADES DE EDUCACAO INTEGRAL (MAIS EDUCACA0) 

	

2.028 	IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAÚDE 

41.950.000,00 
O 	3.519.000,00 

1.000.000,00 
130.000,00 
772.780,00 

1.610.000,00 
6.750.000,00 
3.140.000,00 

95.000,00 
4.200.000,00 
3.188.000,00 

650.000,00 
4.500.000,00 

115.000,00 
810.000,00 

20.000,00 
20.000.00 

101.220,00 
100.000,00 
117.000,00 

1.196.000,00 
560.000,00 
500.000,00 

1.500.000,00 
460.000,00 
400.000,00 
355.000,00 
690.000,00 
14.000,00 
25.000.00 

730.000,00 
360.000,00 

A 	 2.450.000,00 
A 	 8.241.000.00 
A 	 4.468.000,00 
A 	 4.771.000,00 
A 	 60.000,00 
A 	 53.000,00 
A 	 4.645.000,00 
A 	 15.393.000,00 

1.189.000,00 
A 	 582.000,00 

695.000,00 
A 	 1.355.000,00 
A 	 33.225.000,00 
A 	 9.000.000,00 
A 	 3.301.000,00 
A 	 122.000.00 
A 	 1.280.000,00 
A 	 8.252.000,00 
A 	 157.000,00 
A 	 2.284.000.00 
A 	 10.000,00 
A 	 9.497.000,00 
A 	 32.901.000,00 
A 	 25.000,00 
A 	 76.000,00 
A 	 56.000,00 
A 	 160.000,00 
A 	 32.000,00 

Pagina: 1 de 3 



CONTABILIDADE 

P. M 
Fls:  2q  PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

Avenida Brasil - Conquista 

CNP): 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - 1LHEUS - BA 

DESPESA POR AÇÃO 	 ---''''''''"'"ORC ENTO 2020 

2.029 FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO A 460.000,00 

2.030 GESTÃO DAS ACOES DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL A 21.050.000,00 
2.031 GESTA() DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO A 17977.000,00 
2.032 GESTÃO DAS ACOES DO FUNDEB:60% - ENSINO FUNDAMENTAL A 55.122.000.00 
2.033 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL A 3.894.000,00 

2.034 MANUTENCAO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL A 679.000,00 

2.035 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR A 7.000.000,00 

2.036 PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL E SAUDE NA ESCOLA A 51.000,00 

2.037 MANUEENÇÃO/REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE A 4.100.000,00 
2.038 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR A 9.794.000,00 

2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA A 1.984.000,00 

2.040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TED 	. A 185.000,00 

2.041 GESTAO DA CASA DOS CONSELHOS - FUNDES E CAE A 125.000,00 
2.042 GESTAO DAS ACOES DO NTM A 36.000,00 

2.043 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE A 10.870.000.00 

2.044 GESTÃO DA AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF A 120.000.00 

2.045 ADM. E MANUT. DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL A 81.00/00 

2.046 PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FAIWACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS A 2.282.000,00 

2.047 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS A , 	52.000.00 

2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO A 5.817.000,00 

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS - PACS A 3.195.000,00 

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 	. A 2.850.000,00 

2.051 GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA E DA QUALIDADE - PMAO A 35.000,00 

2.053 GESTA() DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE A 136.000,00 

2.054 GESTÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF A 657.000,00 

2.055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILANCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS 
OST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 

A 1.710.000,00 

2.056 GESTÃO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA - PSE A 27.000,00 

2.057 GESTA() DAS ACOES E PROJETOS ESTRATEGICOS A 333.000: 00 _ 	_  
2.058 FAEC - NEFROLOGIA - MAC A 6.080.000,00 

2.059 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E SOCIO-AMBIENTAIS , A 40.000,00 

2.060 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS ACOES DÁ FUNDACAO MARAMATA A 1.430.000.00 
2.061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL A 9.815.00/00 

2.062 GESTA() DAS ACOES DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS A 26.530.000,00 

2.063 CONSERVACAO DE PARQUES E JARDINS A 250.000,00 

2.064 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA A 22.943.000,00 

2.065 GESTAO DA ILUMINACAO PUBLICA A 5.548.000,00 

2.066 GESTA() DA GERENCIA DE SERVICOS PUBLICOS A 3.906.000.00 

2.068 GESTA() DO CONSORCIO PUBLICO A 60.000,00 

2.069 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEAAITERIOS A 60.000,00 

2.070 CONSERVACAO E MANUTENCAO DA FROTA AUTO A 236.000.00 

2.074 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO COMERCIAI E INDUSTRIAL A 79.000,00 

2.075 ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS 	
• 

A 10.000,00 

2.076 E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE 	URBANISMO A 2.644.000,00 

2.077 PROMOCAO E REALIZACAO DO CARNAVAL A 3.010.000,00 

2.078 INCENTIVO A EVENTOS POPULARES A 554.000,00 

2.079 PROMOCAO DE FEIRAS, EXPOSICOES, SEMINARIOS E CURSOS PROFISSIONAL A 460.000,00 

1080 
GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - INCENTIVO FINANCEIRO PARA DESPESAS A 709.000,00 
DIVERSAS 

2.081 PARTICIPACAO EM EVENTOS, FEIRAS E EXPOSICOES A 480.000,00 

2.082 INCENTIVOS A EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR A 121.000,00 

2.083 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO A 3:376.000,00 

2.084 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURISTICAS A 220.000,00 

2.085 FORTALEC. DE APICULTURA, PSICULTURA E AGRICULTURA A5.000,00 

2.086 GESTÃO DAS ACÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - FMSB A•  71,000,00 

2.087 GESTA0 DE UNIDADES DE CONSERVACAO A 391.000.00 

2.088 GESTAO ADM. DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES A 9.358.000,00 

2.089 GESTAO DAS ACOES DO BI. DE GESTA() DO SUAS - IGO SUAS A 300.000,00 

2.090 CONSELHO TUTELAR A 219.000,00 

2.091 MANLfT. DAS ACOES EM ATENDIMENTO AS CRIANCAS, IDOSOS E ADOLECENTES A 32.000,00 

2.092 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA-PSB(PAIF CRAS)PBF/PBV/SCFV) A 3.147.000,00 

/093 
GESTA() DAS ACOES DO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI CREASPFMC/PISO 
DE ALTA COMPLEX.) 

A 2.460.000,00 

Página: 2 de 3 



CONTABILID/Cia 

Fls: QO PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
Avenida Brasil - Conquista 
CNP]: 13.672.597/0001-62 - CEP: 45.650-270 - ILHEUS - BA 

DESPESA POR AÇÃO 	 tRÇÂMENTO 2020 

2.094 GESTÃO DAS ACOES 00 81. DA GESTÃO DO PROC. BOLSA FAMILIA.  E DO CAD. UNICO-IGD EiF Á 1.510.000,00 
2.095 MANUT. DE OUTRAS ACOES DE PROTECAO/PROMOCAO SOCIAL . 	. 	. A 10.000.00 
2.096 GESTÃO DAS ACOES DO PROEJA A 52.000,00 
2.097 GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMA DO SUS A 47.000.00 
2.098 ELAS. DO PLAN, MUN. DE SAN, BASIC° E PLAN, MUNIC. RESID. SOLIDOS A 100.000,00 

2.099 
GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE 
COMBATE AS EDEMIAS 

A 3.966.000,00 

2.100 MANUTENCAO DE PRAGAS, JARDINS E LOGRADOURO PUBLICOS A 40.000,00 
2.161 PROMOCAO DE ACOES CULTURAIS A 1.122.000,00 
2.174 PROG. CONSULTAS MEDICAS/OUTROS PROF. DE NIVEL SUPERIOR A 292.000,00 
2.183 GESTAO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES A 183.000,00 
2.264 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL A 3.381.000.00 
2.269 MANUTENCAO DE GESTAO DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. FAMILIAR A 5.000,00 
2.270 PROMOCAO E DIVERSIFICACAO DE CULTURAS A 200.000,00 
2.271 PSICULTURA E PESCA A 4.000,00 
2.272 APOIO AS ASSOCIACOES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR A 6.000,00 
2.273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL A 920.000.00 
2.274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO A 1.270.000,00 
2.275 INCENTIVOS AO SETOR DE ECONOMIA CRIATIVA 13.000,00 
2.276 ALELUIA ILHEUS FESTIVAL A 812.000,00 
2.277 GESTAO DOS SERVICOS E EDUCACAO AMBIENTAL A 180.000.00 
2.279 MANUTENCAO DOS CONSELHOS A 70.000,00 
2.280 BENEFICIOS EVENTUAIS 234.000,00 

2.281 
GESTAO DAS ACOES DOS PROGRAMAS - EPC NA ESCOLA/ACOES ESTRATEGICAS DO 
PETI/ACESSUAS TFtABAU-10 

A 229.000,00 

2.283 GESTAO DO CRIE A 90.000,00 
2.284 PROG. DE SUSTENT. E EMPREENDEDORISMO P/ EDUCACAO NO CAMPO 60.000.00 
2.285 MANUTENCAO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA A 3.205.000.00 
2.286 PROG. DE IMPLEM. E IMPLANT. DE ATIV. CULT., MUSICAIS E ARTÍSTICAS A 322.000,00 
2.287 MANUTENCAO DO PROGRAMA DA EDUCACAO INDIGENA A 500.000,00 
2.288 ESTIMULO A PARTICIPACAO DE ATLETAS AMADORES EM EVENTOS ESPORTIVOS A 308.000,00 
2.292 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ A 789.000,00 

2.293 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL A 295.000,00 
2.294 GESTAO DAS ACOES DO FUNDEB 60%- ENSINO INFANTIL A _ 183.000,00 

2.295 GESTÃO DO CONSORCIO PUBLICO - SAUDE A 15.000,00 

2.296 MANUTENCAO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCACAO - OSE A 1.300.000,00 
2.297 GESTAO DAS ACOES DO PRECATORIO PUNDEF A 2.250.000,00 
2.298 GESTAO DO CONSORCIO PUBLICO 40.000,00 

2.310 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SUPÉRINTÊNCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E 
MOBILIDADE SUTRAM 

A 
• 

4.603.000,00 

2.312 MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA A 1.400.000.00 
2.313 GESTÃO DO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO A 1.930.000,00 

2.314 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO A 245.000,00 

2.317 GESTÃO DA SUPERINT. DE TRANSPORTE E TRANSITO A 250.000,00 

2.318 EXECUCAO DO PROJETO EDUCACAO PAPA O TRANSITO A 67.000,00 

2.319 MANUTENCAO DE SINALIZACAO DE TRANSITO A 2.700.000,00 
2.320 MANUTENÇÃO DOS SEMÃFOROS A 10.000,00 

2.321 MOBILIDADE URBANA A 20.000,00 

9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA O 5.252.000.00 

Ova nt. Registros: 166 Total Projeto 76.059.000,00 

Total Atividade 435.685.000,00 

Total 	arai 620.515.000,00 

04/t1, 

Pagina: 3 de 3 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2020 

 

Amr-Den 	aft 1 RE r 1 41 R5 PM 

- 

ESPECIFICAÇÃO 

2021) 	• 2021 2022 
Valor 	• 

Corrente' 

10) 

Vabr 

ernalanle  
l 	% PIB 	- 

- 	IMPISII 
x100 

%RCL 
lanteu 

6100 

Valor 

Corrente 

16/ 

Valor 

Constante 

%PIB 
(ia/P1B) 	, 

elos 

%RCL 	' 

parRCLI 

' 	z100 

Valor 
Corrente 

(e) 

Valor 

Constante 

%PIB 

(eJP113I 

x100 

%RCL 

(e/RCL) 

6100 

Receita Total 520.515 497.092 0,203% 0.099% 568,923 543.321 0.217% 0.106% 6211133 593.850 0,229% 0,112% 

Receitas Primárias (1) 514.600 491.443 0.201% 0,090% 562.450 537.147 0.214% 0.105% 614.766 507.102 0226% 0.111% 

Despesas Total 520-515 497,092 0,203% 0,099% 568.923 543.321 0,217% 0,106% 621.833 593.850 0,279% 0,112% 

Despesas Primárias (II) 513.536 491.664 0,200% 0,090% 562.710 537388 0.214% 0.105% 615.042 587.365 0.226% 0.111% 

Resultado Primário (III) = (1 • II) 1.064 (221) 0.000% 0,000% (252) (UI) 0,000% 0,000% (276) (263) 0.000% 0,000% 

Resultado Nominal (20.987) 13.236 .0.008% -0,004% 11.799 12586 0,004% 0,002% 10.738 18.061 0.007% 0,003% 

Divida Públim Consolidada 528.946 5013.602 0206% 0.101% 540,066 521.317 0.206% 0,101% 559.797 539.563 0s," 0.101% 

Divida Consolidada Líquida 523.578 503.441 0,204% 0.100% 535378 516.027 0,204% 0,100% 554.116 534.008 0.204% 0.100% 

Receita Primaria advindas de PPP (IV) 

Despesa Primárias geradas por PPP (V) 

Impacto do saldo das PPP (VI)= (IV. V) • - - • • 
FONTE 
Ann0 II Receita' Resumo Gemi. Mesa II Name, da Despesa Consolidação. Mem XIV Belo% Pintimoniar dos exercidos 2017 e 20 6.1.0A 20119e PIB 
NOTA EXPLICATIVA: O Munkipio não passai Poen% Publicas c minadas 

NOTA: ()Cálculo das nems foi renhindo comiderteido -asa ssgun,Ie %Meio rrucroecon6mico. 
VARIAVEIS 2020 2021 2022 

PIB real (eresdmentu %anual) 2,70 2,50 3,50 
Taxa real de juro Implícito sobre a divida liquida da Governo (média 
94 anual) 

5035 59.55 6023 

Câmbio (015/1155 'Anal do Anal 3,75 3,80 3,85 

Inflação Med la (96 anual) projetada cum base em indlee pildai de 
inflação 

4,00 3.75 3,75 

Pro)eeks do PIB da Ente [se houver). RS milhares 256.187.627,12 262-592317.80 271.783.048.93 

Receita Corrente Líquida • REI. 525.200.000.00 536.961.571.32 555.755226,31 

Mário Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito Municipal 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 - 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

     

Poder: Legislativo 

Órgão: Câmara Municipal 

r - EIXO ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Fortalecimento 

Das Ações 

Legislativa 

O Controle 

externo 

Ampliação, reforma e aparelharnérito do Prédio da 

Câmara 	Municipal, 	proporcionando 	melhores 

condições 	de 	funcionamento 	da 	unidade 

responsável 	pela 	prestação 	de 	serviços 

governamentais; 

X X X X 

Manutenção dos Serviços do Plenário, assegurando 

a 	manutenção 	e 	o 	pleno 	funcionamento 	do 

Legislativo 	(gastos 	com 	os 	subsídios 	dos 

vereadores); 

X X X X 

Manutenção dos Serviços do 	Poder 	Legislativo, 

mantendo 	os 	compromissos 	em 	obediência 	as 

legislações 	especificas, 	bem 	como 	dar 

transparência aos atos e fatos da administração nos 

meios 	de 	comunicação 	existentes 	(eletrônicos, 

midias diversas). 

X X X 

../.. 

X 

o 

o. 

o 



	

.. 	. 	.. 

	

.t... 	) 	ESTADO DA BANIA 
MUNICIPAL DE ILHÉUS 

PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 
PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Gabinete do prefeito 

0-0 	PREFEITURA 
1:1 	 PLANO O 1:1  

EIXO I ÁREA.' 	. 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 _ 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos para 

cuidar de Ilhéus. 

Garantir a manutenção das atividades do gabinete do prefeito; 

X X X X 

Promover reuniões com os representantes da sociedade civil 

com finalidade de estimular a participação na gestão pública 

municipal; X X X X 

Elaborar 	e 	assessorar o 	expediente 	oficial 	do 	Prefeito, 

supervisionar a elaboração de sua agenda administrativa e 

social; X  X X X 

Aquisição de equipamento e material permanente; 

X X X X 

Auxiliar ao prefeito no atendimento ao público; 

X X X 

41 

‘‘ 



e 
.t• 	..... ESTADO DA BANIA 

a 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Governo 

Ks st 

\Si fil  

...,"'"........ 

o o  
O 

O O 

EIXO I 
- 	r  

ÁREA 
TEMÁTICA 

-- 
PRIORIDADES ANO I 

2018 
ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos 	ara p 

cuidar de Ilhéus. 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de 

governo; X X X X 

Realizar 	audiência 	públicas 	com 	a 	finalidade 	promover 

debates para implantação de ferramentas mais eficientes 

de transparência pública; 

X X X X 

Elaborar e assessorar a agenda administrativa e social do 

prefeito; X X X X 

Encaminhar para publicação as matérias, leis e decreto 

sancionado pelo prefeito; X X X X 

Promover auxilio para firmar parceria público, privada e 

convenio; X X X X 

Promover controle sobre a Participação do prefeito em 

conferências, palestra, cursos e eventos públicos; 

X X X X 

,01,s, 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 —2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
órgão: Procuradoria 

EIXO I - ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 	. 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos para 

cuidar de Ilhéus. 

Garantir a manutenção das ações da procuradoria geral do 

município; 
X X X X 

Receber e 	elaborar defesa de: 	citações, intimações e 

notificações dirigidas contra a prefeitura; 
X X X X 

Promover execução judicial da dívida ativa; 

X X X X 

Prestar assessoria jurídica ao prefeito; 

X X X X 

Aquisição 	de tecnologia 	de 	ponta 	para 	o 	controle dos 

processos judiciais; 
X ,x, x x 

il (4 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 - 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Controladoria 

. 	. 	.. 
EIXO I ÁREA 

TEMÁTICA 

— PRIORIDADES ANO I 
2018 

-ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos para 

cuidar de Ilhéus. 

Propor a alteração da Lei Municipal n°. 3.221, de 30/03/2006, 

com vistas a garantir a implantação e manutenção das macro 

funções de Controladoria, Auditoria, Ouvidoria e Corregedoria, 

em conformidade com as Diretrizes para o Controle Interno no 

Setor Público propostas pelo Conselho Nacional de Controle 

Interno (CONACI); 

X X X X 

Estabelecer 	planejamento 	estratégico, 	tático 	e 	operacional, 

especificando a missão, visão, valores, diretrizes e objetivos da 

Controladoria-Geral 	do 	Município, 	inclusive 	com 	apoio 	de 

consultoria especializada; 

X X X X 

Estabelecer 	indicadores 	quantitativos 	e 	qualitativos 	que 

permitam a avaliação do resultado da atuação da macro funções 

do Sistema de Controle Interno Municipal e dos seus servidores; X X X X 

Promover a capacitação continuada dos servidores lotados na 

Controladoria-Geral do Município, através de cursos, 

workshops, seminários etc; X 
fl 

X X 
_. 

aio 
MED 



, 
. 
o? 

0 0 0 

• 
ti-' 

_. 
-, 	ESTADO DA BAHIA 

1. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 - 2021 	

- 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 
, 

Poder: Executivo 
Órgão: Comunicação Social 

. 

-ft 	11 

EIXO I 
• 

ÁREA 	, 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestã 	J untos 
o 

Democrática 

para 

cuidar de Ilhéus. 

Promover a ampla divulgação dos atos públicos; 

X X X X 

Aquisição de software e equipamento especifico para 

atender as demandas da secretaria; X X X X 

Firmar parceria com os meios de comunicação local; 

X X X X 

Aquisição de carro de som; 

- X - - 

Fazer cumprir a lei de transparência; 

X X X X 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de 

comunicação social; 

X X X X 

Át4 

••• 



,,-- ::•.),..„ 
ESTADO DA BANIA 

"r 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Administração 

EIXO I ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 

12019 

ÁNO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos para 

cuidar de Ilhéus. 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de 

administração; X X X X 

Garantir 	formação 	e 	capacitação 	continuada 	para 	os 

profissionais 	da 	secretaria 	de 	administração 	e 	seus 

departamentos; 

X X X X 

Viabilizar contratação de terceirizados; 

X X X X 

Modernização administrativa do município; 

X X X X 

Fazer cumprir a lei de transparência municipal; X X X X 

Implantar políticas de segurança do trabalho; X X X X 

Elaborar 	e 	implantar 	o 	programa 	de 	aposentadoria 

incentivada — PAI; 

X X X X 

Promover 	a 	reestruturação 	dos 	espaços 	físicos 	da 

Prefeitura; 

X 

/ 

X X X 

e 

ZN sp 
a 	 i• 

.'r 	u 	e 
'Si 



a 

ESTADO DA BAHIA 

0,
40 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 -2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Finança 

EIXO I ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES . ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 

2020 

ANO IV - 
2021 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de 

administração; X X X X 

Juntos para 

Garantir 	formação 	e 	capacitação 	continuada 	para 	os 

profissionais 	da 	secretaria 	de 	administração 	e 	seus 

departamentos; 

X X X X 

Gestão 

Democrática cuidar de Ilhéus. Viabilizar contratação de terceirizados; 
X X X X 

Modernização administrativa do município; 
X X X X 

Fazer cumprir a lei de transparência municipal; X X X X 

Implantar políticas de segurança do trabalho; X X X X 

Elaborar 	e 	implantar 	o 	programa 	de 	aposentadoria 

incentivada — PAI; 

X X X X 

Promover 	a 	reestruturação 	dos 	espaços 	físicos 	da 

Prefeitura; 

X 	1 X 
>01 

X X 

/17 'ri 	ir 

. • 	a 

..o : 
.-, 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 —2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Relações Institucionais 

EIXO II 
, 

ÁREA 	, . 
- TEMÁTICA 

PRIORIDADES 	. ANO I 
2018 

ANO II 
-2019 	. 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Gestão 

Democrática 

Juntos para 

cuidar de Ilhéus. 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de relações 

institucionais; X X X X 

Intermediar o relacionamento entre o poder legislativo e 

poder executivo; X X X X 

Auxiliar 	o 	prefeito 	no 	relacionamento 	com 	o 	poder 

legislativo e as instituições políticas; X X X X 

Adquirir veiculo, equipamento e material permanente para 

secretaria; X - X - 

Exercer representação política nos diversos assuntos; X X X X 

Intermediar negociação entre às associações, sindicatos e 

a prefeitura; 

X X 

/X 

X X 

ta 	• 



, -

x; 

 -- —1

I

!
- 
	• 

x

• 

.

. 

 xl

x

à

F 

 

 •->

.

•(

, . 

>

X

4•i 
 
 

1 	

i.• 

. ,.

,
.

•:.

x 

 

,

,,  • 
._ 

 

b
p.  1 

X I  X 
I 

ie. XX 4 X 
I 

>< X 
• 

a 

rg I 
C- 

O ; 

441  N 
.13 
J.) 
cr 
o 
r" 
11,  

n 

ti 

5 :, .., 
R.... 

• 
• - 
-, 
•• 	• 

r 

t 

1 

i 

• 

i 

i 
t 

1  

I 
: 
I 
• 
I 

03  . C 
o-  

1- ;""' • 
ft- 

o 

i• 
1 

1 

4 
1 
I 

- 	1  .. 
-•': 

'1,:%11 

O 

ft) 	: 

-t -5  ., 
.9 , 
- 
... , 

.t: 
". 
4.; .1  

.13;Nita 

01 01 2:. 

i .:„}olo i g 

I 

'Ui 

tr,  

e 3 
a 

; 
- ti" 
ii 
.1.• 

I- 

;DO 

i ii7) 1 	-c 
I 	:ri., 
p•- , 

1••.), 
i -f 

: ea.  

I e 

• 

-"' 5, -..* 

.... :o 

n 
_n 

::%1) 

. 
, 	ts 

C. 

% 
.? 
-, .. 	,..„ 

, O 
. 	.o 

o 
(..! 

, 	a• 
. 	o 
.) c3^ 
C 

cr 

2 
. 	12  , 	E ' 	Za 

> 9 
,... - • 	.t, , 	-, 	_, 
ei, 	z",:r•  :2 :-= 	••• g 
Z., e 

I 	, 
 

I ""u  

. 

; 

. a 

R: 
, 

• 

• 

-it 

	

- I 	Lt 
0  

. k: 
9 
‘. 	.; 

	

. 	t. 

	

, 	{;.! ' 	C L  r- -• :t 

1  

.t 

, 	..,  

.. 

• 

• 

i • ii 

s. 
, 

,,,. 

I 

rai, 

- 

''"; o- 

	

i 	: 	1  

	

, 	..4. 

	

t 	Z‘r... 

rt 

-- 
4; 
O 

	

t 	C 
i31 

	

i 	3 

	

! 	..,- ..., 

	

, 	i•• 

	

, 	o „I. 

o 

o 
-• 

r_ 
3 

 	tile* rir- 	 let 	- rt..ttntk. Sit -C7res!"ár•cl 44`.11r• 

1 

e 	-:'..•112̂ ‘ .  e I  (1.  

ji ..:. -. 4    
I; 

. • 

. 	• 1 
-• 

ttca-r-sie- •-• •t-rs•-2--y -  •-- - 

d 

~a. 

o 
.• 

o 
3 

a. O 

N•pir1! CATI:C,3 

. .9 i 

“.)1 •;!,,,1 I 



0/ 	 PLANO O 0 

ESTADO 
PREFEITURA 

DA BANIA 
MUNICIPAL DE ILHÉUS 

PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 
PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
órgão: Saúde 

EIXO III ? 	ÁREA 

TEMÁTICA 
PRIORIDADES ANO I 

2018 

AN-011 

2019 

ANO III 

. 2020 	. 

ANO IV 
2021: 

Cidade 

Inclusiva 

Empoderamento 

da inclusão 

social 

Garantir a manutenção das ações do SAMU; X X X X 

Adquiri novas ambulância para o SAMU; 
X X - - 

Promover qualificação para o SAMU regional; 
X X 

Melhorar atuação dos agentes comunitários; X X X X 

Promover reestruturação fisica da Sede da vigilância á 

saúde 

X X X X 

Adquirir 	equipamento 	e 	material 	permanente 	para 

vigilância; 

X X X X 

Garantir a manutenção das ações da vigilância; X X X X 

Promover reforma e ampliação de PSF e UBS X X X X 

0-F 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 —2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Educação 

r 	EIXO III ÁREA 
TEMÁTICA 

- 	PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Cidade Inclusiva 
Empoderamento 

da inclusão 

social 

Captar recursos através do MEC para construção de creche 

escola 	nas 	seguintes 	localidades: 	Olivença, 	N.Sra 	da 

Vitória, 	Teotônio 	Vilela, 	Banco 	da 	Vitória, 	Salobrinho, 

Inema, Esperança, Malhado, do TIPO 1 

X X X X 

Instituir equipe multidisciplinar para definir as diretrizes de 

construção com participação da comunidade local 

X X X X 

Integrar 	os 	responsáveis: 	engenharia 	e 	arquitetura 

(secretaria de obras) e administrador da SEDUC 

X X X X 

Construir unidades escolares de ensino fundamental. - X X 

Criar equipe multidisciplinar para definir as diretrizes de 

construção com participação da comunidade local; 

X X X X 

Integrar 	os 	responsáveis: 	engenharia, 	arquitetura 

(secretaria de obras) e administrador da SEDUC; 

X X X X 

Focar no desenvolvimento sustentável na arquitetura das 

quadras 	poliesportivas, 	envolvendo 	Universidades 	e 

institutos 	de 	pesquisas 	regionais 	na 	construção 	de 

projetos, para acompanhamento das obras; 

X X X X 

ti 



1 

--;1 	-;.• .. 	.. 	.. 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
órgão: Cultura 

O O? 
O 

er O 

EIXO III ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES. , ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
. 	2020 

ANO IV . 
2021 

Cidade Inclusiva 
Empoderamento 

da incluso 

social 

Garantir a manutenção das ações da secretaria de 

cultura; 

X X X X 

Garantir capacitação continuada para os profissionais 

da arte; 

X X X X 

Garantir a participação dos profissionais da cultura em 

curso, palestra e oficinas; 

X X X X 

-Apoiar e promover encontro setorial com culturas 

populares; X X X X 

Criação 	do 	programa 	a 	cultura 	move 	meu 	bairro 

(levando 	para 	as 	comunidades 	projetos 	culturais, 

dança, esporte, capoeira.) 

X X X X 

Realizar 	consórcios 	de 	cultura 	entre 	município 	do 

litoral sul da Bahia; 

X X X X 

Realizar convenio de cooperação técnica com UESC; X X X X 

~ir/  

r 



4 

1, . 

' iti•Ot 
O( ti 0? 

- 	ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS  
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Desenvolvimento social. 

EIXO III ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Cidade Inclusiva 
Empoderamento 

da inclusão 

social 

Garantir manutenção das ações da secretaria de 

desenvolvimento social; 

X X X X 

Promover melhorias na estrutura física da secretária 

de desenvolvimento social; 

X X X X 

Garantir capacitação e formação continuada para a 

equipe dos conselhos; 

X X X X 

Garantir capacitação e formação continuada para os 

profissionais da secretaria de desenvolvimento social; 

X X X X 

Garantir a manutenção das ações dos conselhos 

municipais; 

X X X X 

Adquirir 	equipamento 	e 	material 	permanente 	para 

secretaria 	de 	desenvolvimento 	social 	e 	seus 

departamentos; 

X X X X 

Viabilizar contratação de terceirizado para prestação 

de serviço; 

X X X X 

. =, 
h' 	. 

Y-N 
Mim 



o o  
ei 
i> 

,..,-;;;:r:• . ,....., 
5-....), ESTADO DA BAHIA 

> 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 - 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 - 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Indústria e Comércio. 

EIXO IV ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Fortalecimento 

Comercial 

OIncentivar 
Crescimento 

Sustentável 

Garantir a manutenção da secretaria de indústria e 

comércio; 

X X X X 

Adquirir veículo, material e equipamento permanente; X X X X 

Promover junto ao governo do estado a revitalização 

do parque industrial de ilhéus; 

X X X X 

Garantira apoio ao polo de informática de ilhéus; X X X X 

a realização de feira de negócios; X X X X 

Incentivar a capacitação e qualificação da mão de obra 

das microempresas do município, visando o aumento 

de sua capacidade produtiva; 

X X X X 

Criar o parque industrial municipal; X X X X 

Criar plano de viabilidade econômico para atraia 

novos investimentos; 

Contribuir de forma definitiva para implantação da 

zona de produção e de exportação - ZPE 

to 

.. 	. 

• 



fel 

t•-•.L. • 	- 	ESTADO DA BAHIA 

O 0? 
O 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 O 0,  

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
. 	órgão: Planejamento e desenvolvimento sustentável. 

LIXOU ÁREA 

.. TEMÁTICA 2018 
i_ 	 PRIORIDADES 

.-, 	 , 

- Aig0 I ANO II 
2019 

ANO UI 
2020 

ANO IV 
2021 

Implantar programa de pagamento por serviços 

ambientais (PSA); 

X X X X 

Manter a diversidade biológica; X X X X 

Garantir proteção as espécies raras; X X X X 

Proteger a paisagem natural e beleza cênica do 

parque municipal; 

X X X X 

O 
Crescimento 

Realizar o cercamento do parque da boa esperança; X - X 

Fortalecimento 
Sustentável 

Realizar trabalho de educação ambiental; X X X X 

Comercial Promover 	a 	recuperação 	de 	áreas- degradas 	com 

espécies nativas de mata atlântica; 

X X X X 

Construção de monumento da Goethea na praça - 

Cairu; 

X X - 

Garantir a estruturação da unidade de conservação 

ARIE( área de relevante interesse ecológico) 

X X X X 



.1 	. 

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 —2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Planejamento e desenvolvimento sustentável. 

EIXO II 

, 

ÁliÉA- 	- 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES ANO I 
2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Fortalecimento 

Comercial 

Oprefeitura; 
Crescimento 

Sustentável 

Garantir 	manutenção 	das 	ações 	da 	secretaria 	de 

planejamento e desenvolvimento sustentável; 

X X ' X X 

Garantir capacitação continuada para os profissionais 

da secretaria; 

X X X X 

Adquirir veículos, material e equipamento permanente; X X X X 

Acompanhar a elaboração e a execução orçamento da X X X X 

Controlar 	a 	emissão 	dos 	decretos 	financeiros 	do 

município; 

X X X X 

Elaborar 	e 	emitir 	relatório 	gerencial 	da 	situação 

orçamentaria da prefeitura; 

X X X X 

Construir receptivo para visitantes e trilhas para 

observação de espécies da fauna e da flora; 

X X X X 

Construção de escada para que ocorra a piracema 

dos robalos; 
 

X X - 

MINS 



5.—• 

O Cs? 
O Cr O 

-A 	ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
PLANO PLURIANUAL — PPA 2018 — 2021 

PRIORIDADES DO PPA 2018 — 2021 

Poder: Executivo 
Órgão: Defesa Civil. 

EIXO II 	. ÁREA 
TEMÁTICA 

PRIORIDADES 	 / 

• 

ANO I 

2018 

ANO II 
2019 

ANO III 
2020 

ANO IV 
2021 

Fortalecimento 

Comercial 

OConstituir 
Crescimento 

Sustentável 

Elaborar e implementar planos diretores de defesa 

civil; 

X X - 

Garantir a manutenção das ações da defesa civil; X X X X 

Elaborar planos de contingência e de operações, bem 

como 	programas 	e 	projetos 	relacionados 	com 	o 

assunto; 

X X X X 

reserva de contingência para as ações de 

defesa civil; 

X X X X 

Promover capacitar pessoas para as ações de defesa 

civil; 

X X X X 

Promover a inclusão dos princípios de defesa civil, 

nos currículos escolares de toda rede de ensino; 

X 	X X X 

j e .......... 

;.- 

E 
C' r: • 

. .1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108

